
ACUERDO NÚMERO 023 DE 2016 

3 D 	2016 

POR EL CUAL SE REFORMA EL ESTATUTO TRIBUTARIO PARA LA 
EQUIDAD DEL MUNICIPIO DE LÍBANO TOLIMA 

" HnNnRARÍ F 	 nFI MIJFJICIPIfl nF ÍRANn TC1 IMA 

En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y legales en especial las 
que le confiere la Constitución Política en el artículo 287, numeral 4° dei 
articulo 313 y articulo 338, Ley 14 de 1983, artículos 171 y siguientes del 

necretó ley -133:r 1q8n ey 44 de lqqn Articulo 7  numeral 7° de la ley 
136 de 1994, Articulo 59 de la ley 788 de 2002, ley 1450 de 2011 y Ley 1551 

de 2012, 

ACUERDA 

TITULO PRIMERO 

ARTICULO 1. OBjETO, CONTENIDO Y AMBITO DE APLICACION. El 
Estatuto de Rentas del municipio de Líbano Tolima tiene por objeto la 
definición general de los impuestos, tasas y contribuciones, su administración, 
fiscalización, determinación, discusión, control, recaudo y cobro, lo mismo que 
la regulación del régimen sancionatorio. 

Sus disposiciones rigen en toda la jurisdicción del Municipio. 

ARTICULO 2. DEBER CIUDADANO: Es deber de todo ciudadano contribuir 
al financiamiento de los gastos e inversiones del Estado mediante el pago de 
los iibuios Fijados por este, dentro de los principios de equidad, proure,sividad, 
eficiencia e irretroactividad. 

Este deber tiene como fundamento el principio de reciprocidad que rige las 
relaciones de los ciudadanos con el Estado y entre estos y la sociedad, a fin 
de equilibrar las cargas públicas que estructuran y sostienen la organización 
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idico-politica de la cual hacen parte, para armonizar y darle efectividad al 

Estado Social de Derecho. 

ARTICULO 3. PRINCIPIOS GENERALES DE LA TRIBUTACION: El sistema 

tributario en el municipio de Líbano Tolima, se funda, entre otros, en los 

principios de equidad, progresh.hdad, eficiencia, legalidad, irretroactividad y 

autonomla 

• Principio de Equidad: Entendiendo como la moderación existente 
entre las cargas y los beneficios de los contribuyentes en su relación 
impositiva con la Administración Municipal. 
Principio de Progresividad: Se fundamenta en la relación existente 
entre los impuestos y la capacidad de pago de los contribuyentes. 

• Principio de Eficiencia: Propende por el recaudo del impuesto con el 
menor costo administrativo y carga económica para el contribuyente. 
Principio de Legalidad: Este principio determina que todo tributo debe 
ser establecido por la Ley, "rio hay obligación tributaria sin Ley que la 
estable ZG a", 

• Principio de irretroactividad: Las Leyes, ordenanzas o acuerdos que 
regulen contribuciones en las que la base sea el resultado de hechos 
pa'Nrri dos durante un periodo determinado no pueden aplicarse sin-
partir del período que comienza después de iniciar la vigencia de la 
respectiva Ley, ordenanza o acuerdo (Artículo 338 C,P inciso final). 
Principio de Autonomía: Es la capacidad de que gozan las entidades 
territoriales para gestionar sus propios intereses, dentro de los limites 
de la Constitución y la Ley. 

ARTICULO 4. ADMINISTRACIÓN DE LOS TRIBUTOS: En el municipio de 

Libano Tolima radican las potestades tributarias de administración, control, 

fiscalización, liquidación, discusión, recaudo, devolución y cobro de los 
impuestos: municipales 

ARTICULO 5. TRIBUTOS MUNICIPALES: Constituyen tributos municipales, 

los impuestos, tasas o tarifas por servicios, las contribuciones que le 

correspondan al ente territorial para dar cumplimiento de sus fines legales y 
Consstif1i((incles 

El presente Estatuto regula los tributos vigentes en el municipio de Líbano 
Tolima:  

Impuesto Predial Unificado, 
impuesto de Circulación y Tránsito. 
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Impuesto de Industria y Comercio. 
4. 	Impuesto de Avisos y Tableros. 

Impuesto de Publicidad Visual Exterior 
6_ 	Impuesto de Degüello de Ganado menor. 
i. 	Impuesto a Juegos Permitidos. 

impuesto de bspectaculos Priblicos. 
9. Delineación Urbana, Estudio y Aprobación de Planos. 
10. Contribución sobre Contratos de Obra Pública. 
11. Tasa de Alumbrado Público. 
12. Sobretasa a la Gasolina. 
'3. 	!l'apl.:esto r\Jacionall_i la Explotación de ^ro ‘1 PICAta ‘1,' Platino 
14. Sobretasa con destino a la Corporación Autónoma del Tolima 

Codolima. 
15. Contribución de Valorización. 
16. Plusvalía. 
17. Expensas por la Verificación del Cumplimiento de Normas 

Urbanísticas -y de Edificación Vigentes a través del otorgamiento de 
Licencias de Urbanización, construcción y sus modalidades. 

18. Impuesto al Azar Billetes, Tiquetes, Boletas de Rifas, Plan de 
Premios. 

19. Matadero. 
20. Paz y Salvo. 
21. Coso Municipal. 
22. Sistema de Retención en la Fuente para el Impuesto de Industria y 

Comercio. 
23. Sobretasa Bomberil. 

ARTICULO 6. TAXATIVIDAD DE LOS TRIBUTOS: Todo impuesto, tasa o 

contribución debe estar establecido expresamente por la Ley y en 

consecuencia , ninguna carga impositiva puede aplicarse por analogía. 

ARTÍCULO 7„ BIENES Y RENTAS MUNICIPALES: Los bienes y las Rentas 

del Municipio de Libano Tolima, son de su propiedad exclusiva, gozan de las 

mismas garantías que la propiedad y rentas de los particulares y no podrán 

ser ocupados sino en los mismos términos en que lo sea la propiedad privada. 
No H d en do la 1._( y del c=:obierno Nklcio lCii Gs n'opa rta me itai conceder !;3:-; 
exenciones respecto de derechos o impuestos pertenecientes a el, ni imponer 
a favor de la Nación o Entidades distintas recargos sobre sus rentas, o las 

asignadas a ellas cuando se ordena una participación o cesión total o parcial. 

Los bienes del Municipio de Líbano Tonina no pueden ser gravados con 
impuestos directos Nacionales, Departamentales o Municipales. 
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ARTÍCULO 8. EXENCIONES Y TRATAMIENTOS PREFERENCIALES: 

únicamente el municipio de Líbano Tolima corno entidad territorial autónoma 

puede decidir qué hacer con sus propios tributos y si es del caso, conceder 
alguna exención o tratamiento preferencial, de acuerdo al Plan de Desarrollo 

Municipal. 

Se entiende por exención, la dispensa legal, total o parcial, de la obligación 
tributaria establecida de manera expresa y pro- témpore por e! Concejo 

Municipal. 

La norma que establezca exenciones tributarias deberá especificar las 
condiciones y requisitos exigidos para su otorgamiento, los tributos que 

comprende, sí es total o parcial y, en su caso, el plazo de duración. 

El beneficio de exención no podrá exceder de diez (10) años, ni podrá ser 
solicitado con retroactividad. En consecuencia, los pagos efectuados antes de 

declararse la exención no serán reintegrables. 

Los contribuyentes están obligados a demostrar las circunstancias que los 
hacen acreedores a tal beneficio, dentro de !os términos y condiciones que se 

establezcan para el efecto. Para tener derecho a la exención, se requiere estar 

a paz y salvo con el fisco municipal. La Secretaria de Hacienda Municipal, sera 
el órgano encargado de reconocer las exenciones consagradas en este 

estatuto, 

Las E xclusione:_-; y las No Sujeciones son aquellos valores que no forman parte 
para la cuantificación de la base gravable. 

Las exenciones, exclusiones y no sujeciones son taxativas, por tanto, no se 

permite la anaiogia y son de interpretación restrictiva. 

El Concejo Municipal podrá establecer, dentro de !os límites de la Constitución 

y !a Ley, beneficios fiscales para incentivar determinados sectores de la 

economia o para, de manera general, inducir al oportuno cumplimiento de las 
obligaciones tributarias. 

A partir de la vigencia del presente acuerdo, un mismo hecho económico no 

podrá generar más de un beneficio tributario para el mismo contribuyente. La 
utilización de beneficios múltiples, basados en el mismo hecho económico, 

ocasiona para el contribuyente la pérdida del mayor beneficio, sin perjuicio de 

las sanciones por inexactitud a que haya lugar. La terminación por mutuo 
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acuerdo de los procesos administrativos tributarios no se considera un 
beneficio tributario. 

ARTÍCULO 9. RESERVA DE LOS DOCUMENTOS: Los datos existentes en 

la Secretaría de Hacienda y Tesoreria del Municipio sobre los contribuyentes 

con excepción de la identificación y ubicacion (dalos de carácter públicos), son 

reservarlos, y estos sólo podrán ser suministrados a los interesados o sus 

apoderados cuando lo soliciten por escrito, ya las autoridades que requieran 

conforme a la Ley. 

La violación de la reserva por parte de cualquier funcionario es causal de mala 

conducta y podrá dar lugar a su destitución. 

ARTÍCULO 10. DEFINICION DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA: La 

obligación tributaria es el vínculo juridico en virtud del cual el contribuyente o 

responsable se obliga a dar, hacer o no hacer, en beneficio del fisco 

municipal. La obligación tributaria se divide en Obligación Tributaria 

Sustancial y Obligación Tributaria Formal. 

Obligación Tributaria Sustancial: Consiste en una obligación de dar, 
generalmente en dinero, a favor del fisco, para beneficio de la 
comunidad y se origina al realizarse los presupuestos previstos en la 
Ley como generadores del pago del tributo. 

» Obligación Tributaria Formal: Consiste en obligaciones y deberes de 
hacer o no hacer, en beileficio dei fisco, con el objeto de establecer si 
e>(iste o no ia deuda tributaria y para asegurar su cumpiimiento, en caso 

ositivo. 

ARTicuLo 11. ELEMENTOS DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA: Los 

elementos esenciales de la Obligación Tributaria, son: Hecho Generador, Base 

Gravables, Sujeto 	Sujeto Pasivo y Tarifa. 

ARTICULO 12. HECHO GENERADOR: El hecho generador es el presupuesto 

establecido por la Ley para tipificar el tributo y cuya realización origina el 

nacimiento de la Obligación Tributaría. La actividad calificada como gravable, 

debe ser realizada de manera generai, abstracta e impersonal, con destino a 

todo el Municipio de Líbano Tolima y con condiciones claras. 

ARTÍCULO 13. BASE GRAVABLE: Es el aspecto cuantitativo del hecho 

generador, es el parámetro que manifiesta la cuantía del hecho gene/adoro 
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conjunio de hechos ocurridos en un período, son la finalidad de establecer el 
valor de la Obligación Tributaria, 

ARTÍCULO 14. SUJETO ACTIVO: Para todos los tributos (impuestos, tasas o 

tarifas por servicios, las contribuciones, establecidas en este Estatuto), el 
sujeto activo será EL MUNICIPIO DE LIBANO TOLIMA, quien es el ente que 

cuenta con la facultad de establecer la obligación tributaria y exigir el pago a 
los contribuyentes, con el fin de atender las necesidades de la comunidad. 

ARTÍCULO 15. SUJETO PASIVO: Es la persona natural o jurídica, la sociedad 

de hecho, la sucesión ilíquida o la entidad responsable del cumplimiento de la 

obligación de cancelar el impuesto, la tasa o tarifa, o la contribución, bien sea 

en calidad de contribuyente, responsable o perceptor. 

Son contribuyentes las personas respecto de las cuales se da el hecho 
generador de la obligación tributaria. Son responsables o perceptoras las 

personas que sin tener el carácter.  de contribuyente, por disposición expresa 
de la Ley, deben cumplir las obligaciones atribuidas a éstos. 

ARTÍCULO 16. TARIFA: Es el valor determinado en la Ley, Ordenanza o 

Acuerdo Municipal, para ser aplicado a la base gravable. La tarifa se puede 

expresar en valores absolutos, como cuando se dice tantos pesos, o valores 
relativos, cuando, se señalen porcentajes. 

ARTICULO 17. OTROS ELEMENTOS IMPORTANTES RELACIONADOS 

CON LA OBLIGACION TRIBUTARIA: Adicional a los elementos esenciales 
de la Obligación Tributaria, existen otros elementos que deben ser tenidos en 

cuenta y se tipifican como deberes y derechos del contribuyente, con el fin de 

dar a cabalidad al cumplimiento al debido proceso y extinción de esta 
°Nig 	F=stnc PlPmPritos son: Año o período rjr:1,!■!Ne 	cip RPC-110, 

Consignación de lo Retenido, Forma de Pago. y Acuerdos de Pago. 

ARTÍCULO 18. AÑO O PERIODO GRAVABLE: Es el elemento temporal que 

nos señala con precisión el momento de la causación del tributo, que a su vez 
determina el nacimiento de la obligación tributaria x; Pl  punto dr,  partida para 
establecer el momento de la exigibilidad del tributo. El elemento temporal que 
interviene en la conformación del hecho gravado del impuesto está constituido 

por un periodo, que coincide también con el año calendario, por regla general, 
con un bimestre o un instante, en forma excepcional. 
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El periodo o año gravable, es el elemento temporal en el que se realizó el 
hecho generador. 

ARTÍCULO 19. FORMAS DE RECAUDO: El recaudo de los tributos se puede 

efectuar en forma directa en la Secretaría de Hacienda y Tesorería del 

Municipio de Líbano Tolima, a través de la retención en la fuente a titulo del 

impuesto respectivo o por medio de las entidades bancarias que se autoricen 
para tal fin. 

ARTÍCULO 20. CONSIGNACIÓN DE LO RETENIDO: Los agentes 

retenedores o responsables deberán consignar el tributo en los lugares y 
dentro de los plazos que para tal efecto se señalen. 

ARTICULO 21. FORMA DE PAGO: Las rentas municipales deberán 

cancelarse en dinero en efectivo, cheque de gerencia o cheque personal, 
(tildón de pago o cruce de cuentas. 

PARÁGRAFO: El Ejecutivo Municipal podrá aceptar el pago de las rentas 

mediante el sistema de consignación, o mediante sistemas modernos 
debidamente reconocidos por la Superintendencia Bancaria. 

ARTÍCULO 2<1 ACUERDO DE PAGO: Cuando se adelanten juicios por 

Jtif isdicción Coactiva dichos pagos se podían pactar siempre y cuando medien 
las garantías Bancarias o de Compañías de Seguros, letra de cambio con 

codeudor solidario, cheque u otros documentos garantes que respalden 

suficientemente la obligación a juicio de la Administración Municipal. 

PARÁGRAFO: La deuda objeto del plazo y durante el tiempo por el cual se 

autorice la facilidad del pago, causara intereses a la tasa de interés moratorio 

que para efectos tributarios este vigente en el momento del pago. 

TITULO SEGUNDO 

RENTAS MUNICIPALES 
CAPITULO I 
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ARTICULO 23, ADMINISTRACIÓN DE LAS RENTAS E INGRESOS: 

Corresponde a! Alcalde Municipal la administración de las rentase ingresos 

municipales por conducto de la Secretaria de Hacienda y Tesorería Municipal. 

ARTICULO 24. LIQUIDACIÓN Y RECAUDO DE LAS RENTAS 

MUNIC;PALES: La liquidación y recaudo de las rentas municipales estarán 

sometidos en todas sus parles y etapas contenidas en el presente Acuerdo y 
a la vigilancia fiscal de la Contraloría Departamental. 

CAPITULO II 
IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 

ART/CIJI (I 25. MARcn LFGAI 	F! Impuesto Predial Unifleado, está 

autorizado por la Ley 14 de 1983. Ley 44 de 1990, ley 1450 de 2011 y el 

Decreto 1421 de 1993 y es el resultado de la fusión de los siguientes 
gravl-',imenes: 

• imnt ¡nein Prndila I reQu|mdo  n n sd  rndinn rin Pnceirnnn Nifi inin,.:11 

adoptado por el Decreto 1333 de 1986 y demás normas 
complementarias, especialmente las Leyes 14 de 1983, 55 de 1985 y 
75 de 1986. 

• El impuesto de Estratificación Socioeconómica creado por la Ley 9a de 
1989. 

• Sobretasa de Levantamiento Catastral a que se refieren las Leyes 
128 de 1941, 50 de 1984 y 9a de 1989. 

ARTÍCULO 26. NATURALEZA: Es una renta del orden municipal, de carácter 

directo, que grava los bienes inmuebles ubicados dentro del territorio del 
municipio de Líbano Tollina. 

ARTICULO 27. HECHO GENERADOR: Lo constituye la posesión, tenencia o 
propiedad de un bien inmueble urbano o rural ubicado en el Municipio de 

Libano Tolirna, en cabeza de una persona natural o jurídica, incluidas las 
personas de derecho público, sucesiones incluidas, sociedades de hecho en el 
Municipio de Libano 

ARTICULO 28. SUJETO ACTIVO: El municipio de Líbano Tolima es el sujeto 

activo del Impuesto Predial Unificado que se cause en su jurisdicción, y en él 

<.! 
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radican las potestades tributarias de administración, control, fiscalización, 

liquiclacion, discusión, recaudo, cobro y devolución. 

ARTICULO 29. SUJETO PASIVO: Es la persona natural o juridica propietaria 
o nada propietaria, poseedora, usufructuaria de inmuebles y tenedores de 

inmuebles públicos a titulo de concesión, incluidas las personas de derecho 

publico, sucesiones iliquidas en la jurisdicción del Municipio de Líbano Tolima. 
Los bienes inmuebles de propiedad de los establecimientos públicos, 

empre;-:;as industriales, comerciales del estado y sociedades de econornia 
mixte del orden necienal 	gravados con el Imp,aesto Predial 1  Inifieeedo. 

ARTICULO 30. BASE GRAVABLE: La base gravable del Impuesto Predial 

Unificado será el valor que mediante avalúo catastral esté fijado por el 

INSTITUO GEOGRÁFICO AGUSTIN CODAZZI u oficina de catastro 
correspondiente al moménto de. !a i-- --11isa(-;ion dé! impuesto. 

PARÁGRAFO: La base gravable la constituye el avalúo catastral, salvo 

cuando se establezca la declaración anual del impuesto predial unificado, en 
cuyo caso la base gravable será el auto avalúo fijado por el propietario o 

poseedor del inmueble, line? en ningún raen  podra ser inferior ar  avalúo 
catastral. 

ARTICULO 31. AJUSTE ANUAL DEL AVALÚO: El valor de los avalúos 

catastrales se ajustará anualmente a partir del 1° de enero de cada año, en un 
peTeentaje determinado por ni (nhinrno Nacional do Politira Feonómiea Ny,  
Social (CONDES). 

El porcentaje de incremento no podrá ser superior a la meta de inflación para 
el año en que se define el incremento. 

caso de los predios no formados el porcentaje de incremento a que se 

refiere el inciso anterior, podrá ser hasta el 130% de la mencionada meta. 

PARÁGRAFO 1: Esie reajuste no se aplicará a aquellos predios cuyo avalúo 
catastral haya sido formado o reajustado durante ese año. 

PARÁGRAFO 2: Cuando las normas del Municipio sobre USO de la tierra no 
permitan aprovechamientos diferentes a los agropecuarios, los avalúos 
catastrales no podrán tener en cuenta ninguna consideración distinta a la 
capacidad productiva y a la rentabilidad de los predios, así como sus mejoras, 

• 

o 
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excluyendo por consiguiente factores de valorización tales corno el influjo del 

desarrollo industrial o turístico, la expansión urbanizadora y otros similares. 

PARÁGRAFO 3: Si se presentan diferencias entre la meta de la inflación y la 

registrada por el DANE, que acumulen más de cinco puntos porcentuales en 
un solo ano, el Gobierno podrá autorizar, previo concepto del CONPES un 
incremento adicional extraordinario. 

PARAGRAFO 4: Para el ajuste anual de los avalúos catastrales de los predios 

rurales dedicados a las actividades agropecuarias dentro de los porcentajes 

mínimo y máximo previstos en el articulo 8 de la Ley 44 de 1990 y el articulo 
23 de la ley 1450 de 2011, se aplica el indice de precios al productor 

agropecuario que establezca el gobierno, cuando su incremento porcentual 

anual resulte inferior al del Indice de Precios al Consumidor. 

ARTICULO 32. REVISIÓN DEL AVALÚO: El propietario o poseedor de un 

bien inmueble, podrá obtener la revisión del avalúo en la Oficina de Catastro 

correspondiente, cuando demuestre que el valor no se ajusta a las 
caracteristicas y condiciones del predio. Dicha revisión se hará dentro del 

proceso de conservación catastral y contra !a d,,cisión procecteuiln por !a v í a  
gubernativa los recursos de reposición y apelación. 

ARTICULO 33. CLASIFICACION DE LOS PREDIOS: Para los efectos de 

liquidación del Impuesto Predial Unificado, los predios se clasifican en rurales 

urbanos: estos últimos edifieados y nn  edifieados. 

• Predios Rurales: Son los que están fuera del perímetro urbano del 
Municipio de Liban() Tolima. 

• Predios Urbanos: Son los que se encuentran dentro del perímetro 
urbano del Municipio de Líbano TOlíITI¿t 

• Predios Urbanos Edificados: Son aquellas construcciones cuya 
estructura de carácter permanente, se utilizan para abrigo o servicio del 
hombre vio sus pertenencias, que tenga un área construida no inferior 
a un (10%) del área del lote. 

• Predios Urbanos no Edificados: Son los lotes sin construir ubicados 
dentro del perimetro urbano del Municipio, y se clasifican en 
urbanizables no urbanizados y urbanizados no edificados. 

• Terrenos Urbanizables no Urbanizados: Son todos aquellos que 
teniendo posibilidad de dotación de servicios de alcantarillado, agua 
potable y energía, no hayan iniciado el proceso de urbanización o 
parcelación ante la autoridad correspondiente. 

• Terrenos Urbanizados no Edificados: Se consideran corno tales, 

1(1 
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ademas de los que efectivamente carezcan de toda clase de 
edificación, los ocupados con construcciones de carácter transitorio, y 
aquellos en que adelanten construcciones sin la respectiva licencia. 

ARTICULO 34. CATEGORÍAS O GRUPOS PARA LIQUIDACIÓN DEL 

IMPUESTO Y TARIFAS: Las tarifas anuales aplicables para liquidar el 

Impuesto Predial Unificado, de acuerdo a los grupos que se establecen en el 
presente articulo son las siguientes: 

GRUPO 1, PREDIOS CON DESTINACIÓN ECONÓMICA AGROPECUARIA 

EN EL AREA RURAL, 

Pequeña propiedad de más de 12 hectáreas tendrán los siguientes 
rangos: 

lttf 	of-t nr:ene 
0-1E... %J.,/ 	LJ 

S 0 
S, 50 000 ()01 

(.)J0 OJi  

Al, I A 1 1 Irt LA A e- 
1 11r1,7 fil 

S 50 U00.000 
3100000000 

EN ADELA N1 TE 

l'ACIIC A  

(I; x1000 

7 x 1000 
x 1000 

2. Propiedades entre cuatro punto uno (4.1) y doce (12) hectáreas 
tendrán los siguientes rangos: 

AVALUO DESDE 	AVALUO HASTA 	 TARIFA 
S 0 	 S 20 000 000 	 x 

S 40 000 001 	 EN ADELANTE 	 6 5 x 1 

3. Propiedades menores a (4) hectáreas: 
AVALUO DESDE 	AVALUO HASTA 

S O 	 S 20 000 000 

	

20 000. nol 	 3 30 000 000 

	

S 30 000 001 	 EN ADELA í,,LT E 

TARIFA 
4 5 x 1000 
O x 1000 
O x 1000 

GRUPO 2. PREDIOS CON DESTINACIÓN ECONÓMICA URBANA EN EL 
ÁREA URBANA 

A. Estrato 1. 

AVALUO DESDE 	AVALUO HASTA 	 TARIFA 
$ 0 	 $ 20.000.000 	 Exonerado 

3 20.000.001 	 $ 90.000.000 	 3 x 1000 

E l  
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$ 90.000.001 EN ADELANTE 	 :35 x 1000 

B. Estrato 2. 

AVALUO DESDE 

$0  
$ 20.000 001 
$ 90.000 001 

AVALUO HASTA 
$ 20.000.000 
$ 90.000.000 

EN ADELANTE 

«V» Al 
1 mmirm 

3.8 x 1000 
4 x 1000 

4.2 x 1000 

C. Estrato 3. 

AVALUO DESDE 	AVALUO HASTA 	 TARIFA 
$ O 	 $ 30.000.000 	 4.4 x 1000 

	

$ 30.000.001 	 $ 90.000.000 	 4.6 x 1000 

	

$ 90.000.001 	 EN ADELANTE 	 4.8 x 1000 

D. Estrato 4. 

ftr V " 	rIES 
$0  

$ 50.000.001 
$ 100.000.001 
$ 150.000.001 

A VA LUO HASTA 
$ 50.000.000 

$ 100.000.000 
$ 150.000.000 

EN ADELANTE 

TARIFA 
7.2 x 1000 
7.5 x 1000 

8 x 1000 
8 x 1000 

E. Estrato 5. 

PARA INDUSTRIA Y COMERCIO O SERVICIOS 
AVALUO DESDE 	AVALUO HASTA 	 TARIFA 

$ 	 $ 200.000.000 	 8x 1000 

	

$ 200.000.001 	 $ 400.000.000 	 85x 1000 

	

$ 400.000.001 	 EN ADELANTE 	 9 x 1000 

r 	I 	r 	 -41 
41.7 N... I FJUM.. acio no Edificado 

AVALUO DESDE 
$0  
$ 20.000.001 
$ 50.000.00 '1 

AVALUO HASTA TARIFA 
$ 20.000.000 12 x 1000 
$ 50.000.000 15 x 1000 
EN ADELANTE 18 x 1000 
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G. Lote Urbanizable no Urbanizado 

AVALUO DESDE 
$ O 
$ 20.000.001 
`.71; 50.000.001 

AVALUO HASTA TARIFA 
$ 20,000.000 12 x 1000 
$ 50.000.000 15 x 1000 
EN ADELAN I L , 18 x 1000 

GRUPO 3. PREDIOS CON DESTINACIÓN ECONÓMICA URBANA EN 
ÁREA RURAL 

CLASE 	 TARIFA 
Recreacjon, turismo y servicios 	 7 x 1000 
industria y Comercio 	 3.5 x 1000 
Parcelaciones y Fincas de Recreo 	 16 x 1000 

PARAGRAFO: Este grupo tendrá los siguientes descuentos de la tarifa 
siempre y Guando cumpla las siguientes condiciones: 

EMPLEOS 	 DESCUENTOS 

Entre 2 y 5 trabajadores 	 20% 

Entre 6 y 10 trabaja( res 	 30% 

Entre 11 y mas 	 35% 

Estos trabajadores deben ser personas que habiten en el municipio como 

mínimo 3 años antes a la contratación o que sean naturales del municipio, que 
se cumpla con todos los requisitos de la contratación que exige la legislación 

laboral colombiana, con respecto a los pagos de seguridad sociales y 

paratiscales. Este descuento es acumulable con el descuento de pronto pago. 

GRUPO 4. PEQUEÑA PROPIEDAD RURAL: Se entiende por pequeña 
• Ji.•iiedad rural el predio con una extensión hasta de cuatro (4) hectáreas 

ubicada en el sector rural del Municipio destinado a la agricultura o ganaderia 

y que por razón de su tamaño y el uso de su suelo sirve para producir a niveles 
de subsistencia y en ningún caso sea de uso recreativo. 

GRUPO 5. VIVIENDA POPULAR: Se entiende por vivienda popular un predio 

cuya construcción está destinada a habitación, encontrándose ubicado dentro 
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del perímetro urbano de este municipio y este clasificado además dentro de la 

estratificación de manzanas por el Departamento Administrativo de Estadística 

(DAME} en los estratos uno (1) y dos (2). 

PARÁGRAFO: Los predios clasificados como estrato 1 serán exonerados dei 

impuesto predial, con el fin de ayudar al estrato más vulnerable. Para poder 

acceder a este beneficio dichos predios deben ponerse al día con los 

impuestos facturados hasta antes de entrar en vigencia este acuerdo o haber 
suscrito el acuerdo de pago y que este no se incumpla. 

ARTÍCULO 35. LIQUIDACIÓN DEL IMPUESTO: El Impuesto Predial lo 

liquidará anualmente la Secretaria de Hacienda y Tesorería o quien haga sus 

veces, sobre el avalúo catastral respectivo, o auto avalúo si es superior que el 

avalúo catastral, vigente a 31 de diciembre del año anterior. El cálculo del 
impuesto se liara de acuerdo a !a clasifieaeión y tarifas señalarta.,- an ,estc,  
Estatuto. 

El Ysistema de cobro del Impuesto Predial Unificado se efectuará de la siguiente 
maner:1; 

Se liquidará por año, pero su cobro se hará en tres cuotas. Cuyos plazos 

anualmente fijará la administración municipal. 

PARÁGRAFO 1: Cuando una persona figure en los registros catastrales como 

dueña o poseedora de varios inmuebles, la liquidación se hará separadamente 

sobre cada uno de ellos de acuerdo con las tarifas correspondientes para cada 
G¿;ISO. 

PARÁGRAFO 2: Cuando se trate de bienes inmuebles sometidos al régimen 

de comunidad serán sujetos pasivos del gravamen, los respectivos 
prol ietarios. cada cual en proporción a su cuota, acción o derecho al bien 

indiviso. Para facilitar la facturación del impuesto, éste se hará a quien 

encabece la lista de propietarios, entendiéndose que los demás serán 
solidarios y responsables del pago del impuesto para efectos del paz y salvo. 

PARAGRAFO 3: Limites del impuesto: A partir del año en el cual entren en 
aplicación este nuevo acuerdo municipal, resultado de aplicación de nuevas 
tarifas, o nuevas actualizaciones catastrales, el cobro total del impuesto predial 
unificado resultante con base en ellas, no podrá exceder del 45% del monto 
liquidado por el mismo concepto en el año inmediatamente anterior_ Y estos 

1.1 
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limites serán: Estratos 1 y 2 hasta el 25% del año inmediatamente antenoe 
Estrato 3 el 30%. Estrato 4 hasta el 40%. Estrato 5 hasta el 45%, 

La limitación prevista en este parágrafo no se aplicará para los predios en que 

se incorporen por primera vez al catastro, ni para los terrenos urbanizables no 

urbanizados o urbanizados no edificados, Tampoco se aplicará para los 
predios que figuraban como lotes no construidos y cuyo nuevo avalúo se 

origina por la construcción o edificación en él realizada. 

Previa certificación de la autoridad ambiental de índole nacional o 
departamental, el propietario de un predio urbano, en donde exista una reserva 

natural, la alícuota correspondiente a destinación de }a reserva, se le restará 
al número de hectáreas ;  para determinar que tarifa se le aplicara, Teniendo en 
cuenta que la autoridad catastral debe tener en cuenta estas particularidades 
para determinar su avaluó. 

PARAGRAFO 4: Incentivo Tributario: Autoriza al Alcalde Municipal como 

administrador de las rentas e ingresos municipales, y por su conducto a la 
Secretaria de Hacienda Municipal; para que otorgue a los contribuyentes del 

impuesto prerk.,riunifieade, 	ineentivo per pronto p:-.3ge quienes- eancelen efl 
su totalidad dicho impuesto, según la siguiente tabla: 

FECHA 	 DESCUENTO 
Hasta el último dia hábil del mes de 	 8% 
Marzo 
Hasta el ultimo día hábil del mes de 	 6% 
Mayo 

Le -3(.irninistración evaluará las tasas de descuento anualmente y las ajustara 

segun las necesidades del municipio: En caso de no presentarse ningún 
cambio, se aplicará la del estatuto. Por tanto los incentivos quedan delegados 
en cabeza de la administración. 

ARTÍCULO 36. PORCENTAJE DE RECAUDO CON DESTINO A LA 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA DEL TOLIMA (CORTOLIMA): Establecerse 
en desarrollo de lo dispuesto por el inciso dos del artículo 317 de la 

Constitución Politica, un porcentaje del 1.5 por mil sobre el avalúo de los 
bienes que sirven de baso para liquidar el impuesto predial en el Municipio de 

Liban°, con destino a la protección del medio ambientp y los recursos 
naturales renovables (ley 99 del 22 de diciembre de 1993). 

" 
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ARTICULO 37. PREDIOS EXENTOS: Estarán exentos del impuesto Predial 

Unificado los siguientes predios (Ley 20 de 1974): 

a. Los predios que deban recibir tratamiento de exentos en virtud de 
tratados internacionales. 

b. Los predios que sean de propiedad de la Iglesia Católica destinados al 
culto y a la vivienda de las comunidades religiosas, a las curias y 
seminarios conciliares. Los demás predios o áreas con destinación 
diferentes serán gravados con el impuesto Predial Unificado. 

C. Los predios de propiedad de otras comunidades religiosas e iglesias 
dítercritcs-  a !a católica, destir-ladOS a ■ culto, a la Casa Pastoral :y' salones 
para clases bíblicas. Los demás predios o áreas con destinacion 
diferente, serán gravados con el Impuesto Predial Unificado. 

d. Los predios rurales y urbanos que hayan sido afectados por CatáSb- ofes 
o desastres naturales y accidentes que los destruya total o 
p.:.rrcialmente, por el termino de tres (3) años. 

e Los predios sometidos a expropiación por favorecimiento del bien 
com ún . 

Í. Predios de propiedad de personas víctimas de secuestro o desaparición 
forzada, o de su cónyuge o padres hasta 5 arios siempre y cuando sus 
familiares demuestren tales condiciones certificadas por autoridades 
correspondientes. 
Edificios declarados como monumentos nacionales o inmuebles de 
interés cultural del ámbito nacional o distrital. 

h. Salones comunales propiedad de las juntas de acción comunal. 
i. Tumbas y bóvedas funerarias, siempre que no sean de propiedad de 

ios parques cementerios. 
j. Bienes de uso público mencionados en el artículo 674 del Código Civil, 
k. Parques naturales o públicos que pertenezcan a entidades estatales, 
1. Predios e inmuebles que pertenezcan a entidades como la Defensa 

Civil Colombiana, la Cruz Roja y los sujetos signatarios de la 
Convención de Viena, que estén destinados a las funciones propias do  
la respectiva entidad. 

m. instalaciones militares y de la Policia, el Hospital Central y los 
inmuebles utilizados por la Raml-r Judicial. 

ARTICULO 38. OBLIGACIONES DE REGISTRADORES Y NOTARIOS: Los 

notarios y registradores de instrumentos públicos no procederán a autorizar ni 
a inscribir respectivamente, ninguna escritura de división de terrenos o 

parcelación de lotes, sin que se acredite previamente el otorgamiento de la 

respectiva licencia urbanística, que deberá protocolizarse con la escritura 
pública correspondiente, salvo los casos de cumplimiento de una sentencia 

judicial. También se abstendrán de autorizar o inscribir, respectivamente 
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cualquier escritura de aclaración de linderos sobre cualquier inmueble que 

linde con zonas de baja mar, parques naturales o cualquier bien de uso público 

sin contar con la autorización expresa de la autoridad competente. 

Cuando se trate de escrituras de loteo o reloteo de inmuebles sujetos al 

régimen de planificación y gestión asociada de que tratan los artículos 39, 40. 

41, 42, 43, 44, 45, 46 y 47 de la Ley 388 de 1997, los notarios y Registradores 
de Instrumentos Públicos deberán trasladar los gravámenes existentes sobre 

los inmuebles iniciales a las escrituras y matrículas inmobiliarias 
correspondientes 	los inri-II:elles resultante,-  del j)rc)yecto de reakiste de 
tierras, integración inmobiliaria o cooperación entre participes, de acuerdo con 

el procedimiento de reloteo y transferencia de derechos que para el efecto 

defina el Gobierno Nacional. Igual procedimiento se aplicará para los 
inmuebles resultantes en proyectos de renovación urbana que se desarrollen 

en procesos de reconstrucción por desastre natural (Ley 81U de 13 de junio de 

2003). 

PARÁGRAFO: El Gobierno Nacional reglamentará las condiciones, requisitos 

y caracteristicas de esta modalidad especial de licencia urbanística. 

Igualmente reglamentará el monto de las expensas aplicables a este tipo de 
actuación, en los municipios y distritos donde hubiere la figura del curador 
urbano. 

r-APM II n !!! 
IMPUESTO DE CIRCULACIÓN Y TRÁNSITO 

ARTICULO 39. DEFINICIÓN: Es un gravamen municipal directo, real y 

proporcional que grava al propietario de los vehículos cuando están 

matriculados en la jurisdicción del municipio de Líbano Tolima. 

ARTICULO 40. MARCO LEGAL: Ley 97 de 1913, 14 de 1983, 33 de 1946, 

Ley 48 de 1968, Ley 44 de 1990, Ley 223 de 1995, Ley 488 de 1998. 

ARTICULO 41. HECHO GENERADOR: Ei hecho generador del impuesto de 

circulación y tránsito lo constituye la circulación habitual de vehículos 
automotores de servicio público dentro de la jurisdicción del Municipio de 
Líbano Tolima. 
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ARTICULO 42. BASE GRAVABLE: Está constituida por el valor comercial de 

los vehículos establecido anualmente por la resolución de la Dirección General 

de Tránsito y Transporte Automotor del Ministerio de Transporte ola entidad 
que haga sus veces. 

Si el vehículo no se encuentra comprendido en la resolución, el propietario o 

poseedor deberá solicitar a la Dirección General de Tránsito y Transporte 
Automotor del Ministerio del Transporte el avalúo comercial del mismo. 

ARTICULO 43. SUJETOS PASIVOS: Son sujetos pasivos del Impuesto los 

propietarios o poseedores de los vehículos automotores gravados. 

ARTICULO 44. TARIFAS: Los vehículos de servicio público pagarán según la  
siguiente tabla de tarifas: 

\SE 

Camperos 
Pasajeros 
Buscs 'y '3 usctas 

Vehiculos de Carga 
en Toneladas 

1 HM11-1-11 

1.5% del SMLDV mensual por 
puesto 

nionetas de 1,5% del SMLDV mensual por 
puesto 
1 	d0,1 	r■ /I I n■ ,,  MerIGUal 	por 
puesto 

con Capacidad 4.5% del SMLDV mensual por 
Tonelada 

PARÁGRAFO 1: El número de pasajeros y la capacidad de tonelaje lo 
establece la licencia de transito del vehículo respectivo. 

PARÁGRAFO 2: Los vehículos que no se encuentren ubicados en las 
categorías anteriores, cancelarán el 6% del SMLDV por tonelada al mes. 

PARÁGRAFO 3: El Impuesto de Circulación y Tránsito se causará desde el 'I" 
de enero al 31 de diciembre de cada año. 

ARTICULO 45. TARIFAS PARA TRÁMITES EN LA SECRETARIA DE 
TRÁI\iSiTO 'I' TRANSPORTE: 

TRAMITE 
	

TARIFA 
Licencias de conducción, categoría Al-C3 o su equivalente 	3% SMLMV 
Refrendación licencia de conduccion categoría Al -- C3 o 	0 SMLMV 
equivalente 
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Duplicado licencia de conducción categoría Al --- 
equivalente 
Re categorización licencia de conducción superior 
Re categorizacion licencia de conducción inferior 
Registro inicial matricula motocarros 
Radicación vehículos automotores 
Placas automotores 
Licencia de Tránsito 
Cambio Placa Reposición --- Duplicado automotor 
Cambio Placa - Reposición Duplicado Motocicleta 
Registro inicial matricula automotores 
Traspaso Automotores 
Traspaso fvlotocicietas 
Cancelacion matricula automotores 
Cancelación matrícula motocicletas 
Cambie colo' Autornoloies 
Cambio color Motocicletas 
Cambio empresa automotores servicio público 
Cambio de servicio automotores 

Cambio -Lit.- 	rnotociclotas 

Cambio estructural conversión 

Cambio regrabación Motor, Chasis, Serial 
Certificado de propiedad 
Certificado de tradición Desvinculación 
Concepto Técnico accidentes 
inscripción cancelación embargos, demandas 
Cancelación reserva de dominio 
Documentos datos automotores y motocicletas 
Cedificacion sin pendientes 
Expedición documentos otros organismos 

E xpedicion otros documentos 
Sanciones por tramites extemporáneos 

Copias, croquis y fallos 
Reposición equipo servicio público 

Tarjeta de operación 

C3 o 2% SMLMV 

3% SMLMV 
3% SMLMV 
7% SMLMV 
7% S FOJA/ 
6% SMLMV 
4% SMLMV 

• 8% S MLMV 
5% SMLMV 
7% SMLMV 
8% SMLMV 
7% SMLMV 
7% SMLMV 
5% SMLMV 
OSO S ML MV 
5% SMLMV 
9% SMLMV • 

48% 
S M L MV 

20q 
SMLMV 

10% 
SMLMV 

8% SMLMV 
3% SMLMV 
3% SMLMV 
5% SMLMV 
5% SMLMV 
4% SMLMV 
2% SMLMV 

• 1% SMLMV 
17% 

SMLMV 
1% SMLMV 

15% 
SMLMV • 

3% SMLMV 
13% 

SMLMV 
4% SMLMV 
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PARÁGRAFO 1: Las anteriores tarifas se incrementaran anualmente de 

acuerdo al !PC establecido por el Gobierno Nacional. 

PARÁGRAFO 2: Según el articulo 145 de la Ley 488, parágrafo 4, los 

municipios que han establecido con base en normas anteriores a la sanción 

de esta Ley e! impuesto de circulación y tránsito o rodamiento a los vehículos 

de servicio público podrán mantenerlo vigente. 

ARTÍCULO 46. CAUSACION DEL IMPUESTO: El impuesto se causa el 1" de 

enero del año fiscal respectivo y se debe pagar dentro de los primeros tres (3) 

meses del año. Para lo cual debe diligenciar e! formulario que suministre la 
oficina de Transito Municipal en base a las tarifas establecidas en el Estatuto 
Tributario Municipal. 

ARTÍCULO 47. LIMITE MÍNIMO DEL IMPUESTO: El impuesto mínimo a 
pagar por concepto de impuesto de Circulación y Tránsito será el equivalente 
a dos (2) darlos mínimos diarios legales vigentes. 

ARTICULO 48. TRASLADO DE LA PROPIEDAD: Tanto para traspasar la 

propiedad de cualquier vehículo, como para obtener el revisado se deberá 

estar a paz y salvo por concepto del impuesto de circulación y tránsito, y debe 

acompañarse del certificado que así lo indique. 

ARTICULO 49. EXENCIONES: Quedan exentos del gravamen de que trata 
este capitulo, lo siguientes vehículos: 

Los v,=ohiccrlos que en accidentes de hayan utilizado total o parcialmente hasta 
sa reconstrucción, los vE Arios que hayan sido robados. 

ARTÍCULO 50. OBLIGACIONES DE LAS EMPRESAS VENDEDORAS DE 
VEHICULOS; 	empíeswi, HIIIIHGCfICS , uw,i.crz; de coffieluiu, dibtiibuiciolur-3 u 
concesionarios que funcionen en el municipio del Líbano Tolima, que 

adquieran o importen vehiculos automotores de servicio público de pasajeros 

o de carga, para vender a cualquier persona natural o jurídica o los produzcan, 
estar; obligados a presentar una información sobre el particular a la Secretaría 
de Hacienda con el siguiente detalle: 

Marea 
Clase 

Modelo 

Numero de motor 
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Procedencia 

Placas si las tienen asignadas 

Propietario o comprador 
Valor comercial 

Dicha inferrnacion debe eer presentada mensuairmente y ©l  incnmplirniento de 

esta obligación dará lugar a la aplicación de las sanciones previstas en este 
Estatuto. 

ARTICULO 51. CANCELACIÓN DE INSCRIPCIÓN: Cuando un vehículo 

inenrito en !a '-ecretaria tic. Hacienda fuera retirado d©l  cervieio zIctivo 
definitivamente el contribuyente deberá cancelar la inscripción, dentro de los 

tres (3) meses siguientes a tal eventualidad, para lo cual, deberá presentar una 

solicitud en formato diseñado para tal finalidad y entregar las placas a la 
correspondiente Oficina de Tránsito, que certificará al respecto, so pena de 

hacerse acreedor a la sanción prevista en este Estatuto. 

ARTíCULO 52. DECLARACIÓN Y PAGO: El impuesto de vehículos 

automotores se declarara y pagara anualmente, ante el Departamento y será 

administrado por el mismo. La extemporaneidad en el pago del impuesto 

causará un interes de mora establecido en la Ley 14 de 1983 en su articulo 88 
y el decreto Ley 1333 de 1986, artículo 260. 

ARTíCULO 53. DISTRIBUCIÓN DEL RECAUDO: Sobre el particular dispone 

la Ley 488 de 1998 en su articulo 150: Del total del recaudo por concepto del 

impuesto, sanciones e intereses, en su jurisdicción, al departamento le 

corresponde el ochenta por ciento (80%). El veinte por ciento (20%), 

corresponde a los municipios a que corresponda la dirección informada en la 
declaración. 

(,:iobverno Nacional determinara el máximo numero de das que podran exigir 

ías entidades financieras como reciprocidad por el recaudo de impuesto, 
entrega de las calcomanias y el procedimiento mediante el cual estas 
abonaran a los respectivos entes territoriales y a los CORPES el monto 
cor respondiente. 

CAPITULO IV 
IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 
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ARTICULO 54. AUTORIZACIÓN LEGAL: El Impuesto de Industria y 

Comercio a que se hace referencia en este estatuto, se encuentra autorizado 

por la Ley 14 de 1983 y el Decreto 1333 de '1986. 

ARTICULO 55. NATURALEZA, HECHO GENERADOR Y CAUSACIÓN: El 

impuesto de Industria y Comercio es un gravamen de carácter general y 

obligatorio, cuyo hecho generador lo constituye la realización de actividades 
industriales, comerciales y de servicios, incluidas las del sector financiero y los 

servicios públicos domiciliarios de generación de energía, en el municipio de 

Ll baria Toilm a, que se desarrollen directa o í ndirectarnente, por 1-31,=”sencis 
naturales, jurídicas o sociedades de hecho, ya sea que se cumplan en forma 

permanente u ocasional, en bienes inmuebles determinados, con 

establecimientos de comercio o sin ellos. 

E! impuesto de industria y nomercio y su nomplementario de ,Avisos y 

"Tableros comenzará a causarse desde la fecha de iniciación de las actividades 

objeto del gravamen. 

PARAGRAFO: Son también sujetos pasivos del impuesto de industria y 

comernio y avisos \,/ tahleros, sociedades rh:' economía mixf-7i, y !as .'11"1 pre‘.-; s 

comerciales e industriales del estado; los consorcios y uniones temporales de 
forma individual como asociados; los patrimonios autónomos y la prestado,' 

de servicios técnicos Interventoria y las consultorías ejercidas por sociedades 

de hecho o uridicas, los bancos, corporaciones de ahorro y vivienda 
corporaciones tinancieras, almacenes generales de deposito, companias dp  

maVu/ nsyenona|es.0000peñios/eoseyurado/os.nonnpa0iasdefinonoimn/cnto 

comercial, sociedades de capitalización y los demás establecimientos de 
créditos que definan como tales la superintendencia bancaria e instituciones 
hriancieí as reconocidas por el decreto Ley 1333 del 25 de abril de 1986. 

ARTICULO 56. SUJETO ACTIVO: El municipio de Líbano Tolirna es el Sujeto 

Activo del Impuesto de Industria y Comercio que se genere dentro de su 
jurisdicción, sobre el cual tendrá las potestades tributarías de administración, 

determirración, control, fiscalización, investigación, discusión, liquidación, 
cobro, recaudo, devolución e imposición de sanciones. 

ARTICULO 57. SUJETO PASIVO: Son sujetos pasivos del Impuesto de 

industria y Comercio las personas naturales o jurídicas, sociedades de hecho, 
comunidades organizadas, sucesiones iliquidas, los consorcios, las uniones 

temporales, patrimonios autónomos, establecimientos públicos y empresas 
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industriales y comerciales del orden Nacional. Departamental y Municipal, las 

sociedades de economia mixta de todo orden, las unidades administrativas 

con régimen especial y demás entidades estatales de cualquier naturaleza, el 
Departamento del Tolima, la Nación y los demás sujetos pasivos, que realicen 

e! heche generador de le obligación tributaria, c.:^nsistente en la ebtención de 

ingresos COMO contraprestación al ejercicio de actividades industriales, 
comerciales, de servicios y financieras en la jurisdicción del municipio de 
Libano 

PARÁnRAFn 1: r..2ndo las comunidades erganizadas, los consorcios, y las 
uniones temporales sean gravadas corno sujetos pasivos, no se gravarán los 

mismos ingresos en cabeza de sus integrantes, consorciados o unidos 
.tem pora I ment e. 

PARÁGRAFO 9:  Los Mrir1).nrlinS auÚómorn05 serán reponsahles del 

impuesto de industria y comercio y avisos y tableros únicamente cuando no 

cisién tributando en cabeza de las fiduciarias. 

ARTÍCULO 58. BASE GRAVABLE: El impuesto de industria y comercio se 

liquidara por !es personas naturales, jur)dieas o soeiedades de he.eho, 

indicadas en el articulo anterior, con base en el promedio mensual de ingresos 
brutos (ordinarios y extraordinarios) obtenidos durante el año inmediatamente 

anterior, en el ejercicio de la actividad o actividades gravadas, en el municipio 
de Líbano Tolima. 

PARIX.GRA,FO: Se entiende por ingresos brutos del contribuyente, lo facturado 

ies, comisiones, intereses, honorarios, pagos por servicios prestados y 
tode ingreso originado o conexo con la actividad gravada. 

oí-ornedie mensual resulta de dividir el monto de los int,-,jresos obtenidos en 
el año inmediatamente anterior por el número de meses en que desarrollo la 

actividad gravada, Si se realizan actividades exentas o no sujetas se 
descontarán del total de ingresos brutos relacionados en la declaración. Para 
tal efecto deberán demostrar en su declaración el carácter de exentos o 

amparados por prohibición invocando el acto admirustrativo que otorgo la 
exención o la norma a la cual se acojan, según el caso. 

ARTICULO 58. BASE GRAVABLE DE LAS ACTIVIDADES INDUSTRIALES: 

Cuando la sede fabril se encuentre ubicada en este Municipio de Líbano 
la base gravable para liquidar el impuesto de industria y comercio en 
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la actividad industrial, estara constituida por el total de ingresos brutos 

provenientes de la comercializaeión de la producción. Se entiende que la 

actividad es Industrial, cuando el fabricante vende directamente desde la 
fabrica sus productos al consumidor final (Ley 49 de 1990), 

Las demás actividades de comercio y de servicios que realice el empresario 

industrial, tr butaran sobre la base gravable establecida para cada actividad. 

ARTÍCULO 59, BASE GRAVABLE PARA LOS DISTRIBUIDORES DE 

DERIVADOS DEL PETRÓLEO: Para efectos del impuesto de industria y 

comercio, !os distiihuidores de derivados del petróleo y demás (T.,ornbustibles, 
liquidarán dicho impuesto, tomando como base gravable el margen bruto de 

comercialización de los combustibles fiiado por el Gobierno Nacional. 

Se entiende por margen bruto de comercialización de los combustibles, para 
el distribuidor mayorista, la diferencia entre el precio de compra al productor o 

al iinporlador y el precio de venta al publico o al distribuidor minorista. Para el 

distribuidor minorista, se entiende por margen bruto de comercialización, la 
diferencia entre el precio de compra al distribuidor mayorista o 01 intermediario 
distribuidor, y e! precio (lo venti 	pntliee. FI:!) arrIbr,c. ease<z, 	dr,sroilLar -113 
sobi °tasa y otros gravarnenes adicionales que se establezcan sobre la venta 
de los combustibles (Ley 383 de 1997). 

PARÁGRAFO: Los distribuidores de combustibles derivados del petróleo que 

ojerzatn paralelamente otras oclividados Úx comercio o de servieio, debe.ran 
pagar por estas de conformidad con la base gravable ordinaria. 

A las personas que compren al industrial para vender al distribuidor que 

comercializa al público, se les aplicará la tarifa comercial correspondiente. 

ARTICULO 60. BASE GRAVABLE PARA AGENCIAS DE PUBLICIDAD, 

ADMINISTRADORES O CORREDORES DE BIENES INMUEBLES, 

CORREDORES DE SEGUROS Y CORREDORES DE BOLSAS: La base 
gravable para las agencias de publicidad, administradoras y corredoras de 
1,0nes ininliebles y corredores de sPrjuirrys., 	nn!ltítilid";i 	r el promedio 
mensual de ingresos brutos, entendiendo como tales el valor de los honorarios, 
comisiones y demás ingresos propios percibidos para si. 

ART1CULO 61. BASE GRAVABLE DEL SECTOR FINANCIERO: La base 

gravable para las actividades desarrolladas en el sector financiero tales como: 
banees, corporaciones de ahorro y vivienda, corporaciones financieras, 

?,1 
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almacenes generales de deposito, compañías de seguros generales, 

compañías reaseguradoras, companias de financiamiento comercial, 

sociedades de capitalización y los demás establecimientos de crédito que 
definan como tales la Superintendencia Bancaria e instituciones financieras 
reconocid'as por e! decre,to Ley 1")- 	de 191:16 serán !ás eignienteer 

Para los Bancos, los ingresos operacionales anuales representados en 
!os siguientes rubros: 

A- Cambios: 
a. Posición y certificado de cambio. 

B- Comisiones: 
a. De operaciones en moneda nacional. 
b. De operaciones en moneda extranjera. 

O- Intereses: 
a. De operaciones con entidades públicas. 
b. LU1C opelaeiolltib rail iiimICda IdUlUI UL  

c. De operaciones en moneda extranjera. 
D- Rendimientos de Inversiones de la Sección de Ahorro. 
E- Ingresos Varios, 
F- Ingresos en operaciones con tarjeta de credit 

Para las Corporaciones Financieras, los ingresos operacionales 
anuales representados en los siguientes rubros: 

A- Cambios: 
a. Posición y certificados de cambio. 

B.- Comisiones: 
a. De operaciones en moneda nacional. 
b. De operaciones en moneda extranjera. 

O. Intereses: 
a, De operaciones en moneda nacional. 

1J1id.....1C1d,./11.d1 Odia) 1.l1 I i lkil ll,..“.1C4 6-.1111(1i 9_11,1 	, 

- De operaciones con entidades públicas 

:5- Para las compañías de Seguros de Vida, Seguros Generales y 
Compañías Reaseguradoras, los ingresos operacionales anuales 
representados en el monto de las primas retenidas. 

Para las compañias de financiamiento comercial, los ingresos 
operacionales anuales representados en los siguientes rubros: 

A- Intereses. 
E- Comisiones, 
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C- Ingresos Varios. 

Para Almacenes Generales de Depósito, los ingresos operacionales 
anuales representados en los siguientes rubros: 

A- Servicios de almacenaje en bodegas y silos. 
B- áervicios de Aduanas. 
C- Servicios varios. 
D- Intereses recibidos. 
E- Comisiones recibidas. 
F- Ingresos Varios. 

5- Para sociedades de Capitalización, los ingresos operacionales anuales 
representados en los siguientes rubros: 

A- Intereses. 
B- Comisiones. 
C- Dividendos. 
D- Otros Rendimientos Financieros.  

Para los ciernas ,,stablecirnientes de cré»ito calificados corno tales per 
la Superintendencia Bancaria y entidades financieras definidas por la 
Ley, diferentes a las mencionadas en los numerales anteriores, la base 
impositiva será la establecida en el numeral 10, de este en los rubros 
pertinentes. 

Para el Banco de la República, los ingresos operacionales anuales 
señalados en el numeral 	De este artículo, cc.wi exclusión de los 
intereses percibidos por los cupos ordinarios y extraordinarios de 
crédito concedidos a los establecimientos financieros, otros cupos de 
crecido autorizados por la Junta Directiva, lineas especiales de coaditc. 
autorizadas por la Junta Monetaria, lineas especiales de crédito de 
fomento y prestamos otorgados al Gobierno Nacional. 

PARAGRAFO: La Superintendencia Bancaria informará a cada Municipio, 
dentro de los cuatro (4) primeros meses de cada año, el monto de los 

ingresos operacionales para efectos de SU recaudo, si transcurrido este lapso 
de tiempo la Superintendencia no ha dado cumplimiento a lo estipulado en 
este Estatuto, la Secretaría de Hacienda o Tesorería, pedirá el respectivo 
informe 
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ARTICULO 62. BASE GRAVABLE EN LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

PÚBLICOS: Para efectos del articulo 24-1 de la Ley 142 de 1994, el 

impuesto de industria y comercio en la prestación de los servicios públicos 
domiciliarios, se causa en el municipio en donde se preste el servicio al 
useerio finei sobro. ei 	promedie mensual facturad- (Ley " d e 1997 7 . 

En los casos que a continuación se indica, se tendrán en cuenta las 
siguientes reglas: 

1. La generación de energía eléctrica continuará gravada de acuerdo 
con lo previsto en el artículo 7 de la Ley 56 de 1981. 

2. En las actividades de transmisión y conexión de energía eléctrica, el 
impuesto se causa en el municipio en donde se encuentre ubicada 
la subestación, y en la de transporte de gas combustible, en puerta 
de ciudad. En ambos casos, sobre los ingresos promedio obtenidos 
el!el i riuuiuipiu del Líbano Toliíria. 
En la compraventa de energía eléctrica realizada por empresas no 
generadoras y cuyos destinatarios no sean usuarios finales, el 
impuesto se causa en el municipio del Líbano Tolima, sobre el valor 
promedio mensual facturado. 

PARÁGRAFO 1: En ningún caso los ingresos obtenidos por la prestación de 

los servicios públicos aqui mencionados, se gravará roas de una vez por la 
misma actividad. 

PARAGRAFO 2: Cuando el impuesto de industria y comercio causado por la 

prestación de los servicios públicos domiciliarios a que se refiere este articulo, 
se determine anualmente, se tornará el total de los ingresos mensuales 

promedio obtenidos en el año correspondiente. Para la determinación del 

impuesto por periodos inferiores a un año, se tomará el valor mensual 
promedio del respectivo periodo 

ARTÍCULO 63. BASE GRAVABLE DE LAS ENTIDADES INTEGRANTES 

DEL SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD: Son objeto 

de gravamen los recursos que las EPS y las IPS captan por concepto de 

primas de sobre aseguramiento o ¡iilanes complementarios por 4! era de 10 

previsto en el POS y todos los demás que excedan los recursos exclusivos 
para 10 prestación del POS, que asumen a mutuo propio afiliados al régimen 

contributivo, por medio de un contrato individual con las entidades de salud 
para obtener servicios complementarios. De igual manera son gravamen del 
impuesto de industria y comercio las ganancias que las EPS y las IPS 

, , • 
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obtengan por la prestación de servicios diferentes a los previstos legal y 

jurisprudencialmente como Plan Obligatorio de salud no constituyen rentas 

parafiscaies y por ende son gravados. 

ARTICULO 64. BASE GRAVABLE Y TARIFA EN GENERACIÓN DE 
ENERGIA ELÉCTRICA: Las relaciones que surjan entre las entidades 

propietarias de las obras públicas que se construyan para generación y 
transmisión de energia eléctrica, acueductos, riegos y regulación de ríos y 

caudales en el municipio del Líbano, asi como las compensaciones y 
beneficios qtre se originen por esas relaciones Co  regirán por tí) (Ley 56 de 
1931). 

Para los efectos de esta ley se entiende por entidad propietaria, entidades 

tales como la nación, los departamentos, los municipios y sus establecimientos 
nubhces, ernpreczae- 	 ‘71 comerciale del .F.taado, -orsiertades de 
economia mixta y las empresas privadas que, a cualquier titulo, exploten o 

sean propietarias de las obras públicas señaladas anteriormente. 

Las Entidades propietarias pagarán al MI! nicipio del Líbano los impuestos, 
tasas., gravarne nes e contribuciones 	earaeter municipal diferentes del 
impuesto predial, únicamente a partir del momento en que las obras entren en 
operación o funcionamiento y dentro de las siguientes limitaciones: 

Las entidades propietarias de obras para generación de energía eléctrica. 
podrán ser gra \.,adas con el imrii 'esto (ie indtrstria reir-Y-tercio, !imitada 	:inco 
pe:-.;es ($5.00) anuales por cada Kilovatio instalado en la respectiva central 

gene/adora el cual se reajusta anualmente por el indice de precios al 
comumidoe 

Fi Gobierno Nacional filara mecliantr,  decreto !a proporción en rine dicho 
impuesto debe distribuirse entre los diferentes municipios afectados en donde 

se realicen las obras y su monto se reajustará anualmente en un porcentaje 
igual al índice nacional de incremento del costo de vida del certificado por e! 
DANE correspondiente al arto inmediatamente anterior. 

PARÁGRAFO: Las entidades públicas propietarias de las obras de que aquí 

se trata no estarán obligadas a pagar compensaciones o beneficios 

adicionales a los que esta Ley establece con motivo de la ejecución de dichas 
obras. 
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ARTICULO 65. BASE GRAVABLE DE CONTRIBUYENTES CON 

ACTIVIDADES EN MAS DE UN MUNICIPIO: El contribuyente que realice 

actividades industriales, comerciales o de servicios en más de un municipio a 
través de sucursales o agencias constituidas de acuerdo con lo estipulado en 
yr Código de  Comercio  o de establecinnientes de comercio debidamente 

inscritos, deberá registrar su actividad en cada municipio y llevar registros 
contables que permitan la determinación del volumen de ingresos obtenidos 

por las operaciones realizadas en cada municipio. Los ingresos brutos 

percibidos por operaciones realizadas en el Municipio del Líbano, constituirán 
la base gravable, previas las deducciones de Ley, 

ARTICULO 66. DEDUCCIONES: Para determinar la base gravable se deben 

excluir del total de ingresos brutos los siguientes valores: 

Fi monto de !,:ls drolur;:iones dohidamentr compro.bgdas a  tra  rác  de 
los registros y soportes contables del contribuyente. 
Los ingresos provenientes de la venta de activos fijos. 

3. El valor de los impuestos recaudados de aquellos productos cuyo precio 
está regulado por el Estado. 
El monto de los subsidios percibidos. 

5. Los ingresos provenientes de exportaciones. 

PARÁGRAFO 1: Los ingresos ordinarios no originados en el giro ordinario de 

los negocios, de que trata el numeral 16. Debe ser relacionado (conservados) 

por el contribuyente, junto con su declaración y liquidación privada en anexo 
independiente, describiendo el hecho que los generó e indicando el nombre, 

documento de identidad o NIT y dirección de las personas naturales, o 

íiridicas de quienes recibieron los correspondientes ingresos. 

PARÁGRAFO 2: Para efectos de excluir de la base gravable los ingresos 

provenientes de la venta de artículos de producción nacional destinados a la 

exportación de que trata el ordinal 5o. del presente articulo, al contribuyente 
se le exigirá en caso de investigación el formulario único de exportación y una 

certificación de la respectiva Administración de Aduanas, en el cual demuestre 
que inc  merranorn incluidas en dicho f-rnil:lario ftremn objeto de exportación. 

PARÁGRAFO 3: Para efectos de la exclusión de los ingresos brutos 

correspondientes al recaudo del impuesto de aquellos productos cuyo precio 

esté regulado por el Estado, de que trata el ordinal 3 del presente articulo, el 
contribuyente deberá demostrar en caso de investigación o cuando se estime 

necesario, que tales un puestos fueron incluidos en sus ingresos brutos, a 
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través de su registro contable, certificación expedida por el Contador o Revisor 

Fiscal, copia autentica de las certificaciones expedidas por los organismos 

reguladores del Estado y los demás que previamente señalen las autoridades 
competentes, 

ARTICULO 67. DISTRIBUCIÓN DE INGRESOS EN EL TRANSPORTE 

TERRESTRE AUTOMOTOR: (Ley 633 del 29 de diciembre de 2000) Cuando 

el transporte terrestre automotor se preste a través de vehículos de propiedad 

de terceros, diferentes de los de propiedad de la empresa transportadora, para 

propásites de los impuestos n3cienates y territ-riaIes, !as empresas deberan 
registrar el ingreso así: Para el propietario del vehículo la parte que le 

corresponda una vez descontado el ingreso del propietario del vehículo. 

ARTICULO 68. ANTICIPO DEL IMPUESTO: Los contribuyentes del impuesto 
de Industria eomercio liquidáran y pagaran 1.-1 titulo de anticipo un veinticinco 

por ciento (25%) del valor determinado como impuesto en su declaración 

privada, suma que deberá cancelarse dentro de los mismos plazos 
establecidos para el pago del respectivo impuesto (artículo 43 de la Ley 43 de 

1987). Este montó será descontado del impuesto a cargo del contribuyente en 
el ano o periodo gravable siguiente, 

PARÁGRAFO: Se descontará un anticipo de uno por ciento (1%) a todos los 

proveedores de bienes y servicios del Municipio a quienes se les cancelen 

cuentas y sean sujetos del cobro de Industria y Comercio, los cuales serán 
deducidos cuando realicen la presentacion anual de su declaración privada. 

ARTÍCULO 69. ANTICIPO A ESTABLECIMIENTOS TEMPORALES: Los 

establecimientos Industriales, Comerciales o de servicios que ejercen 
actividades temporalmente en el Municipio de Liban° deberán cancelar un 

anticipo equivalente al 5x1UUU del valor del Ingreso Promedio IVIensuai, 

teniendo en cuenta los ingresos del primer mes multiplicados por el numero de  

meses que va a funcionar, el cual se le descontara al momento de presentar 

la declaracion privada de Industria y Comercio y cancela el impuesto 
respectivo en el momento del cierre del establecimiento. 

PARÁGRAFO: Se consideran establecimientos temporales aquellos que gro  

superan los tres (3) meses de funcionamiento. 

ARTICULO 70. ACTIVIDADES ECONÓMICAS Y TARIFAS: Las actividades 
indUStriales comerciales y de Servicios para mayor comprensión se establecen 

3 O 
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de acuerdo a la Clasificación Industrial Internacional Uniforme de todas las 
actividades económicas CIIU que rigen a partir del 1 de diciembre de 2012 
conforme a lo establecido en la Resolución 139 del 21 de noviembre de 2012, 
y al Registro Único Tributario - RUT. Las tarifas del Impuesto de Industria y 
nómercio see,"in la actividad son las sigurente.d 

CIIU 	 ACTIVIDADES INDUSTRIALES 	
TARIFA 
X 1000 

081 Extracción de minas y canteras 	 7 
101 Procesamiento y conservación de carne, pescado, 	6 

crustóceos y moluscos. 
102 Procesamiento y conservación de frutas, legumbres, 	4 

hortalizas y tubérculos. 
103 Elaboración de aceites y grasas de origen vegetal y 	7 

animal. 
104 Elaboración de productos lácteos. 
105 Elaboración de productos de molinerra, almidones y 

productos derivados del almidón. 
106 Elaboración de productos d café. 	 4 
107 Elaboración de azúcar y panela. 	 4 
108 	Elaboración de virus productos aliinerriiuios, 	 7 

109 Elaboración de alimentos preparados para animales. 	7 
110 Elaboración de bebidas. 	 4 
120 Elaboración de productos de tabaco. 	 6 
131 	Preparación, hilatura, tejeduría y acabado de 	 6 

prod uni ese textiles 
139 Fabricación de otros productos textiles. 	 6 
141 Confección de prendas de vestir, excepto prendas de 	5 

piel. 
142 	Fabricación de artículos de piel. 	 7 
143 Fabricación de artículos de punto y ganchillo. 	 6 
151 	Curtido de cueros; fabricación de artículos de viale, 	7 

bolsos de mano y artículos similares, y fabricación de 
artículos de talabarteria y guarnicionería, adobo y 
teñido de pieles. 

152 Fabricación de Calzado. 	 6 
'161 Aserrado, acepillado e impregnación de la madera. 
162 Fabricación de hojas de madera para enchapado; 	7 

Fabricación de tableros contrachapados, tableros 
laminados, tableros de partículas y otros tableros y 
paneles. 

:4 
ACUERDO NÚMERO 023 DE 2016 POR EL CUAL CE REFORMA ELF:CTATuO  TRBLffARjO PARA  P.AR.' LA E01..1DAD DEL 

MuNcPo DE U BAN TOLiP•201 



7 

TARIFA 
X 1000 CII ' 	 ACTIVIDADES INDUSTRIALES 

163 Fabricación de partes y piezas de madera, de 
carpintería y ebanistería para la construcción. 

164 Fabricación de recipientes de madera. 
169 Fabricación de otros productos de madera; de 

artielilOS de corcho, cesteria y espartería. 
170 Fabricación de papel, cartón y producto de papel y 

cartón. 
191 Fabricación de productos de hornos de coque. 

	

192 	bricación de.  productos de ia retrnación delpetr 
201 Fabricación de sustancias químicas básicas, abonos y 

compuestos inorgánicos nitrogenados, plásticos y 
icho sintético en formas primarias. 

Fabricación de otros productos químicos. 
Fabricación dc productos farrnacCuticos, sustancias 
químicas medicinales y productos botánicos de uso 
farmacéutico. 
Fabricación de productos de caucho y de plástico. 

	

231 	Fabricación de vidrio y productos de vidrio. 
239 Fabricación de productos minerales no metalic( 

	

241 	industrias básicas de hierro y de acero. 
242 Industrias básicas de metales preciosos y de metales 

no ferrosos. 
243 Fundición de metales. 
259 Fabricación de otros productos e a )orados de metal y 

actividades de servicios relacionados con el trabajo de 
etales. 
abricación de maquinaria y equipo de uso general. 

293 Fabricación de partes, piezas (autopartes) y 
accesorios ¡lujo) para vehículos automotores. 

309 Fabricación de bicicletas y de sillas de ruedas para 
personas con discapacidad. 

311 Fabricación de muebles. 
312' Fabricación cíe cochones y sonrieres. 

	

321 	Fabricación de joyas, bisutería y artículos conexos. 
322 Fabricación de insti umenios musicales. 
323 Fabricación de artículos y equipo para la práctica del 

deporte. 
324 Fabricación de juegos, juguetes y rompecabezas. 
351 Generación de energía eléctrica. 
382 • Tratamiento y disposición de desechos. 
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CIIU 	 ACTIVIDADES INDUSTRIALES 	
TARIFA 
X 1000 

581 	Edición de libros, publicaciones periódicas y otras 	6 
aotividades de edición. 

399 Otras actividades industriales ncp. 	 7 
351 	Comercialización de energia eléctrica. 	 10 
451 Comercio de vehículos automotores. 
453 Comercio de partes, piezas (autopartes) y accesorios 	7 

(lujos) para vehículos automotores y motocicletas. 
454 Comercio de motocicletas. 	 7 
462 Comercio de materias primas pecuniarias; Animales 	4 

vivos. 
463 Comercio de café pergamino y otros granos. 
469  Comercio de materias primas, productos agrícolas, 

flores y plantas ornamentales. 
00i-nercio de aparatos, articulos equipos oe 
domestico, electrodomésticos y muebles para el 
hogar. 

465 Comercio de maquinaria y equipo. 
465 Comercio de equipos médicos y quirúrgicos, aparatos 

odesicos y protesicos;  equipo óptico y de precisión, 
equipo fotográfico. 

466 Comercio de combustibles no derivados del petróleo. 
466 Comercio de metales y productos metalíferos_ 
466 Comercio de productos químicos de uso agropecuario. 
466 Comercio de desperdicios, desechos y chatarra. 
471 Comercio de alimentos. 
471 Comercio de bebidas y tabacos. 

Comercio de leche, productos lácteos y huevos. 
Comercio de carnes (incluye aves de corral), 
productos carnicos, pescados y productos de mar. 

473 Comercio de combustibles, lubricantes, aditivos y 
productos de limpieza para automotores. 

474 Comercio de equipos de informática y de 
comunicaciones. 

475 	Comercio de artículos de ferretería, pinturas, vidrios. 
476 Comercio de libros, periódicos, materiales y artículos 

de papelerja . y escritorio. 
47 7  Comercio de prendas de vestir. accesorios y calzado. 

Comercio de productos farmacéuticos, medicinales, 
cosméticos. 

47 7 Comercio de joyas. 
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CIIU 	 ACTIVIDADES INDUSTRIALES 	
TARIFA 
X 1000 

479 Comercio realizado a través de casa de venta o or 	8 
correo y a través de Internet. 

480 Comercio en casa de empeño o compraventa. 	 8 

489 Otras actividades de comercio 	 8 

181 	Actividades de impresión, Actividades de servicios 	8 
relacionados con la impresión. 

331 Mantenimiento y reparación especializada de 
productos elaborados en metal y de maquinaria y 
equipo. 

332 instalación especializada de maquinaria y equipo 	10 
industrial. 

351 	Transmisión y distribución de energía eléctrica. 	 10 
352 Distribución de combustibles gaseosos por tuberias. 	10 

360 r`istribución do agua. 	 10 

370 Evacuación y tratamiento de aguas residuales. 	 10 
390 Actividades de saneamiento ambiental y otros 	 10 

servicios de gestión de desechos. 
411 	Construcción de edificios. 	 8 
421 	Cnnstriannit-'w rip 	C4tí'~; y vías cie ferrnn2rril 

429 Construcción de otras obras de ingeniería civil. 	 8 

431 	Demolición y preparación del terreno. 	 8 

432 	Instalaciones eléctricas, de fontanerta y otras 	 8 
instalaciones especializadas. 

433 Terminación y acabado de edificios y obras de 	 8 
ingenieria civil. 

452 Mantenimiento y reparación de vehículos 	 6 
automotores. 

454 Mantenimiento y reparación de motocicletas y sus 	6 
partes. 

492 Transporte de pasajeros. 	 8 
492 Transportes de carga. 	 7 
493 Transporte por tubería 	 10 
521 Almacenamiento y depósito. 	 10 
522 Actividades de las estaciones, vías y servicios 	 8 

complementarios para el transporte. 
551 Actividades de alojamiento. 	 8 
551 	Otros tipos de alojamiento (casas de lenocinio). 	 10 
561 	Actividades de restaurante, cafeter ias y servicio móvil 	10 

de comidas. 
563 Expendio de bebidas alcohólicas para el consumo 	10 

dentro del establecimiento. 
• 
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CIIU 	 ACTIVIDADES INDUSTRIALES 

591 Actividades de exhibición de películas 
cinematográficas y videos. 

601 Actividades de programación y transmisión en el 
servicio de radiodifusión sonora. 

602 Actividades de programación y transmisión de 
televisión 

619 Servicios telefónicos. 
619 Actividades de telecomunicaciones. 
620 Actividades de consultoria informática, de tecnoiogia 

de la información y de servicios informáticos.  
Procesamiento de datos, alojamiento (hosting) y 
actividades relacionadas; portales web. 

641 	Intermediación monetaria (bancos comerciales). 
!UU.-K..0 1,1,-.• 1 C7,1 	Vr 

c.4,
r.  

RJ11+,...-.3 1111.a 1 ll,;,■ 1 CARD y 
cooperativas. 

643 Fideicomisos, fondos y entidades financieras 
similares. 

649 Actividades de servicio financiero (leasing-factorin ) 
651 	Seguros y canitalizacion. 
653 Servicios de seguros sociales y de pensiones. 
661 Corretaje de valores y demás actividades de servicios 

financieros, incluidas casas de cambio. 
662 Actividades de agentes, corredores de seguros y 

actividades auxiliares de los fondos de pensiones y 
cesantías. 

681 	Actividades inmobiliarias realizadas con bienes 
propios o arrendados. 

691 	Actividades jurídicas. 
692 Actividades de contabilidad, teneduria de libros, 

auditoria financiera y asesoría tributaria. 
702 Actividades de consultoría de gestión. 
711 	Actividades de arquitectura e ingeniería y otras 

actividades conexas de consultoría técnica. 
712 	Ensayos y aru'ilisis técnicos. 

; 	investigacioil y desoncliú cocimiento; en el 4:;¿firiiiú 
de las ciencias naturales y la ingeniería. 

722 Investigación y desarrollo experimental en el campo 
de las ciencias sociales y las humanidades. 

731 Publicidad. 
732 Estudio de mercado y realización de encuestas de 

opinión pública. 

A n 
VT  C.. 

TARIFA 
X 1000 

7 

8 

8 

10 
10 
10 

10 

 5 
5 

8 

8 
8 

8 
o 

8 
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CliU ACTIVIDADES INDUSTRIALES 
TARIFA 
X1000 	• 

742 Actividades de fotografía.   7 

750 Actividades veterinarias. 8 

771 Alquiler y arrendamiento de vehículos automotores. 10 

772 Alquiler y arrendamiento de efectos personales y 
enseres cosméticos. 

10 

77J Alquiler y arrendamiento de otros tipos de maquinaria, 
equipo y bienestangibles ncp. 

10 

791 Actividades de agencia de viajes y operadores 
turisticos. 

; 	10 

801 Actividades de seguridad privada. ; 	6 

829 Actividades de envases y empaques.  10 

851 Educación de la primera infancia, preescolar y básica 
primaria. 

; 

852 Educacion se(:,sundaria y dc- formación laboral. 
853 Educación superior. 5 

855 Otros lipos_de educación. 	_... 5 

862 Actividades de practica.  médica y odontológica. 8 

869 Otras actividades de atención relacionadas con la 
eo|ud hunnan--!. 

8 

900 Actividades creativas, artísticas y.  de entretenimiento. 5 

951 Mantenimiento y reparación de computadores y 
equipo de comunicación. 

10 

952 Mantenimiento y reparación de efectos personales y 
enseres domésticos. 

10 

960 Lavado y limpieza, incluso la limpieza en seco. 6 

960 Pompas fúnebres y actividades relacionadas 8 

960 Peluquería y otros tratamientos de belleza. 4 

999 Otras actividades de servicios. 10 

PARÁGRAFO: Exceptúese del aumento en el CIIIJ 462, comercio de cale 

pergamino la Cooperativa de Caficultores del Libano Tolima por ser una 

empresa de patrimonio de los cafeteros del municipio, que sirve como 
reguladora del precio y subsidia educación, salud a los asociados y por lo tanto 

continuara pagando dos (2) puntos como estaba hasta el momento. 

ARTICULO 71. ACTIVIDADES INDUSTRIALES: Se consideran actividades 

industriales las dedicadas a la producción extracción, fabricación, confección, 
preparaeión, reparación, manufactura, ensamblaje de cualquier clase de 
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materiales o bienes y en general todo proceso de transformación por elemental 

que éste sea. 

ARTICULO 72. ACTIVIDADES COMERCIALES: Se entiende por actividades 

comerciales, las destinadas al expendio, compraventa o distribución de bienes 

o mercancías, tanto al por mayor como al detal, y las demás definidas como 

tales por el Código de Comercio, siempre y cuando no estén consideradas por 

el mismo Código como actividades industriales o de servicio. 

ARTICULO 73. ACTIVIDADES DE SERVICIOS: Son actividades de servicios 

las dedicadas a satisfacer necesidades de la comunidad mediante la 

realización de una o varias de las siguientes o análogas actividades: 

Expendio de comidas y bebidas. 
Servicio de Restaurante. 
Cates. 
Hoteles, casas de huéspedes, moteles, amoblados y residencias. 
Transpone y aparcaderos. 
Formas de intermediación comercial tales como el corretaje. 
Servicio de publicidad. 
Interventoria, 
Servicio de construcción de urbanización. 
Radio y Televisión. 
Clubes Sociales y Sitios de Recreación. 
Salones de Belleza y Peluquerías. 
Servicio de neluqueria. 
Funerarios. 
Talleres de reparador] eléctrica, mecánica autom villanas y afines. 
Lavado, limpieza y teñido. 
Salas de cine y arrendamiento de películas y de todo tipo de 
reproducciones que contengan audio y video. 
Negocios de Prenderla. 
Servicios de consultoría profesional prestados a través 
sociedades regulares o de hecho. 
Servicios de Seguridad. 
Servicios de Fumigación. 
qervicios de Notarias. 
Servicios de Educación Privada. 

ARTICULO 74. CONCURRENCIA DE ACTIVIDADES: Cuando un 

contribuyente obtenga ingresos por el desarrollo de varias actividades a las 
cuales les correspondan tarifas diferentes, se determinará la base gravable por 

cada una de ellas y se aplicará la tanta correspondiente a las previstas en este 
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estatuto. El resultado de aplicar la tarifa a cada actividad se sumara para 

determinar el impuesto total a su cargo. Para estos efectos, el contribuyente 

deberá identificar en su contabilidad, por separado, los ingresos 
correspondientes a cada actividad y presentar una sola declaración 

consolidando en 	la totalidad 110 sus ingresos. Pn !gira! (..)bligacion oontable 

incurrirá el contribuyente que paralelamente desarrolle actividades en otros 
municipios. 

ARTICULO 75. ACTIVIDADES QUE NO CAUSAN EL IMPUESTO: En el 

!Municipio del Libane y de conformidad con lo erdenedo por la Ley 11 cle 
no sera sujeto de gravamen del impuesto de industria y comercio las siguientes 

actividades 

1. La producción primaria agrícola, ganadera y avicola, sin que se 
incluyan en esta exención las fábricas de productos alimenticios o 
toda industria donde haya un proceso de transformación por 
elemental que sea este. 

2. La producción de artículos nacionales destinados a la exportación. 
3. La explotación de canteras y minas diferentes de sal, esmeraldas y 

metales preciosos cuando las regalías o participaciones para el 
Municipio sean iguales o superiores a lo que corresponda pagar por 
concepto de los impuestos de industria y comercio y de avisos y 
tableros. 

4. Las actividades realizadas por los establecimientos educativos 
públicos, entidades de beneficencia, culturales y deportivas, los 
sindicatos, las asociaciones de profesionales y gremiales sin ánimo 
de lucro, los partidos politicos y los hospitales públicos adscritos o 
vinculados al Sistema Nacional de Salud. 
La primera etapa de transformación realizada en predios rurales, 
cuando se trate de actividades de producción agropecuaria, con 
excepción de toda industria donde haya un proceso de 
transformación por elemental que ésta sea. 

PARÁGRAFO 1: Cuando las entidades señaladas en el numeral 4" de este 

artículo realicen actividades mercantiles (industriales o comerciales) serán 

suietos del impuesto de industua y comercio en lo relativo a tales actividades. 

Para que dichas entidades puedan gozar del beneficio, presentaran a la 
División de impuestos, copia autenticada de sus estatutos. 

PARÁGRAFO 2: Se entiende por primera etapa de transformación de 

actividades de producción agropecuaria, aquella en la cual no intervienen 

311 
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agentes externos mecanizados, tales corno el lavado o secado de los 

productos agrícolas. 

ARTICULO 76. OBLIGACIONES DE LOS SUJETOS PASIVOS DEL 
IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO: 

Registrarse ante la Secretaria de Hacienda Sección Tributaria del 
Líbano, dentro de los treinta (30) días siguientes a la fecha de 
iniciación de la actividad gravada. 
Presentar anuairnente dentro de los pla7os rine determinen las 
autoridades municipales el Líbano, una declaración de industria y 
comercio junto con la liquidación privada del gravamen. Esta 
obligación se extiende a las actividades exentas. 
Llevar un sistema contable que se -¿ajuste a lo previsto en el Código 
de Comercio y demás disposiciones vigentes. 
Efectuar los pagos relativos al impuesto de industria y comercio 
dentro de los plazos que se acuerden por el Municipio. 
Comunicar a la autoridad competente cualquier novedad que pueda 
afectar los registros de dicha actividad. 
Los contribuyentes que pertenezcan al regiimen simplificado 
regisiridos en la DiAN y que son sujetos pasivos dei impuesto de 
industria y comercio avisos y tableros, para efectos de este impuesto 
y demás impuestos contemplados en este acuerdo, se les obliga a 
llevar el libro fiscal de registro de operaciones diarias por cada 
establecimiento, en el cual se identifique el contribuyente, esté 

foligdo y c.:47,  anntpn dinriamprite Pn fnrrn rilnh:r1 n 

discriminada las operaciones realizadas. Al finalizar cada mes 
deberán, con base en las facturas que les hayan sido expedidas, 
totalizar el valor pagado en la adquisición de bienes y servicios, así 
como los ingresos obtenidos en desarrollo de su actividad. 

Este Libro fiscal deberá reposar en el establecimiento de comercio y la no 
presentación del mismo al momento que lo requiera la administración 

municipal, o la constatación del atraso, dará lugar a la aplicación de las 

sanciones y procedimientos contemplados en el presente Estatuto 
Tributario Municipal. 

Las demás que establezca el Concejo Municipal del Líbano dentro de los 

terminos de la Ley 14 de 1983 y normas que lo adicionen a reglamenten 
(Articulo 7°. Decreto 3070 de 1983). 

ARTICULO 77. DERECHOS DE LOS SUJETOS PASIVOS: 
41% 
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Obtener 	la Administración Municipal del Líbano toda la 
información y aclaraciones relativas al cumplimiento (le su 
obligación de pagar este impuesto. 
Impugnar por la vía gubernativa los actos de la Administración 
Municipal conforme a los procedimientos establecidos en las 
disposiciones legales vigentes. 
Obtener los certificados de paz y salvo que requieran previo el pago 
de los derechos correspondientes, (Artículo 8°. Decreto 3070 de 
1983). 

AFTlCUH 79.. PRUEBAS PARA LA LIQUIDACV'N r'rBRr'': ,Articulo 

204 del Código de Régimen Municipal decreto 1333 de 1986 establece que los 

Municipios podrán solicitar a la Dirección General de impuestos Nacionales, 

copia de las investigaciones existentes en materia de los impuestos sobre la 

renta y sobre las ventas, los cuales podrán servir corno prueba en lo pertinente 
para la liquidación y el cobro del impuesto. 

ARTICULO 79. REGISTRO Y MATRICULA DE LOS CONTRIBUYENTES: 

Las personas naturales, jurídicas o sociedades de hecho, bajo cuya dirección 
o responsabilidad se ejerzan actividades gravables con el impuesto de 

industria y comercio y su complementario de avisos y tableros deben 

registrarse para obtener la matricula en la Secretaria de Hacienda Municipal, 

dentro de los treinta (30) dios siguientes a la iniciación de sus actividades, 
suministrando los datos que se le exijan en el formulario, pero en todo caso el 
impuesto se causará desde la iniciación de las mismas. 

PARÁGRAFO: Esta disposición se extiende a las actividades exentas. 

ARTICULO 80. CONTRIBUYENTES NO REGISTRADOS: Todo 

contribuyente que ejerza actividades sujetas del impuesto de industria y 

comercio y su complementario de avisos y tableros y que no se encuentre 
registrado en la Secretaria de Hacienda podrá ser requerido para que cumpla 
con esta obligación. 

ARTÍCULO 81: REGISTRO OFICIOSO: Cuando no se cumpliere con la 
obligación de registrar o matricular los establecimientos o actividades 
industriales, comerciales o de servicios dentro del plazo fijado o se negaren a 

hacerlo después del requerimiento de la Secretaría de Hacienda, se ordenará 
por resolución el registro, en cuyo caso el contribuyente deberá cancelar corno 

<sanción el equivalente a un salario mínimo mensual legal vigente, por cada 
o fracción de año calendario de retardo en la inscripción. 
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ARTICULO 82. MUTACIONES O CAMBIO: Todo cambio o mutación que se 

efectué con relación a la actividad, sujeto pasivo de impuestos, o al 

establecimiento, tales como la venta, enajenación, modificación de la razon 
social, transformación de las actividades que se desarrollen y cambio de 

.:1c-1,711-.1,z.,it-niantr. vi r..n-uletiai.zr 	c-nier-cIntible ;je plorl¡fjr.-111. 

registros, deberan comunicarse a la secretaria de hacienda, dentro de los 30 
dias siguientes a su concurrencia, en los formatos establecidos y con el lleno 
de las formalidades. 

PARAnRAM: Esta obligacion se extiende aun a aquellas actividades 
exoneradas del impuesto, o de aquellas que no tuvieren impuesto a cargo y su 

incumplimiento dará lugar a una sanción equivalente a un salario mínimo diario 
legal vigente. 

ARTirin o 83, PRFRUNCIáN DE EJERCICIO DE LA ACTIVIDAD: .qe 

prestime que toda actividad inscrita en la Secretaria de Hacienda Municipal del 

municipio de Liban() se está ejerciendo hasta tanto demuestre el interesado 
que ha cesado en su actividad. 

Cuando una actividad hubiere dejado de ,Hercerse con anterioridad a su 
denuncia por parte del contribuyente, éste deberá demostrar la fecha en que 
ocurrió el hecho. 

PARÁGRAFO 1: Cuando antes del 31 de diciembre del respectivo periodo 
arava 	111,1 1:Orliílbli‘,/ 1.12 	d,afinitivarnente sus actividades si ij,,ta.s a 
impuestos, debe presentar la declaración privada por el período de ano 

transcurrido hasta la fecha de cierre y cancelar el impuesto allí determinado; 

posteriormente, la Secretaria de Hacienda Municipal mediante inspección 
ocular, deberá verificar el hecho antes de proceder a expedir el acto 

administrativo por medio del cual se tormalice la cancelaclon si esta procede. 

El incumplimiento a esta obligación dará lugar a la sanción por no informar 
mutaciones o cambios. 

PARÁGRAFO 27 |n clec-lar-anión provisinnal de que trata pl presente 'articulo 

se convertirá en la declaración definitiva del contribuyente si éste, dentro de 
íos plazos fijados para el respectivo periodo gravable no presenta la 

declaración que !a sustituya, y podrá ser modificada por la Administración, por 
los medios señalados en el presente Estatuto. 

1 1 
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ARTÍCULO 84. SOLIDARIDAD: Los adquirientes o beneficiarios de un 

establecimiento de comercio donde se desarrollen actividades gravables serán 

solidariamente responsables con los contribuyentes anteriores de las 
f)bligaciones tributarias, sanciones e intereses insolutos causados con 

anterioridad a !a adquisición del establecimiento rde cemercio. 

ARTÍCULO 85. VISITAS: El programa de visitas a practicarse por los 

delegados de la Alcaldia Municipal de Libano deberán contemplar el 

empadronamiento de nuevos contribuyentes, para establecer un contribuyente 

potencie! no declarante; !a alcaldía exigirá el registro, si el contribuyente no 
dispone de el, se preparará un informe que dirigirá a la Secretaria de Hacienda 

Municipal, en las formas que para el efecto imprima esta Dependencia. 

ARTÍCULO 86. DECLARACIÓN: Los responsables del impuesto de industria  
comercio ‘,/ s.11 complementario de 9ViSOS u  la hleros est an ohligado's 

presentar en los formularios oficiales una declaración con liquidación privada 

del impuesto en los lugares que para tal efecto señale la secretaria de 
Hacienda Municipal, desde el 1 de enero hasta el último dia hábil del mes de 

marzo de cada año. 

ARTÍCULO 87. TÉRMINOS PARA EL PAGO DEL IMPUESTO DE 

INDUSTRIA Y COMERCIO: La liquidación privada, se pagará 

simultáneamente con su presentación, dentro del plazo establecido, desde el 

primero de enero hasta el último día hábil del mes de marzo de cada año. Las 
sanciones por inexactitud y extemporaneidad ;  liquidadas por el contribuyente 
O por la administración, se pagaran dentro del término que el contribuyente 
tiene para recurrir. 

PARÁGRAFO 1: INCENTIVO POR PRONTO PAGO: Autoriza al Alcaide 

Municipal como administrador de las rentas e ingresos municipales, y por su 

conducto a la Secretaria de Hacienda Municipal; para que otorgue a los 
contribuyentes del impuesto de industria y comercio, avisos y tableros e 
impuestos complementarios, un incentivo por pronto pago del 20%, si se 

cancela en su totalidad dicho impuesto hasta el 31 de marzo de cada año. 

La administración evaluara las tasas de descuento anualmente y las ajustara 
según las necesidades del municipio. En caso de no presentarse ningún 
cambio, se aplicará la del estatuto. Por tanto los incentivos quedan delegados 
en cabeza de la administración, 

I 1 
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ARTICULO 88. CARGOS FINANCIEROS POR MORA: En concordancia con 

lo establecido en el artículo 634 del Estatuto Tributario Nacional, los 

contribuyentes y responsablc-3s de los tributos administrados por la Secretaria 

de Hacienda Municipal que no cancelen oportunamente los impuestos, 

ecltrihueiones, tasas y sebretasas a su cargo, deberán liquidar 

intereses moratorios, por cada día calendario de retardo en el pago, 
t's-`:

n r 
"..'' 

Los mayores valores de impuestos, determinados en las liquidaciones 

privadas y oficiales causarán intereses de mora, a partir del vencimiento del 

te,rmino en que debieron hab"rse cancelad^ por el contribuyente, responsable 

o declarante, de acuerdo a los plazos del respectivo año o periodo gravable al 

que se refiera la liquidación. 

De conformidad con lo establecido en la Ley 1066 de 2006 se establece lo 
siguicnte: 

A partir dei 29 de julio de 2006, los intereses se causarán y liquidarán 

periódicamente con base en las tasas efectivas de usura certificadas por la 

Superintendencia Financiera (Ley 1066 de 2006) o de conformidad con 

elisposiciones !Perales pó,:terióres. 

ARTICULO 89. EXENCIONES: En el Municipio de Líbano no se podrán 

otorgar exenciones en materia tributaria mientras se encuentre intervenido 

ki- conómicamente por el Estade), toda vez que el acuerdo de restructuracion de 

pasivós así lo dispon,-, : S;:."~ :111tori7J:wión expresa (le! comite (IP vigig.rini=1. 

CAPITULO V 
IMPUESTO DE AVISOS Y TABLEROS 

ARfiCULO 90. AUTOREACióN LEGAL: El impuesto de Avisos y Tableros, 

a que hace referencia este Estatuto se encuentra autorizado por las Leyes 97 

de 1913, 14 de 1983 y el Decreto 1333 de 1986. 

ARTICULO 91. DEFINICIÓN: Es todo medio masivo de comunicación con 

linos comerciales, en los frentes de las edificaciones, muros y culatas. 

Utili7ando para ello madera, metal, vidrio, plástico u otro material y empleando 

en su proceso elementos pintados, grabados, impresos iluminados, 

proyectados, reflectantes o luminosos. 
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ARTICULO 92. GENERALIDADES: Por cada establecimiento o local 

comercial, se permitirá un aviso: salvo que la edificación contenga DOS o más 

fachadas en cuyo caso se autorizará uno por cada una de ellas. Los avisos 
deberán reunir !as siguientes características: 

1. El área máxima del aviso no podrá exceder el 30% del área de la 
fachada del respectivo establecimiento o local. En ningún caso 
podrá utilizar área complementaria de la fachada, ni estar su borde 
inferior a una altura menos de 2,10 mts. sobre el nivel de la acera. 

2. Cuando en una misma edificación se desarrollen varias actividades 
comerciales, se colocara el nombre de los mismos en forma de 
mosaico y dentro de un mismo elemento que deberá cumplir con las 
áreas establecidas. 	Se prohiben los avisos pintados o 
incorporados en cualquier forma en las puertas o ventanas de la 
edificación. 

3. No se permiten los avisos adosados o suspendidos en los 
antepechos superiores al segundo piso. Cuando las características 
del edificio no permitan la colocación de aviso en la fachada del 
primer piso, se permitirá su colocación en el antepecho del segundo. 

4. Los avisos ubicados en las zonas residenciales tendrán un área 
máxima igual o inferior al 10% del área de la fachada del 
establecimiento. No podrán tener iluminación intemlitente de  
ninguna clase. 

ARTÍCULO 93. ELEMENTOS DEL IMPUESTO DE AVISOS Y TABLEROS: 

El Impuesto de Avisos y Tableros comprende los siguientes elementos: 

SUJETO ACTIVO: Municipio del Líbano Tolima. 

SUJETO PASIVO: Son las personas naturales, jurídicas, o las definidas en 

el artículo 57 del presente Estatuto, que desarrollen una actividad gravable 
Gen el impuesto de industria y Comercio y coloquen avisos para la 
pub 	ción o identificación de sus actividades o establecimientos. 

Las entidades del sector financiero también son sujetas del gravamen de 

Avisos y Tableros, de conformidad con lo establecido en el articulo 78 de 
la Ley 75 de 1986. 

MATERIA IMPONIBLE: Para el impuesto de Avisos y Tableros, la materia 

imponible está constituida por la colocación de Avisos y Tableros que se 
utilizan como propaganda o identificación de una actividad o 

1.1 

ACUERDO NÚMERO 023 DE 2016 POR EL CUAL SE REFORMA EL ESTATUTO TRIBUTARIO PARA LA EDUCAD DEL 
MUNICIPIO DE LIBAN() TOLIMV-k 



establecimiento público dentro de la Jurisdiccion del municipio del Líbano 
Tolima. 

HECHO GENERADOR: La manifestación externa de la materia imponible 

en el impuesto de Avisos y Tableros, está dada por la colocación efectiva 
de los avisos y tableros. 

El impuesto de Avisos y Tableros se generará para todos los 
establecimientos del contribuyente por la colocación efectiva en alguno de 

ellos. El hecho generador también lo constituye 10 colocación efectiva de 

avisos y tableros en centros y pasajes comerciales, así como todo aquel 
que sea visible desde las vias de uso o dominio público y los instalados en 

los vehículos o cualquier otro medio de transporte. 

BASE GRAVABLE: Será el total del impuesto de Industria y Comercio. 

TARIFA: Será el 15% sobre el impuesto de Industria y Comercio. 

CAUSACIÓN: El impuesto complementario de avisos y tableros se causa 

desde la fecha de iniciación de las actividades industriales, comerciales o 
de servicios objeto dei impuesto de ¡Reit/Siria y comercio. 

OPORTUNIDAD DE PAGO: El Impuesto de Avisos y Tableros se liquidará 
y cobrará conjuntamente con el impuesto de Industria y Comercio, 

PARÁGRAFO 1: Los retiros de avisos solo proceden a nadir de la fecha 

de presentación de la solicitud, siempre y cuando no haya informado en la 

declaración privada sobre dicha vigencia. 

PARÁGRAFO 2: Las entidades del sector financiero también están sujetas 

del oravomen de Avisos y Tableros. de conformidad con lo establecido en 
el '.11-tiet.lio. 

PARÁGRAFO 3: SOBRETASA BOMBERIL: Adoptase la sobretasa 

Bomberil equivalente a un (1) Salario Mínimo Diario Legal Vigente, por 
cada anualidad a los sujetos pasivos del Impuesto de Industria y Comercio 
y Complementarios, con destino al Fondo Municipal de Bomberos. 

CAPITULO VI 
IMPUESTO DE PUBLICIDAD VISUAL EXTERIOR 
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ARTICULO 94. AUTORIZACIÓN LEGAL: El Impuesto de Publicidad Exterior 

Visual, se encuentra autorizado por la Ley 140 de 1994. 

ARTICULO 95. DEFINICIÓN: Es el Impuesto mediante el cual se grava la 

publicación que se hace a través de elementos visuales como leyendas;  
inscripciones, dibujos, folograflas, signos o similares, visibles desde las vías 

de uso o dominio público, bien sean peatonales o vehiculares, terrestres o 

aéreas y que se encuentren montados o adheridos a cualquier estructura fija 

o móvil, la cual se integra física, visual, arquitectónica y estructuralmente al 
to In C,1-1.--.nrii) 

Tam )iei se considera publicidad exterior visual los avisos pintados en las 
culatas de las edificaciones". 

ARTICULO 96. GENERALIDADES: Por cada establecimiento o local civil, se 

permitirá un aviso: salvo que la edificación contenga DOS o más fachadas en 

cuyo caso se autorizara uno por cada una de ellas. Los avisos deberán reunir 

las siguientes características: 

1 El área máxima del aviso no podrá exceder el 30% del área de la 
fachada del respectivo establecimiento o local. En ningún caso 
podrá utilizar área complementaria de la fachada, ni estar su borde 
inferior a una altura menos de 2,10 mts. sobre el nivel de la acera. 
Cuando en una misma edificación se desarrollen varias actividades 
civiles, se colocará el hombre de los mismos en forma de mosaico y 
dia,nli o de un mismo elemento que debela eumplii eun las áreas 
establecidas. Se prohiben los avisos pintados o incorporados en 
cualquier forma en las puertas o ventanas de la edificación. 

3. No se permiten los avisos adosados o suspendidos en los 
antepechos superiores al segundo piso. Cuando las caracteristicas 
del edificio no permitan la colocación de aviso en la fachada del 
primer piso, se permitirá su colocación en el antepecho del segundo. 

4. Los avisos ubicados en las zonas residenciales tendrán un arca 
máxima igual o inferior al 10% del área de la fachada del 
establecimiento. No podrán tener iluminación intermitente de 
ninguna clase. 

ARTICULO 97. UBICACIÓN: No está permitido colocar avisos en los 
siguientes sitios o bajo las siguientes condiciones: 

Los avisos volados o salientes de la fachada. 
Los que sean instalados en espacio público. 
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3. En iglesias, monumentos o edificios públicos, excepto los de tipo 
informativo. 

4. En árboles, postes, antejardines, andenes, calzadas, separadores, 
zonas verdes, zonas de carácter ambiental o de reserva. 

5. Los pintados o incorporados en cualquier forma a las ventanas o 
puertas de la editicacion. 

t. Los adosados o suspendidos en antepechos superiores al segundo 
piso. 

7. Cuando utilicen signo o señal de transito con fines publicitarios. 

ARTICULO 98. SEÑALIZACIONES NO CONSTITUTIVAS DE IMPUESTO DE 

PUBLICIDAD EXTERIOR VISUAL: Para efectos del presente capítulo no se 

considera publicidad exterior visual, la señalización vial, la nomenclatura 
urbana o rural, la información sobre sitios históricos, turísticos y culturales y 
dk..11/e11-¿i II RuÍ11ILTUIUit tent oía; de carácter educativo, cultural 1.1 depoilivo, que 
coloquen las autoridades públicas u otras personas por encargo de éstas, que 
podía incluir mensajes comerciales o de otra naturaleza, siempre y cuando 

estos no ocupen mas del treinta (30%) del tamaño del respectivo mensaje o 

aviso. Tampoco se considera publicidad exterior visual las expresiones 
artísticas corno pinturas, murales, siempre que no contengan mensajes 

comerciales o de otra naturaleza, ni aquella que constituye el hecho generador 
del impuesto de avisos y tableros. 

ARTÍCULO 99. ELEMENTOS DEL IMPUESTO: Cada uno de los elementos 

de Publicidad Exterior Visual que se encuentren ubicados en la jurisdicción 

del municipio del Libano Tolima, genera a favor de éste un impuesto, que se 
cobrara por mes anticipado, sea que estos permanezcan instalados por mes 
c, fracción de mes. 

SUJETO ACTIVO: El municipio del Libano Tolima es el sujeto activo 
del impuesto de Publicidad Visual Exterior, 

2. SUJETO PASIVO: Ei sujeto pasivo del impuesto de Publicidad 
Exterior Visual será el propietario de los elementos de 1a publicidad 
o el anunciante. 

3. HECHO GENERADOR: El hecho generador lo constituye la 
colocación o instalacion de avisos, tableros o vallas de cualquier 
naturaleza en el espacio publico, entendido éste como el conjunto 
de inmuebles públicos y los elementos arquitectónicos y naturales 

ACUERDO NUMERO 023 DE 2016 POR EL CUAL SE REFORMA EL ESTATUTO TRIBUTARIO PARA A EQUIDAD DEI 
MUNICIPIO DE LIBAN° TOLIMA 



de los inmuebles privados, destinados por su naturaleza, por uso y 
su afectación, a la satisfacción de necesidades urbanas colectivas, 
que trascienden, por tanto los limites, de los intereses individuales 
de los habitantes de conformidad con el artículo 5 de la Ley 9 de 
1989 y el articulo 15 inciso 2 de la Ley 140 de 1994. Que tengan unta 
dimension igual o superior a ocho metros cuadrados (8m2), en las 
respectivas jurisdicciones municipales, 

No son objeto del impuesto de vallas publicitarias las vallas de 

propiedad de la Nación los departamentos, el Distrito Capital, los 

municipios, urgaoicrn000hcia/es. Excepto las empresas industriales 
y comerciales del Estado y las de economía mixta, de todo orden, 

las entidades de beneficencia o de socorro y la publicidad de los 

partidos políticos y candidatos, durante las campañas electorales. 

4. BASE GRAVABLE: La base gravable será el área de la Publicidad 
Exterior Visual, entendiéndose como tal todos los elementos 
utilizados en la estructura para informar o llamar la atención del 
público. 

ARTICULO 100. DEFINICION PASACALLES O PASA VIAS: Son formas de 

publicidad exterior visual que tiene como finalidad anunciar de manera 

eventual o temporal una actividad o evento, o la promoción de 
comportamiento civicos. Estos anuncios deberán ser registrados en la 
Secretaria de Planeación. 

ARTICULO 101, CARACTERISTICAS GENERALES: Deberán cumplir las 
siguientes condiciones: 

1 Deberán ser elaborados en tela o materiales similares y perforados 
de tal forma que permitan la libre circulación del aire. 

2. Los pasacalles tendrá un área inferior a 8 M2. 
3. Deberán estar instalados con una altura mínima de 4,5 mts, desde 

la rasante de la vía hasta el borde inferior del pasacalle. 
4 Entre uno y otro pasacalle deberá existir una distancia mínima de 

cincuenta (50) metros: igualmer-de en rc.-.laci e)n con ia.s intemocciones 
viales y los semáforos. 

5. Se permite solo la instalación de dos pasacalles por cuadra, en cada 
uno de los sentidos viales siempre y cuando cuenten con separador. 

6. En ningún caso se permite su fijación sobre las luminarias de 
parques, plazoletas v/aspeotona|es, zonas verdes, elementos del 
sistema hidrico y orográfico y similar. 
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ARTICULO 102. PROHIBICIÓN: Con relación a los pasacalles se prohibe: 

1, Su ubicación en el área comprendida entre la calle 4 y 5 entre 
carreras 3 'y 14. 

2. Instalarlas sobre vías de carácter paisajístico o turístico, zonas de 
conservación urbanística e histórica del Líbano. 
Instalarlas en andenes, separadores de vías y en las fachadas de 
las edificaciones. 

4. Sujetados a elementos naturales como árboles rocas y similares. 

ARTICULO 103. TRÁMITE Y SOLICITUD: Para colocación de pasacalles en 

el Líbano el interesado deberá presentar solicitud escrita a la Secretaría de 
Planeación, la cual deberá contener: 

Nombre o razón social del solicitante, dirección y teléfono. 
El lugar de ubicación de los pasacalles, acompañado del croquis. 

3. Cantidad y el término de duración, el cual no podrá exceder de Diez 
(10) días, prorrogables por una sola vez hasta por el mismo término. 
Especifioacion del IIpU UC .1f1.1.J1 I 1 ICICIÓI I lpit,  J1111 II! i.,tva. 

5, La publicidad política queda exenta de este reglamento y será 
acogida de acuerdo al Consejo Nacional Electoral, Los permisos los 
expedirá la Secretaría General y del Interior. 

ARTÍCULO 104 PERMISO Y TASA: La Secretaría de Planeación Municipal 
estudiaral soheitud y si eumple con !" 	hk'ridn ón  este aclierdó proeedera 
a dar la orden de pago ante la Secretaria de Hacienda, una vez cancelado el 

impuesto, copia del recibo se presentará para la expedición del respectivo 
permiso. El valor a cancelar por este concepto será de un salario mínimo diario 
legal vigente, por diez (10) días. 

PARÁGRAFO: La persona o personas que se les otorgue permiso para la 

colocación de pasacalles, deberá cancelar además de la tasa correspondiente, 
la suma equivalente a una tercera (113) parte del salario mínimo legal diario 

vigente, por concepto de desfijación de pasacalles, labor que ejecutará el 

Cuerpo de Bomberos de Líbano. Esta suma sera cancelada en la i esoreria 
Municipal a favor del Cuerpo de Bomberos. 

ARTÍCULO 105. RETIRO O DESMONTE: El cuerpo de Bomberos del Líbano 
retirará los pasacalle que hubieran colocado con o sin permiso respectivo y 
serán presentados a la Secretaria de Planeacion con el respectivo informe 

• 
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para las acciones pertinentes. Para tal efecto, la Secretaria de Planeado!) 

remitirá semanalmente al Cuerpo de Bomberos una relación detallada de los 

pasacalles autorizados, indicando el tiempo de permiso. 

ARTICULO 106. DEFINIC1ON PENDONES: Son los elementos de publicidad 

visual que sirven para anunciar, indicar o promocionar de manera eventual o 

temporal, y son fabricados en tela o materiales similares. La colocación de 

pendones será autorizada por la Secretaría de Planeación y deberán ser 

desmontados por el solicitante en un lapso no superior a veinticuatro (24) 

horas despuEls de su vencimiento. 

ARTÍCULO 107. CARACTERÍSTICAS GENERALES: Los pendones 

deberán cumplir con las siguientes condiciones: 

1 Estar elaborados en tela o similares y pegados en la parte superior 
e inferior a una estructura simple y rigida de madera. 

2. Los pendones tendrán una dimensión máxima de ochenta (80) 
centimetros de ancho por un metro con veinte (1,20) centimetros de 
alto y su distancia mínima de los tendidos de cables no podrá ser 
inferior de un metro con cincuenta (1.50) centimetros, 

3. Soiu pudi ál uStd1 uúioadcn Un U I 1 costado dei 8riú|d0 VC hí Guio 

carril. 
4. Entre uno y otro deberá existir una distancia minima de (50) metros. 
5. Se permitirá su C0i0CaCiÓri por un tiempo no superior a cinco (5) días. 

ARTICULO 108. PROHIBICIONES: No se pe,rmitira la colocación o 

instalación de pendones en: 

1. Los andenes, arboles, pérgolas, puentes peatonales o vehiculares, 
plazas o plazoletas, monumentos, semáforos o sus párales y en 
sitios de interés turístico o cultural, ni frente a servicios asistenciales 
corno hospitales, centros de salud o asilos. 
No podrán ubicarse donde obstaculice la ViStlaiiZJeitill de las 
señales de tránsito o cualquiera otra clase de aviso. 

PARAGRAFO: La pendones sólo podrán colocarse sobre los postes del 

alumbrado publico localizados sobre los andenes de las vías publicas mas no 

en los postes ubicados en los separadores viales, de carácter primario yio vías 

principales; la distancia mínima entre el elemento soporte y las construcciones 
seránde dos (2) metros. 
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ARTICULO 109. PERMISO Y TASA: El interesado deberá presentar solicitud 

escrita en la Secretaria de Planeación, la cual deberá contener la siquiente 
información: 

1. 	Nombre o razón social, cédula o NIT del solicitante, dirección y 
teléfono 

Croquis de localización exacta de los sitios donde se ubicaran los 
pendones 

3. Cantidad de pendones a instalar y modelo adjunto del mismo. 

4. Fecha para la cual solicita el permiso para su instalación. 

La Secretaria de Planeación Municipal estudiara la solicitud y si cumple con 
estabincjdo en este acuerdo procedera a dar la orden de nano ante la 

Secretaria de Hacienda, una vez cancelado el impuesto, copia del recibo 
se presentará para la expedición del respectivo permiso. El valor a cancelar 

por este concepto será de un salario mínimo diario vigente, por diez (10) 
días. 

ARTICULO 110. DEFINICIÓN DE PARASOLES: Es un medio de protección 

ambiental adosada a la fachada de una edificación y construido en forma auto 

portante en materiales diversos, utilizado adicionalmente como medio de 
comunicacion con fines comerciales, turísticos e informativos, 

ARTICULO 111. PERMISO: La Secretaria de Planeación podrá autorizar la 

instalación de toldos y parasoles fijos dentro de un criterio estético que en 
ningún momento desmejore la imagen física del Líbano, una vez cumplidos los 
siguientes requisitos: 

1. Solicitud firmada por el propietario o arrendatario. 
Escritura del predio o folio de matrícula inmobiliaria 

3. Contrato de arrendamiento y autorización del propietario 
4. Plano de especificaciones del anclaje y del diseño estructural, en 

planta y fachada indicando el empate con los parasoles vecinos, si 
los hay. 

ú. Plano de localización con áreas y medidas (antejardin, andén y el 
eje de la vía). 

6. Visto bueno de la Secretaria de Planeación. 
7. Viabilidad urbanística de localización expedida por Planeación 

Municipal conforme al estatuto urbano y/o ordenamiento territorial. 

1.1 
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ARTICULO 112. REQUISITOS: El parasol deberá cumplir los siguientes 
requisitos: 

1 Ser auto portante y anclado únicamente a la fachada; en ningún 
caso podrá tener elementos de apoyo sobre antejardines o arcas 
públicas. El interesado deberá certificar que el sistema de anclaje 
no perjudicara la estructura ni la fachada de la edificación, 
certificación que exime de responsabilidad al Municipio. 

2. La altura del borde inferior del parasol con respecto al nivel del piso 
do circulación no j)odrá :cr inferior a los dos (2) metros Su altura 
máxima tampoco podrá ser superior al primer piso, 

3. En caso de que el parasol quede sobre el antejardin este no podrá 
cubrir más del cincuenta por ciento (50%) de su fondo. Si quedase 
sobre el andén el parasol no podrá ser mayor del cuarenta por ciento 
(40%) de su ancho. 

ARTÍCULO 113. TASA: Una vez obtenida la certificación expedida por la 

Secretaria de Planeación Municipal, se ordenará cancelar a la Administración 

Municipal una tasa equivalente a un salario mínimo diario legal vigente, por 
meri o cuadrado de parasol por cada afín_ 

ARTICULO 114. DEFINICIÓN CARTELERAS LOCALES O MOGADORES: 

Son las estructuras que se encuentran adosadas a los muros de cerramiento 
de los lotes y en los que se podrán fijar afiches, un Mogador. Se entiende por 
1M orador la estructura ubicada por la autoridad Municipal o autorizada por esta 

en el espacio público con el fin de que a ella se adosen carteles, afiches o 
elementos publicitarios. 

Secretaria de Planeación definira las condiciones generales para la 
')icación, el Alcalde otorgará las autorizaciones para Sil colocacion mediante 

contrato de concesión. 

ARTÍCULO 115. PROHIBICIÓN: Está prohibido colocar carteleras y 

mogadores en propiedad privada sin el consentimiento del propietario. 

ARTICULO 116. DEFINICIÓN VALLAS: Es todo anuncio permanente o medio 

masivo de comunicación que permite difundir mensajes publicitarios, cívicos, 

comerciales, turísticos, culturales, político institucionales artísticos, 

informativos o similares que se colocan para su apreciación en lugares 
exteriores que se encuentran montados sobre una estructura metálica u otro 
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material estable con sistemas fijos o moviles, el cual se integra física, visual, 

arquitectónica y estructuralmente al elemento que lo soporta. 

ARTICULO 117. UBICACIÓN: Se podrán ubicar vallas en: 

1. Ser arito portante y anclado irnicamente a la fachada; en ningún 
caso podrá tener elementos de apoyo sobre antejardines o áreas 
públicas. El interesado deberá certificar que el sistema de anclaje 
no perjudicará la estructura ni la fachada de la edificacion, 
certificación que exime de responsabilidad al Municipio. 

9 altura de! borde inferior (hl! 	r (-1 ron res pécto 	nivel del piso 
(le circulación no podrá ser inferior 9 os d OS (2) metros. Su altura 
máxima tampoco podrá ser superior al primer piso, 

3. En caso de que el parasol quede sobre el antejardin este no podrá 
cubrir más del cincuenta por ciento (50%) de su fondo. Si quedase 
sobre el andén el parasol no podrá ser mayor del cuarenta por ciento 
(40%) de su ancho. 

ARTICULO 118. UBICACIÓN: Se podrán ubicar vallas en: 

1, 	Áreas suburbanas, siempre y cuando la valla se ubique en lotes 
privados sobre vías principales 

2. En lotes privados dentro del casco urbano 

3. En obra de construcción, restauración, remodelación, 
adectinción o ;-..73n-ipliaciPn siempre que la vallo se Ubique desde el 

paramento del predio hacia dentro. 

Las culatas de las edificaciones siempre que las citadas 

edificaciones estén ubicadas en los :tramos de los ejes de 
tratamiente ele caracter estructural e avenidas 

5. 	Las cubiertas de las edificaciones siempre que las citadas 
edificaciones estén ubicadas en los tramos de los ejes de 
tratamiento de carácter-  estructural o avenidas. 

Solares y patios internos únicamente cuando la estructura sea 

tubular y el área de la valla no supere por ninguno de los costados 

los limites del inmueble, previo estudio de suelos realizado por 
Ingeniero Civil debidamente matriculado y que no interfiera en la 
visual de edificaciones vecinas, 
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Vehículos automotores, únicamente de manera paralela al 

vehiculo en el cual esta instalada, de tal forma que no obstaculice 

ni dificulte la visualidad del conductor. 

ARTICULO 119. PROHIBICIÓN: No podrán instalarse vallas en los siguientes 

sitios 

En las áreas que constituyen espacio público de conformidad con 
las normas municipales y la Ley 9 de 1989, o con las normas que 

las modifiquen complementen o sustituyan. 

En las zonas históricas, edificios, o sedes de entidades públicas 
y embajadas, salvo que se trate de avisos que indican el nombre 

de las entidades, embajadas o lugares históricos y de la 

publicidad exterior visual que de manera eventual anuncie obras 
de remoción o eventos artísticos. 

En los sectores residenciales, salvo que se trate de avisos 

adosados a la pared de establecimientos comerciales, los cuales 
en los sectores antes señalados, no podrán tener iluminación. 

Esta prohibición no se aplicará sobre ejes de actividad múltiple. 

En las zonas declaradas como reservas naturales, hídricas y en 
zonas declaradas de manejo y preservación ambiental, excepto 

las vallas de tipo institucional que informe sobre el cuidado de 

estas zonas, las cuales en todo caso deben ser armónicas con el 
objeto de esta norma. 

5. 	En lugares en los que su colocación obstaculice el tránsito 

peatonal, en donde interfiera con la visibilidad de la señalización vial, 
informativa y de la nomenclatura 	urbana, 	aun 	cuando 	sean 
removibles. 

En sitios cercanos a monumentos culturales e históricos y que 
por su dimensión entren a competir con estos. 

ARTICULO 120. ILUMINACIÓN: Las vallas podrán estar iluminadas interior o 
1.:xtt.-:riorrriente, el propietario de la valla deberá observar y cumplir la 
normalividad que exista para tal fin. 
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Las estructuras de las vallas deberán estar pintadas de color gris aluminio en 
su -totalidad, igual situación se aplicara ala parte posterior de las láminas que 
conforman la valla. 

IDENTIFICACIÓN: Adosada a la esquina inferior izquierda, con área igual o 

superior al 1% del tamaño de la valla pintada en fondo blanco, se fijara una 

laminación que contenga como mínimo: nombre del propietario de la valla y 
número de teléfono donde se pueda localizar. 

VALLA PUBLICITARIA: Es toda aquella valla que tiene como objeto difundir 

publicidad comercial, turistica, cultural, etc., y que por su contenido no se 
defina como valla institucional o politica. 

VALLA INSTITUCIONAL: Es aquella que tiene por objeto comunicar las 

actividades de los organismos del estado. Se podrá ubicar en los sitios 

permitidos por este Acuerdo y en los bienes fiscales; se consideran de carácter 

temporal. La institución oficial que ordene su instalación, deberá informar al 

Director de la Secretaria de Planeación para que este la incluya en el registro 
de publicidad exterior visual de la localidad. Las vallas institucionales podrán 
ocupar máximo e! 71:i% de! arca total  de  publicidad comercial 

VALLA POLÍTICA: Se entiende por valla política la que contiene mensajes o 

distinlivos que identifique un candidato, grupo, movimiento o partido politico y 

que se instalan para su apreciación en el espacio público. Se permitirá su 

eonforme a !o establenido por !a Loy 12.n de '1 QQd y lac- notma,,  
la modifiquen o adicionen, previo concepto de la Secretaria General y del 
interior. 

VALLAS EN VEHÍCULOS AUTOMOTORES: Son aquellas que se han fijado 
a, 1 dhpridn nn 1ltrli('1iInC Wi7ittnlnninrpQ., 	 •,,r/ nnanrin nn rnntr;niPnr-r-in 

normas de tránsito de igual o superior jerarquía a este acuerdo y en las 

condiciones que se señalan a continuación: En las capotas de los vehículos 
autorizase la colocación de publicidad exterior visual, siempre y cuando se 
instale sobre un aditamento resistente a los fenómenos naturales, de forma tal 

que se integre visualmente el elemento portante, en forma paralela y que su 
tamaño 00 supere el 50% del área de la capota, ni tenga una altura superior a 
sesenta (60) centi metros. En los costados laterales y posterior de los vehiculos 
automotores, se podrán colocar publicidad visual, siempre y cuando se instale 
en materiales resistentes a la intemperie los cuales en ningún caso podrán 

-superar en más de un (1) centímetro de espesor la carrocería del vehículo. 
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ARTÍCULO 121. REGISTRO: El solicitante deberá dirigirse por escrito a la 

Secretada de Planeación conforme lo establecido por el articulo 11 de la Ley 

140 de 1994, de igual forma esta entidad para resolver la solicitud clara 
aplic,ación al articulo 12 de la citada Ley. 

ARTÍCULO 122. IMPUESTO DE VALLAS: En cumplimiento a lo establecido 

en el articulo 14 de la Ley 140 de 1994. ARTÍCULO 37 de la Ley 14 de 1983; 

Decreto 1333 de 1986 y artículo 78 de la Ley 75 de 1986, y teniendo presente 

que las vallas publicitarias son elementos independientes del inmueble sobre 

c lía! esta n bicadae que igualmentl-; 	bienes. mi_iebles y 	se 	era ñ 
inmuebles por adherencias y constituyen en sí mismas un negocio apade del 

que pudiera ubicarse en el inmueble o mueble sobre el cual están instaladas, 

deberán pagar de manera independiente, individual al impuesto 
correspondiente a avisos y tableros de que tratan las precitadas normas así: 

1 Hasta quince (15) metros cuadrados un (1) salario mínimo mensual 
legal vigente por año. 
De quince punto cero uno (15.01) a treinta (30) metros cuadrados, 
uno y medio (1,5) salarios mínimos legales mensuales vigentes por 
año. 

J. De treinta punto cero uno (30.01) a cuarenta y ocho (48) metros 
cuadrados, dos salarios mínimos legales mensuales vigentes por 
año. 

PARÁGRAFO: Las vallas publicitarias cuyo periodo de fijación sea inferior a 

un año, la tarifa se aplicará en proporción al numero de meses que 

permanezcan fijadas. 

ARTICULO 123. OTRAS FORMAS DE PUBLICIDAD EXTERIOR VISUAL: 

adisticos, son rnurales de caractei; deewativo y motivos 
artísticos, se pintan directamente sobre los muros de las culatas de 
edificaciones y muros de cerramiento. Estos murales no podrán 
incluir ningún tipo de publicidad ni evocar marca, producto o servicio 
alguno. Requieren de registro por parte de la Secretaria de 
Planeación (Municipal. 

7. Publicidad aérea, este tipo de publicidad incluye globos libres y 
dirigibles con publicidad exterior visual, así corno los aviones con 
publicidad de arrastre y publicidad exterior. En ningún caso será 
permitido arrojar publicidad o información desde naves en vuelo 
sobre el Libano, 

3. Globos anclados; elementos inflamables, maniquíes, colombinas o 
' • • 
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similares, los elementos de este tipo de publicidad inclusive los 
instalados en lotes o edificaciones privadas, se sujetaran a !o 
previsto para las vallas en este acuerdo y serán registradas en la 
Secretaria de Pianeacion, por un plazo máximo de 72 horas y en 
ningún Gaso sobre VidS públicas. 

ARTÍCULO 124. AUTORIDAD COMPETENTE: La Secretaria Municipal de 

Planeación ejercerá el control y supervisión de todo tipo de publicidad exterior 

visual contemplado en el presente acuerdo ubicados en el Municipio del 
Liberia, estableciendo sanciones a los transgresores de las disposiciones 

legales previstas en el mismo, 

ARTICULO 125. INCUMPLIMIENTO: Cuando se hubiera colocado cualquier 

tipo de publicidad exterior visual de la contemplada anteriormente, en sitio 

prohibido o condiciones no autorizadas por el presente acuerdo, quien se 

sienta afectado podrá, sin perjuicio de la acción popular consagrada en el 
edículo 1005 del Código Civil y el articulo 8 de la ley 9 de 1989 y de otras 

acciones populares, solicitar su remoción o modificación a la entidad 
encargada. La solicitud podrá presentarse por escrito o verbalmente de 
c:nninunided nnn el Ad:ruin 1:3 y sigilientes de le ey 1437 de 7011. 

De igual manera y sin perjuicio de la acción popular, los funcionarios de la 
secrelaria de planeación, o quien haga sus veces, podrán iniciar una acción 
administrativa de oficio para determinar si el citado medio de publicidad 
eyterier uisuel 	ejuste e les nnrmes previstes en este anr pulo 

Recibida la solicitud o iniciada de oficio la actuación por parle de la Secretaria 
de Planeación, cuando el medio de publicidad exterior visual no se ajuste a lo 

establecido en la ley, en este acuerdo y a las normas que lo reglamenten, 
uyen n mmplementen, el senreterin 	pleneeninn n quien herie sus 

veces, ordenará su remoción o modificación, en estos casos la decisión deberá 
adoptar-se dentro de los diez días hábiles siguientes al clic de la recepción de 

solicitud o de la iniciación de la actuación. Si la decisión les ordenar la 
remoción o modificación del medio de publicidad exterior visual, se fijara un 

plazo no mayor a tres días hábiles para que su propietario cumpla io ordenado. 

Vencido este plazo, la Secretaria de Planeación ordenara su remoción por 
parte del cuerpo de bomberos o la autoridad de policía. Lou costos del 
desmonte serán sufragados por el infractor_ 
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PARÁGRAFO 1: Los medios de publicidad exterior visual que sean removidos 

y no reclamados por el propietario dentro de cinco (5) días siguiente a la fecha 

de la ejecutoria de la resolución que ordene su remoción, podrán ser donados 
por la administración local a un establecimiento de asistencia social de 

naturaleza pública, privada., mix.ta destriiidee. 

ARTICULO 126. RESPONSABLES: Son responsables por el incumplimiento 

de lo que en el articulo anterior se dispone e infractores en caso de 

inobservancia frente a la Administración Municipal el propietario del medio de 

propietaric.,,s y  nepresenta[itms legales ,.-!e 
establecimiento que lo anuncien y el propietario o poseedor del predio en que 

se encuentre ubicado. 

ARTICULO 127. MULTAS: Los infractores de este acuerdo en lo referente a 
medios de publicidd exterior 	inrurriran en 	de uno (1) a. cinco 

(5) salarios mínimos mensuales legales vigentes por cada infracción. La multa 

la impondrá la Secretaria de Planeación o quien haga sus veces, De cualquier 
manera las resoluciones que imponen multa, estando en firme, prestaran 

incrito ejecutivo, sin perjuicio de: las facultades de remoción de los mismos. 

PARÁGRAFO 1: Los infractores de los medios de publicidad exterior relativos 

a vallas, incurrirán en una multa por valor de uno y medio (1,5) a diez (10) 

salarios minirnos legales mensuales vigentes por cada infracción conforme lo 

establece el articulo 13 de la Ley 140 de 1994, la cual será determinada por la 
S(.,cretaria de Planeación. 

PARÁGRAFO 2: Cuando una multa se haga efectiva como consecuencia de 
p!-~rits;i1di:1 pnr nrri2rli7;11c.inr) 	dorprhe) 	 i'2inirr)r) dp h tc-̂ .rn 

rnistrra tendrá derecho a recibir el 10% del valor de la multa. 

ARTICULO 128. LICENCIAS Y AUTORIZACIONES VIGENTES: Los 

elementos de publicidad exterior visual instalados al momento de entrar en 
■iiopnr.i::4 e|  rírp:prItt-- nnl lerdo diczpnricirri do 	p127n irpprnrrnry.--41-)1P do 	(Fi) 

meses para que sean adecuados a esta normativa y proceder a su registro 
respectivo. Cuando dos o mas elementos de publicidad exterior visual ya 
instalados, busquen su -actualización en virtud de este acuerdo y por tanto 
soliciten permiso para registrarse, en el mismo sitio o sean excluyentes el uno 
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del otro, se tendrá en cuenta la antigüedad del permiso o reg stro que ampara 
su ubicación. 

PARÁGRAFO: En caso de no traber señalado plazo en la licencia o permiso 

concedido antes de esta acuerdo a la publicidad exterior visual, tal permiso o 

licencia perdera su validez seis (6) meses después de la entrada en vigencia 
del presente Acuerdo. 

CAPITULO Vii 
IMPUESTO DE DEGÜELLO DE GANADO MAYOR Y MENOR 

ARTICULO 129. DEFINICIÓN: Entiéndase por Impuesto de Degüello de 
("--;:T - :4fin ruiptinr, Pi cnrfifinin 	cy.:Irarin rtipnrw Pr! 	:-1f: (IP 	ir-'sifirs.in ntinInlec: 

U otros autorizados por la Administración Municipal. 

ARTICULO 130. MARCO LEGAL: Artículo 17, numeral 3' de la Ley 20 de 
1908, Ley 4 de 1913 título VI del Régimen Municipal y el artículo 226 del 
npr.rprn 	dp 1 c1RG 

ARTICULO 131. ELEMENTOS DEL TRIBUTO: 

HECHO GENERADOR DEL IMPUESTO: Lo constituye el degüello de 
ganado menor, tales como las porcinas, ovinas, caprinas y demás 
especies menores que se realice en la junsdiccion municipal de! Liban() 
Tohnna 
SUJETO ACTIVO: Es el Municipio del Líbano Tolima. 
SUJETO PASIVO: Es el propietario o poseedor de! ganado menor que 
se? va a sacrificar, o aquella por cuenta de quién se realice el mismo. 

• CAUSACIÓNL Se Gduz,-,1 « páltil del momento en que ..:›e piuduue 
sacrificio del ejemplar. 

• BASE GRAVABLE: Está constituida por el número de cabezas de 
ganado menor a sacrificar y los servicios que demande el usuario. 

• TARIFA: Por cabeza sacrificada de degüello de ganado menor se 
impueete equivalente o 95 ),6 de s‘,m.n.1 .V. por oeheza 

sacrificada. 
Transporte de carne en canal se cobrara una tarifa equivalente a medio 
salario minimo diario legal vigente. 
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PARÁGRAFO 1: A este valor se le debe agregar la surna que se fije la 

asociación colombiana de porcicultura recaudo que se trasladaran en los 
primeros nueve dias de cada mes. 

PARÁGRAFO 2: Para los corregimientos se cobrará una tarifa del 3% para 

porcino y el 10% para bovinos del salario minio diario legal vigente. 

ARTICULO 132. RELACIÓN: La planta de sacrificio, frigorífico Y 

establecimientos similares presentarán mensualmente una relación sobre el 

número de animales sacrificados, número de guía y valor del impuesto. 

ARTICULO 133. FRAUDE Y SANCIONES: El representante legal de la planta 

de sacrificio o las personas autorizadas para el sacrificio de ganado que sin la 

respectiva guía de degüello y previo pago de los derechos a que haya lugar, 

permita el sacrificio del ganado, incurrirá en una sanción económica 
equivalente al 100% de la sanción mínima autorizada en el presente estatuto, 

poi cada cabeza de ganado menor sacrificado, y decomiso de la carne. 

igualmente, el que sacrifique ganado menor fuera de la planta de sacrificio o 

sitio autorizado para el efecto, sin la respectiva autorización, incurrirá en la 

multa referida en el considerando anterior. 

En igual sanción incurrirá, quien transporte carne sin la respectiva guía o la 
comercialice sin acreditar el pago del impuesto de degüello de ganado menor. 

Pi"-knAGRAFO.. La 	que 	deuumlbe ell buen estado seid dOiIcldd 

o uocudes de beneficio o sin animo de lucro y la que no reúna las condiciones 
higienicas para el consumo, se enviará al matadero municipal para su 
incineración. 

E que adultere o elimieude Lulu guíd Üe degüello o eambie ue diguua iodud 
su contenido, incurrirá en la misma sanc'on aquí contemplada sin pequicio de  
las sanciones penales. 

ARTICULO 134. REQUISITOS PARA EL SACRIFICIO: El propietario del 
semovielite, 	ite 11; tifiUhí eiu dei eiá a irlliidl iüS siguientes 
requisitos a 14e el matadero: 

1. Visto bueno de Salud Pública. 
2 Licencia de la Alcaldía. 
3. Guia de Degüello. 
4 Reconocimiento del ganado de acuerdo con las marcas regístr arras  
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en la Alcaldía Municipal del Libano. 

ARTICULO 135. DEGÜELLO DE GANADO MAYOR: Es un ingreso 

tributario indirecto. 

AK 1 !LULO 13b. IVIAKUU JUKjUlUO: Su base legal esta dada en los 

articulos 161 y 162 del Código del Régimen Departamental, cedida en su 

totalidad al Municipio, articulo 14 de la Ordenanza No.67 de diciembre 16 de 
1959. 

iCUUD 137. ELEiviENTOS ÜEL TRiBUTO: 

• HECHO GENERADOR DEL IMPUESTO: Lo constituye el degüello de 
ganado mayor vacuno que se realice en la jurisdicción Municipal del 
Libano Tonina. 

ArilV(l: 1----s 	MIIr,ir'irsiri 	 Tolitn-T). 
SUJETO PASIVO: Es el propietario o poseedor del ganado mayor que 
se va a sacrificar, o aquella por cuenta de quién se realice el mismo. 

• CAUSAC ION: Se causa a partir del momento en que se produce el 
sacrificio del ejemplar. 

• BASE GRAVABLE: Fsta constituida Per El número de cnk-)e7'as de 
ganado mayor a sacrificar y los servicios que demande el usuario. 

• TARIFA: Por concepto del degüello de ganado mayor se cobrara de  
acuerdo a ordenanza expedida por la asamblea departamental. 
Derecho a corral se cobrara una tarifa equivalente a 1 salario mínimo 
diario vidente. 

Por derecho a sacrificio se cobrara una tarifa equivalente a 2 salarios 
mínimos diarios legal vigente. 

Sistematización se cobrara (0.27%) de un salario mínimo mensual legal 
vigente. 

ARTICULO 138, GUÍA DE DEGÜELLO: Es el documento que contiene la 

autorización de sacrificio de ganado mayor emitido por el municipio, 

debidamente numerado en el que aparece la fecha, nombre del beneficiario, 
clase de animal, marcas, valor del impuesto, vigencia de la guía, el cual debe 

fii-iriadC) uui 	i C 	kW. 

ARTICULO 139. PROHIBICIONES: Los impuestos de degüello de garlado 
mayor.  y menor no podrán darse en arrendamiento. 

51..n..7.0.74,51.1111~9.0,11M. 
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PARÁGRAFO: A este valor se le debe agregar Va suma que fije el Fondo 

Nacional Del Ganado recaudos que se trasladarán en los primeros diez (10) 

das de cada mes. 

CAPITULO VIII 
RIFAS, JUEGOS DE AZAR PERMITIDOS Y ESPECTÁCULOS 

ARTÍCULO 140. DEFINICIÓN: Entendiéndose por juego todo mecanismo o 

acción basado en las diferentes combinaciones de cálculo y de casualidad, 

que dan lugar a ejercicio recreativo, donde se gane o se pierda, ejecutado con 

el fin de ganar premios en dinero o en especie y que se encuentra autorizado 

por e! Gobierno Municipal por ser sano y distraer a quienes participan en ellos. 

Es un ingreso corriente tributario indirecto. Son los autorizados por la 

Administiacion Municipal considerados de recreacion que distraen a quienes 

participan en ellos. Algunos requieren habilidad manual y otros intelectual, 

como es el caso de billares, bolos y electrónicos entre otros. 

ARTICULO 141. MARCO LEGAL: Ley 12 de 1932 en su articulo 7 numeral 1. 

Ley ..3J de 19h-.5 articulo 9/ numeral 42. Ley b43 del 2001. Decreto 1333 de  
1986. Decreto 057 de 1969. Decreto 352 de 2002. Decreto 268 de 1990. 

ARTÍCULO 142. MATRICULA Y AUTORIZACIÓN: Todo juego permitido que 

de lugar a apuestas y funcione en la jurisdicción Municipal del Líbano deberá 

obtener la autorización del Alcalde o su delegado y matricularse en la Sección 

Tributaria para poder operar. 

Para la expedición o renovación del permiso o licencia se deberá presentar 
por parte del interesado: 

1
. Memorial de solicitud de permiso dirigido a la. Secretaria de 

Hacienda Municipal, indicando además: 
• Nombre del interesado o razón social. 
• Clase de apuesta en juegos a establecer. 
• Direnr.vm  riel 

• Nombre del establecimiento. 
2. Certificado de existencia o representación legal del solicitante 

dependiendo de si es persona natural, jurídica o sociedad de hecho, 
3. Certificado de uso de suelos, expedido por la Oficina de Planeación, 

donde conste además que no existe en un radio de influencia de 
doscientos (200) metros de distanci¿I establecimientos educativos;  
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hospitales o religiosos, 
4. Documentos que acrediten la propiedad o arrendamiento de las 

unidades de juego donde se han de desarrollar las apuestas, con 
una descripción escrita y gráfica de las unidades de juego. 

'LILO 143. TARIFAS: 

1. GALLERAS: Por cada una que funcione en el Municipio de Líbano 
mensualmente se cobrará el 15% de un salario mínimo mensual 
legal vigente. 
FIAR AJAS• Por n2r-LAhçirnii gno, funcionp Pn Pl plun¡niplo 	LO:~ 
mensualmente se cobrará el 15% de un salario mínimo mensual 
legal vigente. 

3. RULETA. ESFERÓDROMO, PLUMILLA Y BOLA O LOTERÍA 
POPULAR: Por cada uno que funcione en el Municipio del Líbano 
mensualmente se cobrará el 16.75% de un salario mínimo mensual 
legal vigente. 

4. BILLARES Y BILLAR POOL: Por cada mesa de billar que funcione 
en el Municipio del Líbano mensualmente se cobrará un salario 
mínimo diario legal vigente. 

5. DADOS: Por cada uno que funcione en el Municipio de Líbano 
mefisuaimellie se uubtalá el 16,75% de un bdidl u titínimu írieusuHi 
legal vigente. 

6. POLIEDROS: Por cada uno que funcione en el Municipio de Líbano 
mensualmente se cobrará el 16.75% de un salario mínimo mensual 
legal vigente, 

7 CACHO Y QUIMBA: Por onr-fr-1-  nno niie funnionP on el Mtlninipin del 
Líbano mensualmente se cobrará el 22,35% de un salario mínimo 
mensual legal vigente. 

8. TEJO O TURMEQUE: Un salario mínimo diario legal vigente por 
cada cancha mensual, 

9. VIDEO JUEGOS: Por cada vídeo juego medio salario mínimo diario 
legal vigente mensual, 

ARTICULO 144. EXCENCIONES: No se cobrará impuestos del juego al 
dominó, ping pong, ni ajedrez. Base legal contenida en la Ley 12 de 1932, 

CAPITULO IX 
IMPUESTO DE ESPECTÁCULOS PÚBLICOS 
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. 	. . 	. 	. 	. 
ARTICULO 145. DEFINICIÓN: Se aplica a los espectáculos públicos de todo 

orden, realizados en el municipio del Libano, entendidos como tales las 

exhibiciones o presentaciones artísticas, culturales, deportivas, recreativas y 
sirnrlaies. 

ncluye tarnbien el ingreso a ferias o a eventos comerciales promocionales y 

parques de recreación. 

ARTICULO 146. MARCO LEGAL: Ley 1493 de 2011. Decreto 1258 de 2012. 

ARTlCULO 147. ELErviENTOS DEL IMPUESTO. 

• HECHO GENERADOR: Lo constituye la presentación de toda clase de 
espectáculos públicos tales como, exhibición cinematográfica, teatral, 
circense, musicales, taurinas, hipica, gallera, exposiciones, atracciones 

1, yhihicintipsz iippnrtiv;-As ri sindins, 

coliseos. con-alejas y diversiones en general, en que se cobre por la 
entrada. (Ley 12 del 23 de septiembre de 1932, Ley 47 de 1968 y la ley 
30 de 1971). Se considera que los vehículos utilizados para la 
locomoción de personas de forma turística dentro del territorio 
municipal y sus alrededores. 

• SUJETO ACTIVO: Es el municipio del Líbano Tolima, acreedor de la 
obligación tributaria. 

• SUJETO PASIVO: Es la persona natural o jurídica responsable de 
presentar el espectáculo público, 

• BASE GRAVABLE: La base gravable está conformada por el valor de 
toda boleta de entrada personal a cualquier espectáculo publico que se 
exhiba en la jurisdiccion del Municipio del Líbano sin incluir otros 
impuestos. 

ARTICULO 148. MARCO LEGAL. Su base gravable está contenida en lo 
establecido en el articulo 70  de la Ley 12 de 1932, Leyes 97 de 1913, 84 de 
1915 y 230 de 1930. Decreto 1558 de 1932, Ley 9 de 1942, 1209 de 1943, 60 
de 1994 y 73 de 1968. Decretos 57 de 1969, 21 de 1972 y artículo 23 del CRM. 
Decreto Ley 1333 de 1986. 

ARTICULO 149. TARIFA: El impuesto equivaldrá al 10% sobre el valor de 

cada boleta de entrada personal a espectáculos públicos de cualquier clase, 
un 6% con destino al municipio, y 401,, con destino al instituto ILIDER. 
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ARTICULOARTICUL©150. REQUISITOS: Toda persona iatural ojuridíca que promueve 

la presentación de un espectáculo público en el Municipio de Líbano, debera 

elevar ante la alcaldía solicitud de permiso, en la cual se indicará el sitio del 

mismo, un cálculo aproximado de espectadores, indicación del valor en las 

entradas y techa de preeentacien A la selicitlid deberán anav•:ars©  loe 
sicijuientes documentos: 

1. Poliza de cumplimiento del espectaculo cuya cuantía y término será 
fijado por el gobierno municipal. 

2. Póliza cíe responsabilidad civil extracontractual, cuya cuantía y 
término será fijado por el gobierno municipal. 

3. Si la póliza se hace a través de persona jurídica, deberá acreditar  su 
existencia y representación con el certificado de la respectiva 
Cámara de Comercio o entidad competente. 

4. Fotocopia autentica del contrato de arrendamiento o certificación de 
autorización dei propietario o administrador dei inmueble donde se 
presentara al espectaculo. 

5. Paz y Salvo de SAYCO de conformidad con lo dispuesto en la Ley 
23 de 1982 y el literal C del artículo 2 de la Ley 232 de 1995. 

6. Pago de los derechos correspondientes al servicio de vigilancia y 
r,nr 	rnrri 	ri‘DI ncl/-1 -.1rEczynclr-dt.-, ric3 Drdir. 

Tolima, cuando a juicio de la administración lo requiera. 
d. Constancia de la Secretaria de Hacienda Municipal del municipio de 

la garantía del pago de los impuestos o resolución de aprobación de 
pólizas. 

8. Paz y Salvo del ILIDER en relación con los espectáculos anteriores. 

PARÁGRAFO: Para el funcionamiento de los circos o parques de -¿dracma 
mecanica en el Municipio de Líbano será necesario cumplir, además con los 
sige - rites requisitos: 

Constancia de revisión del cuerpo de bomberos. 
2. Visto bueno de la Secretaria de Planeación Municipal, 

ARTÍCULO 151. CARACTERÍSTICAS DE LAS BOLETAS: Las boletas 
emitidas para los espectáculos públicos deben tener impreso: 

1. Valor. 
2. Numeración Consecutiva. 
3. Fecha, hora y lugar del espectáculo. 
4. Entidad responsable. 
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ARTÍCULO 152. LIQUIDACIÓN DEL IMPUESTO: La liquidación del impuesto 
de f-,:spectáculos públicos se realizará sobre la boletería de entrada a los 

mismos. Para lo cual la persona responsable de la presentación deber,-:1 
presentar a la Secretaria de Hacienda Municipal las boletas que vaya a dar al 
eypendio junto eon !a planilla en la 	se haga uno releción pormenorizade 
de ellas expresando su cantidad, clase y precio. El porcentaje a cobrarse 
sobre cada boleta personal es del diez por ciento (6%) destino al Municipio y 

diez por ciento (4%) con destino a ILIDER (Decreto Reglamentario 1558 
septiembre 27 de 1932). 

Las boletas serán selladas en la Secretaria de Hacienda Municipal y devueltas 

al interesado para que al día hábil siguiente de verificado el espectáculo exhiba 

el saldo no vendido, con el objeto de hacer la liquidación y el pago que 
corresponda a las boletas vendidas. 

Las planillas deben contener la fecha, cantidad de tiquete.s vendidos, 

difei entes localidades y precios, el producto bruto de cada localidad o clase, 
las boletas o tíquetes de cortesia y los demás requisitos que exija la Secretaria 
de Hacienda Municipal. 

PARÁGRAFO: La Secretaria General y del Interior podrá expedir permiso 

definitivo para la presentación del espectáculo, siempre y cuando la Secretaria 

de Hacienda Municipal hubiere sellado la totalidad de la boletería y hubiere 
informado de ella mediante constancia, 

ARTICULO 153. GARANTIA DE PAGO: La persona responsable de lo 

realización del espectáculo, garantizará previamente el pago del tributo 

correspondiente mediante depósito en efectivo, garantía bancaria o póliza de 
seguro, que se hará en la Tesorería Municipal o donde ésta dispusiere, 

equivalente al impuesto liquidacio sobre ei valor de las localidades que se han 

de vender, calculado dicho valor sobre el cupo total del local donde se 
presentará el espectáculo y teniendo en cuenta el número de dios que se 
realizará la presentación, Sin el otorgamiento de la caución la Secretaría de 
Hacienda Municipal se abstendrá de sellar la boleteria respectiva. 

PARÁGRAFO: El responsable del impuesto a espectáculos públicos, deberá 

consignar su valor en la Secretaria de Hacienda Municipal, al día siguiente a 

la presentación del espectáculo ocasional y dentro de los tres días siguientes 
cuando se trate de temporada de espectáculos. 
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Si dentro de los términos anteriores el interesado no se presentare a cancelar 

el valor del impuesto correspondiente, la Secretaria de Hacienda Municipal 

hará efectiva /a caución previamente depositada. 

ARTÍCULO 154. MORA EN EL PAGO DEL IMPUESTO: La mora en el pago 

del impuesto será informada inmediatamente por la Secretaria de Hacienda 

Kilunicipal al Alcalde, y este suspenderá a la respectiva empresa el permiso 

para nuevos espectáculos, hasta que sean pagados los impuestos debidos. 

Igualmente se cobrarán los recargos por mora autorizados por la Ley. 

ARTÍCULO 155. EXENCIONES: Se encuentran exentos del gravamen de 

espectáculos publicos: 

Los programas de artistas, compañías de ballet, grupos de teatro, 
ópera, zarzuela, drama, comedia o revista que venga al pais. 
Patrocinada por el Ministerio de Educación Nacional. 
Los que se presentan con fines culturales a obras de beneficencia. 

PARÁGRAFO: Para gozar de las Exenciones aqui previstas, se requiere 

obtener prev:,antentc la declaratoria dc c)--oncien expedida pc...)1.  cl Pslcaldc o 
funcionario competente. 

ARTÍCULO 156. CONTROL DE ENTRADAS: La Secretaria de Hacie 
1)0 d , por medio de sus funcionarios que estime conveniente, destacado en 

leGpeCtiVaG, CierCer ei control directo sobre las entradas al 
k.-spectaculo para lo cual deberá llevar la autorización e identificación 
respectiva. 

La- autoridades de Policia deberán apoyar dicho control. 

CAPITULO X 
IMPUESTO DE DELINEACIÓN URBANA, ESTUDIOS Y APROBACIÓN DE 

PLANOS 

ARTICULO 157. DEFINICIÓN: Este impuesto recae sobre la autorización 

para adelantar obras de urbanización, parcelación, loteo o subdivisión de 

predios, de construcción, ampliación, adecuación, reforzamiento estructural, 
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modificación, demolición de edificaciones, y para la intervención y ocupación 

del espacio publico. 

ARTÍCULO 158. MARCO LEGAL: Ley 84 de 1915. Decreto Ley 1333 de 

1986 y Decreto Nacional 564 de 2006. Ley 388 de 1997. Decreto 564 de 

2006. Decreto 1052 de 1998. 

ARTÍCULO 159. HECHO GENERADOR: Lo constituye la construcción de 

nuevos edificios o refacción de tos existentes, que afectan a un predio 
determinado. 

ARTÍCULO 160. SUJETO ACTIVO: Es el Municipio del Líbano Tollina. 

ARTÍCULO 161. SUJETO PASIVO: Es el solicitante de la delineación de la 

obra, de cuya demarcación se trata. 

ARTÍCULO 162. CAUSACIÓN: Se causa con la construcción de una nueva 
obra o refacción de una existente. 

ARTÍCULO 163. BASE GRAVABLES: La base gravable para la liquidación 
del linpuesio de delineación urbana en el Municipio de Líbano. sera el rnonto 

total del presupuesto de la obra o construcción, declarada por el solicitante con 

los debidos soportes que justifiquen el presupuesto de la obra. 

PARÁGRAFO: La Secretaria de Planeación fijará mediante normas de 

carácter general el método que se debe emplear para determinar el 

presupuestó real de la obra, que permita hacer un control eficaz al impuesto 

de delineación urbana y podrá establecer precios mínimos de costo por metro 
cuadrado y por estrato, apoyándose en documentos técnicos de CAMACOL 
entre otros. 

La base gravable del Impuesto de delineación urbana es el valor fina; de ;a 
obra o construcción, entendido como el que resulte al momento de poner en 

condición de venta u ocupación el inmueble. El impuesto se liquidará y pagara 

inicialmente con el presupuesto estimado de obra presentado a la Secretar ia 
Pláliedeión rviuilieipát. Al finalizar 	d 	debe liquidar 	v-aiói 

de la obra, descontando el pago inicial del impuesto, debiendo coincidir el área 
(.-:enstruida con la autorizada, sin que en ningún caso se acepte un menor valor 
al inicialmente presentado. 
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ARTICULO 164. TARIFA: Para el cobro del impuesto de delineación en las 

construcciones, estudio y aprobación de pianos de carácter individual se 

tendrá en cuenta los siguientes porcentajes sobre los valores que se 
establezcan por metro cuadrado de construcción y de acuerdo a las siguientes 

1. Construcción de vivienda de interés social unifamilíar pagara e! 
1x1000 de un salario rninimo mensual legal vigente por metro 
cuadrado en lo urbano y en lo rural. 

2. Construcción, reconocimiento de construcciones y ampliaciones de 
tipo unifamiliar residencial así corno remodelaciones y refacciones 
de construcciones pagarán el 3x1000 de un salario minino mensual 
legal vigente por metro cuadrado de construcción en lo urbano y en 
lo rural. 

3. Para construcciones de tipo comercial e industrial se cobrará e 
4x1000 de un beJ;(111U IIIIIIiIIIV iliellbúa; legal vigente por rnetro 
cuadrado de construcción, en lo urbano y en lo rural. 
Con el fin de mantener actualizada la base para la liquidación del 
impuesto de delineación, se ajustará anualmente teniendo en 
cuenta el porcentaje de incremento que se determine por la Ley para 
el salario mínimo 

PARÁGRAFO 1: El control y liquidación del impuesto de delineación y 
obacion de planos corresponderá a la Secretaría de Planeación Municipal. 

E.,ta oficina no expedirá la licencia hasta tanto el interesado presente el recibo 
de Tesoreria Municipal en e! CUa! eonsle que ha cen,--ig nade e! valer del 
impuesto liquidado.  

PARÁGRAFO 2: La Secretaria de Planeación Municipal, dará licencia de 
consto 	previa aprobación respectiva de los planos elaborados por un 

c1r) debidámente regi,ztrgdo n  insrritn ,>» e! libro de propenent,,s que 
mear eja el Departamento encargado de esta función, el pago aqui previsto, el 
paz y salvo Municipal y finalmente el visto bueno del Director. 

ARTÍCULO 165. EXENCIONES: Las obras de interés social no pagaran este 
iP,st o. 

PARÁGRAFO: Todo propietario que inicie una nueva obra o modifique un 

ployecto aprobado sin la licencio de la Secretaria de Planeación Municipal, 
incurrirá en multas sucesivas de medio salario mínimo mensual legal vigente 

hasta doscientos (200) salarios mínimos legales mensuales vigentes. Además 
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la obra será suspendida hasta que el interesado obtenga la licencia 

correspondiente o se someta a las condiciones de la ya expedida. 

Los arquitectos, Ingenieros o constructores que dirijan las obras iniciadas o 
reformadas sin la licencia incurrirán en multas sucesivas de cincuenta (50) 

salai íos mínimos mensuales legales vigentes hasta doscientos (200) salarios 

mínimos mensuales legales vigentes. 

CAF-TFULÓ X; 
CONTRIBUCIÓN SOBRE CONTRATOS DE OBRA PUBLICA 

ARTICULO 166. DEFINICIÓN: Todas las personas naturales o jurídicas que 
nnntrntn5z. de abra puhlinn, con  entidades de derecho rnhlinn, 

deberan pagar a favor del municipio del Líbano tina contribución por cada 

001)11-  di O • 

ARTICULO 167. MARCO LEGAL: Ley 1106 de 2006. Decreto 3461 de 2007. 
Ley 727 dp ?rrn7 ,Artículn 77 	1471 (1 7n1 n 	14y1 rle 2010 frl, 1738 

de 20 14 artículo 8. 

ARTICULO 168. FONDOS DE SEGURIDAD: Ley 418 del 26 de diciembre de 

997, prorrogada por la Ley 1421 de 2010. 

CréaSe el Fondo Nacional de Seguridad y Convivencia Ciudadana, que 
runcionar¿;icomo una cuenta especial, sin personería jurídica, administrada por 

IHJI Ministerio del Interior, como un sistema separado de cuenta y tendrá por 

ob;e10 garantizar la seguridad, convivencia ciudadana y todas aquellas 
ténutiente 	fnrin1Prt,,q-  la rrhernnhilidnd Inanl y al ródále~iento 

territorial. 

Los recurs -)s que recaude la Nación por concepto de la contrit ucicó,ra especial 
consagrada en el artículo 6o de la Ley 1106 de 2006, deberá invertirse por el 
Fonda 1\1;--Iniong1 ríe Seguridwi y ranvivemin Chut:1(1nm en la renli7nnian da  

qactos destinados a propiciar la seguridad, y la convivencia ciudadana, para 
garalítizar la preservación del orden público .  

Los recursos que recauden las entidades territoriales por este mismo concepto 

deben invertirse por el Fondo-Cuenta Territorial, en dotación, material de 
guerra, reconstrucción de cuarteles y otras instalaciones, compra de equipo 
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do (x)munícación, compra de terrenos, montaje y operación de redes de 

inteligencia, recompensas a personas que colaboren con la justicia y seguridad 

de las mismas; servicios personales, dotación y raciones, nuevos agentes y 
soldados, mientras se inicia la siguiente vigencia o en la realización de gastos 

destinad:.-.,.o e generar un ambiente que propicie !a seguridad y  !a convivencia 

ciudadana para garantizar la preservación del orden público. 

La administración del Fondo Nacional de Seguridad y Convivencia Ciudadana 

estará a cargo del Ministerio del Interior y de Justicia, 

ARTICULO 169: RESPONSABLES: Todas las personas naturales o juridicas 

que suscriban contratos de obra pública para la construcción y mantenimiento 

de vías de comunicación terrestre con entidades de derecho público o celebren 

contratos de adición al valor de los existentes, deberán pagar a favor del 
Munieloio de I ityano una ccrtribuc!ón equivalente a! 5% d-el 	!ole! del 

coil(..spondiente contrato o de la respectiva adicción. 

PARÁGRAFO 1: En los casos en que el Municipio del Libano suscriba 
convenios de cooperación con organismos multilaterales que tengan por 

(-..,beto 	construcción n P'- lteHMíPIltr..) 	estas N!!'")51. V‘9 5- 1 .!!--Y.--11!.:- tist,-;!,--, rine 

lo eíecuten serán sujetos pasivos de esta contribución. 

PARÁGRAFO 2: Los socios coparticipes y asociados de los consoleio y 

unionr.is temporales que celebren lós contratos a que se refiere el inciso 

P:"<=r)On riP.! 	<::;(?!i 	r =:1 enle por e! pago de 	eontrihueión do! 5`Y,-, 
prorrata de sus aportes o de su participación. 

PARÁGRAFO 3: La celebración o adición de contratos de concesión de obra 

pública no causara esta contribución definidos por la ley 80 del 93 articulo 32 
4 

ARTICULO 170. PROCEDIMIENTO PARA EL RECAUDO DE LA 

CONTRIBUCIÓN SOBRE CONTRATOS DE OBRA PUBLICA Y 
OBLIGACIONES DE LA ENTIDAD CONTRATANTE: La entidad pública 

contratante descontará PI pi npn por ciento 	valorripI ntiripn, si In 

hubiere, y de cada cuenta que cancele al contratista. 

El valor retenido por la entidad pública contratante deberá ser consignado 
inmediatamente en la institución que señale, según sea el caso, el Ministerio 

de Hacienda y Crédito Público o la entidad Territorial correspondiente. 
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Copia del correspondiente recibo de consignación deberá ser remitida poi la 

entidad publica al Ministerio de Hacienda y Crédito Público, Unidad 

Administrativa de impuestos y Aduanas Nacionales o la respectiva Secretaria 
de Hacienda del Municipio, dependiendo de cada caso. Igualmente las 

enfiriade,s contratantes dP1.;1_, ian 	entid-,des anteriormente señalad;:, -  

donde conste el nombre del contratista y el objeto y valor de los contratos 
suscritos en el roes inmediatamente anterior. 

ARTÍCULO 171. DESTINACIÓN DE LOS RECURSOS DE CONTRIBUCIÓN 

gniARF rnNTRATOq nw nIARA P(11:11  rA: LoorecumVs que recauden 
entidades territoriales por este mismo concepto deben invertirse poi el Fondo 

cuenta Territorial, en dotación, material de guerra, reconstrucción de cuarteles 

y otras instalaciones, compra de equipo de comunicación, montaje y operación 
de redes de inteligencia, recompensas a personas que colaboren con la 

ju,,-;ncia y seguridad de las misin-ils, servicios personales, dotacion y raciones 

nuevos agentes y soldados o en la realización de gastos destinados a generar 

un ambiente que propicie la seguridad ciudadana, la preservación del orden 
público. 

L;Al-'I 1 ULU XII 
TASA DE ALUMBRADO PÚBLICO 

ARTÍCULO 172. MARCO LEGAL: Ley 97 de 1913. Ley 84 de 1915. Decreto 

2,19  (..le :2006. 

ARTÍCULO 173. HECHO GENERADOR: Lo constituye la prestación del 

servicio de alumbrado público en el Municipio del Líbano Tolima. 

ARTÍCULO 174. BASE GRAVABLE: La base gravable para el cobro de la 

Tasa de Alumbrado Público, es el consumo mensual de energía facturado a 
cada usuario o su capacidad de producción o consumo de energia, segun el 
caso para los usuarios no regulados. 

ARTÍCULO 175. SUJETO ACTIVO: Es el Municipio del Libano Tolima. 

ARTÍCULO 176. SUJETO PASIVO: Todos los usuarios de servicio de 
alumbrado público del sector tanto urbano, como rural, 

ARTÍCULO 177. FACULTADES: Facúltese al Alcalde Municipal para celebrar 

los contratos con la empresas distribuidoras. COMercializadores o prestadoras 

/ 
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del servicio de energía para los fines de facturación y recaudo con 1-.;o/ación 

lo estipulado en el articulo 29 de la Ley 1150 de 2007. 

ARTÍCULO 178. TARIFA: Se establecen como impuesto sobre el valor 

facturado en el servicio de energia, con destino al alumbrado público así: 

e Estratos 1 y 2 15% 
e Estrato 3 15,5% 

Estrato 4 y siguientes 16% 

La cual suuuixmaoo ei área urbana y cennus poblados dei 	[mai del 
Municipio del Libano 

ARTÍCULO 179. EXENCIONES: Se encuentran exentos del pago de esta 

Tas¿i ;  las ateas dispersas del sector rural del Municipio de Líbano y los 
lemuiii4.iies 	pl °piedad del municipio. 

CAPITULO XIII 
SOBRETASA A LA GASOLINA 

ARTÍCULO 180, HECHO GENERADOR: Lo constituye el consumo de 

gi.isolina motor extra y corriente nacional o importada en la jurisdicción 

municipal del Líbano (Ley 488 de 1998). 

ARTICULO 181. CAUSACIÓN: La sobretasa se causa en el momento en que 

el distribuidor mayorista, productor o importador enajena la gasolina molar 

e^ |'u o corriente o ACPM. al distribuidor minorista o al consumidor final, 

n 1-1 Ir " I 	" An" "ia 	" 	" I I 	 I IN 	- : : - 	_ 1 	 "r 	— /HIN 1 1 V., 	1/41 1 	 L 	4.1 	%-+ I 1 V SJ 	L- 	til !VI 1..11 111,11,11.) 	t't 	Livi 	1)1,111,1. 

ARTÍCULO 183. SUJETO PASIVO: Son responsable de la sobre tasa los 

distribuidores mayorista de gasolina motor extra y corrientes y del ACPM, los 

productores o importadores. Además son responsables directos del impuesto 
IbpUi-teldC.11Cb y eXpel 1(ledÚl 	clÍ detal, c.i.iaridó no pueden justilicar 

debidamente la procedencia de la gasolina que transporten o expendan y los 

distribuidores en cuanto al pago de la sobretasa de la gasolina y el ACPM 
los distribuidores mayoristas, productores o importadores según el caso, 
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ARTICULO 184. SUJETOS RESPONSABLES: Son responsables de la 

sobretasa los Distribuidores mayoristas de gasolina motor, extra y corriente, 

los productores o importadores. Además son responsable directos del 
Impuesto los transportadores y expendedores al detal cuando no puedan 

prea,-,derria 	 trensp,-,ruz;n  y 

expenden, y los distribuidores rninoristas en cuanto al pago de la sobretasa de  
la gasolina a los distribuidores mayoristas, productores o importadores, segun 

el caso. 

,/.=*-)r-  de. ARTIrl n 12A PAF  r-RAVARI 	Fsta censtituida per 
referencia de venta al publico de la gasolina motor tanto extra como corriente 

y del ACPM, por galón que certifique mensualmente el Ministerio de Minas y 

Energía. 

ApTicif tl 15:1 nEri ARACM'IN Y PACZO° 1 og 	 rft,ninriClqq 

cumplirán mensualmente con la obligación de declarar y pagar las sobretasas, 

en las entidades financieras autorizadas para tal fin, dentro de los diez y ocho 
(18) primeros días calendario del mes siguiente al de causación. 

ARTICit1 C) 11::7 TARIFA. A p.;)rtir dei 1 rics enero  de 2003 lag, tarifad d I2  

sobretasa ala gasolina sera dei 18.5%. 

ARTÍCULO 188. DECLARACIONES EN CERO: Para efectos de determinar 

la obligación que tienen los productores, importadores y distribuidores 

mayoristgs dc,  presentar declaración rte  sofIretaa  a  !,--1 r-n- oliria ante 
Municipio de Líbano en caso que hubiera tenido operación, se entenderla que 

tiene operación en el Municipio si facturo al menos una vez cualquier volumen 

de combustible durante los ultimos cuatro periodos gravables. 

ARTÍCIB 	1119 FXCLUSIONFS.  Anon-1p cnn In eF,,t-lhipnido en In5; 

segundo y tercero de la Ley 681 de 2001, que modifican el parágrafo primero 

del articulo 58 de la Ley 223 de 1995, y adicionan el articulo 118 de la Ley 488 
de 1998, se encuentra excluido del impuesto global y la sobretasa al ACPM, 
el electro combustible utilizado para la generación eléctrica en zonas no 

interconectadas, definidas en los artículos 5 y 11 de la Ley 143 de 1994 corno 

áreas geográficas en donde no se presta el servicio público de electricidad a 
través del sistema interconectado nacional. A si mismo están excluidos del 
impuesto global y la sobretasa el turbo combustible de aviación, las mezclas 
tipo IFO utilizadas para el funcionamiento de grandes naves marítimas y las 
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gasolinas tipo 100/130 utilizadas en aeronaves (Decreto Reglamentario 1505 

dell9 de julio de 2002). 

ARTÍCULO 190. EXENCIÓN DEL IMPUESTO PARA ALCOHOL 

CARBURANTE: El alcohol carburante, que se destine a la mezcla con 

gasolina para los vehículos automotores está exento del impuesto global a la 

gasolina y de la sobretasa que de que trata esta ley (Ley 788 del 27 de 

diciembre de 2002). 

ARTÍCULO 191. OBLIGACIONES DE LOS RESPONSABLES: 

Responsabilidad penal por no consignar los recaudos por concepto de 

sobrelasa a la gasolina. 

Tratandose de sociedades u otras entidades, quedan sometidas a esas 

mismas sanciones las personas naturales encargadas en cada entidad del 

cumplimiento de dichas obligaciones. Para tal efecto las empresas deberán 

informar a la administración municipal del Líbano, con anterioridad al ejercicio 

de sus funciones, la identidad de la persona que tiene la autonomía suficiente 

para realizar tal encargo y la constancia de su aceptación. De no hacerlo las 

sanciones previstas en este articírlo reidaeran n  e! Represente] Jada! 1  ey 488 

de 1998). 

ARTÍCULO 192. OBLIGACIONES DEL DISTRIBIDOR MINORISTA: Los 

distribuidores minoristas deberán cancelar la sobretasa a la gasolina motor 

corriente n nvtr 	i resporís,3b1,,  mayorista dentro de n 	iete (7) priníerr) 

calendario del mes siguiente de la causación. 

ARTÍCULO 193. INTERESES MORATORIOS: El incumplimiento en ei pago 

de la sobretasa por parte de los responsables, genera intereses moratorios por 

din de retnrrirl conforme a as tarifas esfablecirbis perii)dir:nmente  por 

Superintendencia Financiera. 

ARTÍCULO 194. OTROS INGRESOS INDIRECTOS: Serán otros ingresos 

del Municipio los siguientes conceptos: 

1. El valor de todo certificado o constancia que se expidan por las 
diferentes oficinas municipales será el equivalente a (20%) de un 
salario mínimo diario legal vigente. 

2. El valor de declaraciones extra juicio será el equivalente al (40%) de 
un salario minimo diario legal vigente. 
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CAPITULO XIV 
iMPUESTO NACIONAL A LA EXPLOTACIÓN DE ORO, PLATA Y 

PLATINO 

ARTÍCULO 195. PARTICIPACIÓN DE LOS MUNICIPIOS EN LAS 

EXPLOTACIONES DE MINAS DE METALES: La base legal está dada por el 

Decreto 1245 de 1974 febrero 28, Ley 488 de 1998 señala que los Municipios 

en cuyo territorio se adelante explotaciones de minas distintas de los metales 

preciosos, de esmeraldas y de sal tendrán derecho a la totalidad de las 
regalías pagadas al estado por dichas explotaciones, también expresa !a 

norma que los Municipios en cuyos territorios se adelanten explotaciones de 

metales precios de aluvión continuaran recibiendo los porcentajes que las 
disposiciones vigentes les otorgue sobre la respectiva participación nacional. 

AS1 mismo recibirán la totalidad de los impuestos así: 

Oro y Plata (4%). 

Platino (4%) regalía o impuesto. 

Los aspectos relacionados con la liquidación, retención recaudo, distribución 

y transferencias del impuesto y demás aspectos tributarios se 1-igen por la Ley 

366 de 1997. 

ARTírl " r 195. 	 Arrwrn:  Rc e! 'Ministerio de !Mln-s 

aunque el beneficiario final sea el Municipio del Líbano. 

ARTÍCULO 197. SUJETO PASIVO: Son los compradores, fundidores o 

procesadores de metales preciosos en el momento en que los reciban o 

y 	y 	1997odquicraii p31:,11. Lc366 dc  

En el articulo 3 de la ley 366 el minero o comerciante tiene la obligación de 

declarar, en el formulario de venta que sirva de soporte para la liquidación o 

recaudo del impuesto o la regalía. 

ARTÍCULO 198. LIQUIDACIÓN, RETENCIÓN Y RECAUDO: Los 

compradores, fundidores o procesadores de metales preciosos liquidarán y 

retendrán las rentas previstas en la ley derivadas de la explotación de los 
mismos en el momento en que !os reciban y adquieran y paguen. 
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. 
El Gobierno Nacional reglamentará la liquidación, retención recaudo, 

distribución y transferencia de las rentas derivadas de la explotación de oro, 

plata, platino y de los concentrados polimetálicos con destino a la explotación. 

ARTÍCULO 199. FACULTAD DEL MUNICIPIO DEL LÍBANO PARA 

VERIFICAR MONTOS DE PRODUCCIÓN: La Alcaldía Municipal del Líbano 

podía tomar las medidas necesarias tendientes a verificar los montos de 
producción de minerales, base para la liquidación de rentas derivadas de la 

explotación de metales preciosos y para constatar el origen de los mismos de 

manera :ve S e garantice su derlarz--.,ici,r,n. a fa \ier (Je! Municip.io. Pera le 
podrá mspocciono/de manera permanente o periódica la producción de las 

respectivas explotaciones, establecer el punto de control e inspeccionar libros 

contables, entre otras (Ley 366 del 997). 

ARTirnLn200 nFci ARACIÓN nF 1 A PF2nC.MFNCIA 	FRnDnrr{J• 

Cada minero o comerciante declarará en el formulario de venta que sirva de 

soporte para la liquidación y recaudo de las rentas previstas en la Ley 
derivados de la explotación de metales preciosos, bajo la gravedad de 

juramento que se entiende prestado con la firma del formulario, la procedencia 

exacta del materia! precioso. Uopas 	tormulano se entregaran al municipio 
del Líbano, una de las cuales se remitirá al Ministerio de Minas y energía. 

ARTÍCULO 201. RECAUDO, DISTRIBUCIÓN Y TRANSFERENCIA DE LAS 

RENTAS OBTENIDAS: El Ministerio de Minas y Energía recaudará, 

distribuirá, y transferiu-) las remas derivadas de la explotación de. oro, piara, 

platino y concentrados polimetalicos con destino a la exportación. 

CAPITULO XV 
SOBRETASA CON DESTINO A LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA DEL 

Tr" 	ry-T,Tr" !Mit. 

ARTÍCULO 202. PORCENTAJE AMBIENTAL DE LOS GRAVÁMENES A LA 

PROPIEDAD INMUEBLE: Establéese en desarrollo de lo dispuesto por el 
inciso? del artículo 317 de la Constitución Política de Colombiay con destino 

a la protección del medio ambiente y los recursos naturales renovables, un 
porc),,)ntaje sobre el total del recaudo de impuesto predial 1.5 por mil sobre el 

avalúo de los bienes que sirven de base para liquidar el impuesto predia(. (Ley 
99 del 22 de diciembre de 1993). 
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Los recursos deberá transferirlos el Municipio de! Libano a la Corporación 

Autónoma del Tolima trimestralmente de acuerdo a lo establecido en ei 

numeral 1 del artículo 46 Ley 99 de 1993. 

Estos recursos serán destinados por la Corporación Autónoma a la ejecucion 

de programas y proyectos de protección o restauración del medio ambiente y 

!os recursos renovables, de acuerdo con el plan de desarrollo del Municipio del 
Libano. 

CAPITULO XVI 
CONTRIBUCIÓN DE VALORIZACIÓN 

ARTÍCULO 203. HECHO GENERADOR: Establecido por el articulo 3 de la 
Ley 25 de 1921 corno una contribución sobre las propiedades raíces que se 

beneficien con ia ejecución de obras de interés público iocai. Se hace 

extensivo a todas las obras de interés público que ejecuten la Nación, los 
Departamentos, los Municipios o cualquiera otra entidad de derecho público y 

que beneficien a la propiedad inmueble. 

ARTICULO 204. CARACTERÍSTICAS DE LA VALOREACióN: La  

contribucion de valorización se caracteriza por: 

1 Es tina contribucion. 
e. Es obligatoria. 
3. rt, 	rshr 

4. La obra que se realice debe ser de interés social. 
5. La obra debe ser ejecutada por el Municipio. 

ARTICULO 205. OBRAS QUE SE PUEDEN EJECUTAR POR EL SISTEMA 
DE VALORIZACIÓN: Podrán ejecutarse por el sistema de valorización entre 

otras, las siguientes obras: construcción y apertura de calles, avenidas y 

plazas, ensanche y rectificación de vías, pavimentación y arborización de 

calles y avenidas, construcción y remodelación de andenes, redes de energia, 
acueducto y alcantarillado, construcción de carreteras y caminos, drenaje e 

irrigación de terrenos, canalización de ríos, C:a ñerzi y pantanos; etc. 

ARTICULO 206. BASE DE DISTRIBUCIÓN: Para liquidar la contribución se 
tendrá corno base impositiva el costo de la respectiva obra, dentro de los 
!imites del beneficio que ella produzca. Los inmuebles que han de ser 

gravados, entendiéndose por costo todas las inversiones que la obra requiera, 
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adicionadas con un porcentaje prudencial para imprevistos y hasta Ull treinta 
por ciento (30'',D) más, destinados a gastos de distribución y recaudación. 

PARÁGRAFO: Cuando las contribuciones fueren liquidadas y distribuidas 

después de ejecutada la obra, no se recargará su presupuesto con el 

porcentaje para imprevistos de que trata este artículo. 

ARTICULO 207. ESTABLECIMIENTO, ADMINISTRACIÓN Y 
DESTINACIÓN: El establecimiento, la distribución y el recaudo de la 
contribución de valorización se realizara por 13 respectiva entidad del Municipio 

que efectúe las obras y los ingresos se invertirán en la construcción, 

mantenimiento y conservación de las mismas o la ejecución de otras obras de 

interés público que se proyecten por la entidad correspondiente. 

PARÁGRAFO: El Gobierno Municipal designará la entidad encargada de 

cobrar la contribución de valorización, cuando cualquier entidad de otro nivel 

le ceda los derechos correspondientes. En tal caso, los recursos serán 

invertidos en el mantenimiento y conservación de la obra o en la ejecución de 
obras prioritarias para el desarrollo del Municipio. 

ARTICULO 208. PRESUPUESTO DE LA OBRA: Decretada la construccion 
de la obra por el sistema de valorización, deberá procederse de inmediato a la 

elaboración del presupuesto respectivo, en orden a determinar la suma total 

que ha de ser distribuida entre las propiedades presumiblemente beneficiadas 
non s r eon'struccion a(erión. que se reu  zará a traes de !a ecretari-a de  
Planeación, sección Interventoria. 

ARTICULO 209. AJUSTES AL PRESUPUESTO DE LA OBRA: Si el 
presupuesto de la obra que sirvió de base para la distribución de las 

CIP liMnri7nrirín rp<zillinr(-1 rhnfiripnip  se prnr:pdprn n die,triHmr 

ajustes entre los propietarios y poseedores materiales beneficiados con la 

obra, en la misma proporción de la imposición original. Y si por el contrario 

sobrepasa lo presupuestado, el sobrante se rebajará a los propietarios 

gravados, también en la misma proporción y se ordenarán las devoluciones 

dei caso, acciones que realizará la Secretaria de Hacienda en Coordinación 
con la Secretaria de Planeación Municipal. 

ARTICULO 210. LIQUIDACIÓN DEFINITIVA: Al terminar la ejecución de una 
obra, se procederá a liquidar su costo y los porcentajes adicionales que fueren 
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de! caso, de acuerdo con los artículos anteriores y se harán los ajustes y 
devoluciones pertinentes. 

ARTÍCULO 211. SISTEMAS DE DISTRIBUCIÓN: Teniendo en cuenta el 
costo total de la obra, el beneficio que ella produzca y la capacidad de pago 

de los propietarios que han de ser gravados con las contribuciones, el 

Municipio podrá disponer en determinados casos y por razones de equidad, 
que solo se distribuyan contribuciones por una parte o porcentaje del costo de 
la obra. 

ARTÍCULO 212. PLAZO PARA DISTRIBUCIÓN Y LIQUIDACIÓN: La 
decisión de liquidar y distribuir contribuciones de valorización por una obra ya 

e¡ecutada debe ser tornada dentro de los cinco (5) años siguientes a la 
terminación de la obra. 

ARTICULO 213. CAPACIDAD DE TRIBUTACIÓN: En las obras que ejecute 

el Municipio o la Entidad delegada, y por las cuales fueren a distribuirse 

contr ibuciones de valorización, el monto total de estas será el que recomiende 
el estudio socioeconómico de la zona de influencia cine se levantará con el fin 

deterrni r 	r•-_-Tgeirld 	tr•ibi_!tgrir',r1  de  In,: preczlinfnc.: rrwitribi 	■/ 
valorización de las propiedades. 

ARTÍCULO 214. ZONAS DE INFLUENCIA: Antes de la distribución de 

contribuciones, la valorización fijará previamente la zona de influencia de las 
hg,:anrin.se Pere ePn en e! o■tt!,lin 	 por 

Planeación Municipal o aceptarlo por ésta. 

PARÁGRAFO 1: Entendiéndose por zona de influencia, para los efectos de 

est(-; Estatuto, la extensión territorial cuyos límites que presuma que llega el 
pep;tic.io eGopop-opp n-,risa:.3. dr, por ig ohr,* 

PARÁGRAFO 2: De la zona de influencia se levantará un plano o mapa, 

complementado con una memoria explicativa de los aspectos generales de la 
zona y fundamentos que sirvieron de base a su delimitación. 

ARTICULO 215. AMPLIACIONES DE ZONAS: Las zonas de influencia que 

inicialmente se hubiere señalado podrán ampliarse posteriormente si 
resultaren áreas territoriales beneficiadas que no fueren incluidas o 
comprendidas dentro de la zona previamente establecida. 
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La rectificación de la zona de influencia y la nueva distribución de 

contribuciones no podrá hacerse después de transcurridos dos (2) arios 

contados a partir de la fecha de fijación de la resolución distribuidora de 
contribuciones. 

ARTÍCULO 216. EXENCIONES: Con excepción de los inmuebles 

contemplados en el Concordato con la Santa Sede y de los bienes de uso 
público que define el articulo 674 del Código Civil, los demás predios de 

propiedad publica o particular podrán ser gravados con la contribución de 
velerizaelon. 

Están suprimidas todas las exenciones consagradas en normas anteriores al 

Decreto 1604 de 1986. (Articulo 237 de! Código de Régimen Municipal). 

ARTICULO 217. REGISTRO DE LA CONTRIBUCIÓN: Expedida una 

resolución distribuidora de valorización, la entidad encargada procederá 

comunicar al registrador de instrumentos públicos y privados del circulo de 

registro para su inscripción en el libro de anotación de contribuciones de 
valorización. 

ARTICULO 218. PROHIBICIÓN A REGISTRADORES: Los registradores de 

instrumentos publicas no podrán registrar escritura pública alguna, ni 
participaciones y adjudicaciones en juicios de sucesión o divisorios, ni 

ditigencias de remate, sobre inmuebles afectados por el gravamen fiscal de 
va.V,r179eion, hast? tanto 	entichd 	r;!.!1-)  distribuyó!,-rt contribución 

!a cancelación del registro de dicho gravamen, por haberse pagado 

rordimente !a contribución, o autorice la inscripción de las escrituras o actos, 

por estar a paz y salvo e! respectivo inmueble en cuanto a las cuotas periódicas 
exigibles. En este último caso, se dejará constancia de la respectiva 
comunicación, y así se asentará en el registro;  sobre las cuotas que aun 
quedan pendientes de pago. 

En los certificados de propiedad y libertad de inmuebles, los registradores de 
instrumentos públicos deberán dejar constancia de los gravámenes fiscales 
por contribucion de valorización que los afecten. 

ARTICULO 219. AVISO A LA TESORERÍA: Liquidadas las contribuciones de 

valorización por una obra, la Secretaria de Planeación Municipal !as 

comunicará a la Secretaria de Hacienda Municipal y este no expedirá a sus 
propietarios los certificados requeridos para el otorgamiento de escrituras para 
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transferir el dominio o constituir gravámenes sobre el respectivo inmueble, 

mientras no se le presenten los paz y salvo por este concepto. A medida que 

los propietarios efectúen los pagos se avisara a la Secretaría de Hacienda. 

ARTÍCULO 220. PAGO DE LA CONTRIBUCIÓN: El pago de la contribución 

de valorizador' se l'ara exigible en cuotas periódicas iguales, debiéndose 

cancelar la primera cuota dentro del mes siguiente a la ejecutoria de la 

resolución distribuidora y el saldo en un plazo que no podrá ser inferior a (1) 
un año ni mayor de tres (3) años a juicio de la Junta de valorización. 

ARTÍCULO 221. PAGO SOLIDARIO: La contribuidor' que se liquide sobre un 

periodo gravado con usufructo o fideicomiso, será pagada respectivamente por 
el nuevo propietario y por el propietario fiduciario. 

ARTÍCULO 222. PLAZOS PARA EL PAGO DE LA CONTRIBUCIÓN: La 

Junta de valorización, podrá conceder plazos especiales sin exceder del 

máximo fijado en el Estatuto, a aquellas personas cuya situación económica 

no les permita atender el pago en el plazo general decretado para los 
contribuyentes por la misma obra. 

PARÁGRAFO: El atraso en el pago efectivo de dos (2) cuotas periódicas y 

sucesivas dentro del plazo general que la Junta de Valorización concede para 
el pago gradual de las contribuciones, en cada obra o dentro del plazo 

excepcional que se solicite y obtenga de la misma Junta, hace expirar 
1--"zitomatioarrient,- e! beneficio de! 1119.7r1  ‘,fel calrtn <lo 1 =1  rn!!!11.11 1,H,519.ceh=-1C 41  
totalmente exigible en la misma fecha. 

ARTICULO 223. MORA EN EL PAGO: La mora en el pago de la Contribución 

de Valorización, se sancionará con el pago de los intereses moratorios por 
P ré-ILLIrdr) Pr1 pl pgnn 	 ipt.Prkc qup npriMin';- npritr--  

establezca 1a Superintendencia Financiera, de conformidad con lo establecido 
en el articulo 634 del Estatuto Tributario Nacional. 

ARTÍCULO 224. TITULO EJECUTIVO: La certificación sobre la existencia de 
del Irl! 	eyiqinie, que  exniria la 5ecrernr).9  de Hacienda Mi!niripnl,  a 

cuyo cargo este la liquidación de estas contribuciones o el reconocimiento 
hecho por el correspondiente funcionario recaudador, presta mérito ejecutivo, 
por jurisdicción coactiva. 

ARTÍCULO 225. RECURSOS CONTRA LA RESOLUCIÓN QUE LIQUIDA LA 

CONTRIBUCIÓN DE VALORIZACIÓN: Contra la resolución que liquida la 

) 
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respectiva Contribución de Valorización, proceden los recursos ante la 

autoridad que la expidió, de conformidad con el procedimiento establecido en 
la Ley 1437 de 2011. 

CAPITULO XVII 
PLUSVALÍA 

ARTÍCULO 226. PLUSVALÍA: De conformidad con lo dispuesto por el articulo 

82, de la Constitución Politica, las acciones urbanísticas que regulan la 
aulonzacion del suelo y del espacio aereo incrementando su aprovechamiento, 

denera beneficios que dan derecho a las entidades públicas a participar en las 
plusvalias resultantes de dichas acciones. 

Esta participación se destinara a la defensa y fomento del interés común a 

Iraves de acciones y operaciones encaminadas a distribuir y sufragar 

equitativamente los costos del desarrollo urbano, así como el mejoramiento 

del espacio público y, en general, de la calidad urbanística del territorio 
municipal. Ley 388 de 1997 y Decreto 1788 de 2004. 

11,K. IL:ULU .2:¿/ litUtiUb 	NtKRUUREb: Constituye hechos generadores 
de la participación en la plusvalia las decisiones administrativas que configuran 

acciones urbanísticas según lo establecido en el articulo 8 de la ley 388 de 
1997;  y que autorizan especificamente ya sea a destinar el inmueble a un uso 
mas rentable, o bien incrementar el aprovechamiento del suelo permitiendo 
una mayor área edificada de acuerdo con lo establecido en el Plan de 
ordenamiento. Son hechos generadores los siguientes: 

1. La incorporación de suelos rural a suelo de expansión urbana o la 
consideración de parle del suelo rural como suburbano, 

2. El establecimiento o modificación del régimen o la zonificación de 
uso del subsuelo. 

3. La autorización de un mayor apiovechamiento del suelo en 
edificación, bien sea elevando el indice de ocupación o el indice de 
construcción, o ambos ala vez. 

PARÁGRAFO: Para los efectos de esta Ley, los conceptos urbanísticos de 
can-ibio de uso, apiovechamiento del suelo, e indices de ocupación y de 
construcción serán reglamentados por el Gobierno Nacional. 

ARTICULO 228. PARTICIPACIÓN EN LA PLUSVALÍA POR EJECUCIÓN DE 
OBRAS PÚBLICAS: L.u,,,Inclo se ejecuten obras públicas previstas en el plan 
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de ordenamiento territorial o en los planes parciales o en los instrumentos que 

lo desarrollen, y no se haya utilizado para su financiación la contribución de 

valorización, la autoridad municipal como ejecutora, podrá determinar el mayor 
valor adquirido por los predios en razón de tales obras, y liquidar la 
rN-3 rfir, 	 rl 	r,r-Nrr,ac ryn. nd -1 .21 n 	 r'r11frArrn 	[2S C' itri I iLá rttC3C 

1. El efecto de la plusvalía se calculará antes, durante o después de 
concluidas las obras, sin que constituya límite el costo estimado o 
real de la ejecución de las obras. Para este efecto la administración 
municipal, mediante acto que no podrá producirse después de seis 
(6) meses de concluidas las obras, determinará el valor promedio de 
la plusvalía estimada que se produjo por metro cuadrado y se 
definirá las exclusiones a que haya lugar. 
En todo cuanto sea pertinente, se aplicarán las disposiciones de 
liquidación, revisión y valor de la participación de qué trata la ley 383 

" r, 
IJ (.7;' 	I 

á. La participación en la plusvalía será exigible en los mismos eventos 
previstos en e! artículo 83 de la presente ley. 

4. Se aplicarán las formas de pago reguladas en el artículo 84 de la 
presente ley. 

ARTICULO 229. ÁREA OBJETO DE LA PARTICIPACIÓN EN LA 
PLUSVALÍA: El número total de metros cuadrados que se considerará como 
objeto de la participación en la Plusvalía sera, para el caso de cada inmueble, 
igual al área total del mismo destinada al nuevo uso o mejor aprovechamiento, 
deseo nt ad a la sitperfteie C0i7eSiY.)idíe111e C1 11.,i1 cesic.)nes ulta nisticas 
obligatorias para el espacio público de la ciudad, así corno el área de 

eventuales afectaciones sobre el inmueble en razón del plan vial u otras obras 
publicas, las cuales deberán estar contempladas en el plan de ordenamiento 
terriloriai o los instrumentos que lo desarrolle en el municipio del Liban() (Ley 
388 de1997, Decreto Reglamentario 1599 agosto de 1998). 

ARTICULO 230. TARIFA Y MONTO DE LA PARTICIPACIÓN EN LA 
PLUSVALÍA: La Tasa de participación que se imputará a la plusvalía 

generada, será entre el 30% y 38% del mayor valor por metro cuadrado, 
teniendo en cuenta las calidades urbanísticas y las condiciones socio 
economicas de los hogares propietarios de los bienes inmuebles. 

PARÁGRAFO 1: El concejo Municipal podrá exonerar de la participación de 
la plusvalía, previa liquidación y causación, a inmuebles destinados a la 
construcción de vivienda de interés social, los propietarios de estos deberán 
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suscribir un contrato con la administración en el cual, para gozar de este 

eximente, se obliguen a destinar el inmueble a la construcción de vivienda de 
interés social y a trasladar dicho beneficio a los compradores de tales 
viviendas. 

PARÁGRAFO 	Cuando sobre un mismo inmueble se produzcan 

simultáneamente dos o más hechos generadores en razón de las decisiones 
administrativas detalladas en los artículos precedentes, en el cálculo del mayor 

valor por metro cuadrado se tendrán en cuenta los valores acumulados, 
eiinde a ello hnbiere !ucrr. 

PARÁGRAFO 3: En razón a que el pago de la participación en la Plusvalía al 
municipio del Libarlo se hace exigible en oportunidad posterior, de acuerdo 

con lo determinado por el articulo 83 de la ley 388 de 1997, el monto de la 
nartir ir;:'HOri corresporidirente o carió predio seal. istgr á con !a variación de los 
indices de precios al consumidor (IPC), a partir del momento en que quede en 
firme el acto de liquidación de la participación. 

ARTÍCULO 231. EFECTOS DE LA PLUSVALÍA RESULTADO DE LA 
nurnppnparinni nFl RIJFI n RIIRAI  Al A FYIDANRIhN IIIRRANA n nF 
LA CLASIFICACION DE PARTE DEL SUELO RURAL COMO 
SUBURBANO: Cuando se incorpore suelo rural al de expansión urbana en el 

Nilunicipio del Líbano el efecto plusvalía se estimará de acuerdo con el 
siguiente procedimiento: 

Se establecerá el precio comercial de los terrenos de cada una de 
las zonas o subzonas beneficiarias, con características 
geoeconórnicas homogéneas, antes de la acción urbanística 
generadora de la plusvalía. Esta determinación se hará una vez se 
expida el acto administrativo que define la nueva clasificación del 
suelo correspondiente 
Una vez se apruebe el plan parcial o las normas especificas de las 
zonas o subzonas beneficiarias mediante las cuales se asignen 
usos, intensidades y zonificación, se determinará el nuevo precio 
comercial de los terrenos con las correspondientes zonas o 
subzonas, como equivalente al precio por metro cuadrado de 
terrenos con características similares de zonificación, uso, 
intensidad de uso y localización. Este precio se denominará nuevo 
precio de referencia. 

3. El mayor valor generado por metro cuadrado se estimará como la 
diferencia entre el nuevo precio de referencia y el precio comercial 
antes de la acción urbanistica el tenor de lo establecido en los 
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numerales 1 y 2 de este articulo. El efecto total de la plusvalía, será 
igual al mayor valor por metro cuadrado multiplicado por el total de 
la superficie objeto de la participación en la plusvalía. 

Este mismo procedimiento se aplicará para el evento de calificación de parte 
del suelo rural como suburbano, 

ARTÍCULO 232: EFECTO DE LA PLUSVALÍA RESULTADO DEL CAMBIO 
DE USO: Cuando se autorice el cambio de uso a uno más rentable, el efecto 

plusvalía se estimará, de acuerdo con el siguiente procedimiento: 

1. Se establecerá el precio comercial de los terrenos por metro 
cuadrado de suelo en cada una de las zonas o subzonas 
beneficiarias, con características geoeconomicas homogéneas, 
antes de la acción urbanística generadora de la plusvalía, 

determinará nuevo precio rbrporeíái 	 base 
del cálculo del efecto plusvalía en cada una de las zonas o subzonas 
consideradas, que será equivalente al precio por metro cuadrado de 
terreno con caracteristieas similares de uso y localización, Este 
precio será el nuevo precio de referencia. 

3. El mayor valor generado por metro cuadrado se estimará corno la 
diferencia entre el nuevo precio de referencia y el precio comercial 
antes de la acción urbanística, al tenor de lo establecido en los 
numerales 1 y 2 de este articulo. El efecto total de ia plusvaha, para 
cada predio individual será igual al mayor por metro cuadrado 
multiplicado por el total de la superficie del predio objeto de la 
par iieipdción 	piulsvaha. 

PARÁGRAFO: Para efectos del Decreto 1959 de 1998 se cumplirá la 

condición de uso más rentable de suelo cuando la diferencia entre el nuevo 
4)1 1.,1.,:í 0 de ref(.,rcncia y el prCCIO CC.) ■nercial antes do la al..ni5V1 U1- 17,177inIGtil",:a ZSC'ZI7i 
positivo. 

ARTICULO 233. EFECTO DE LA PLUSVALÍA RESULTADO DE MAYOR 

APROVECHAMIENTO DEL SUELO: Cuando se autorice un mayor 
apieva 	dl 	d, ! 	 Oh 	lchnmIlento esuo a cfacto 1.41.., 	tava 	01.., c,ctiiTlard 14(1 acuarda 
con el siguiente procedimiento: 

Se establecerá el pwcio comercial por metro cuadrado de los 
inmuebles en cada una de las zonas o subzonas beneficiarias, con 
características geoeconómicas homogéneas, antes de la acción 
urbanística generadora de la plusvalía. 

1.31) 
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El numero total de metros cuadrados que se estimara como objeto 
del efecto plusvalía será, para el caso de cada predio individual, 
igual al área potencial adicional de edificación autorizada. Por 
potencial adicional de edificación se entenderá la cantidad de metros 
cuadrados de edificación que la nueva norma permite en la 
respectiva localizacion, como la diferencia en el aprovechamiento 
del suelo antes y después de la acción generadora. 

3. El monto del mayor valor será igual al potencial adicional de 
edificación de cada predio individual multiplicado por el precio de la 
referencia, y el efecto plusvalía por metro cuadrado será equivalente 
ni  nmdecte de !a división de! monte teta! por el 	del p:-cdip obIntn 
de la participación en la plusvalía. 

ARTICULO 234, PROCEDIMIENTO PARA EL CÁLCULO DE LA 

PLUSVALÍA: El Instituto Geográfico Agustín Codazzi, establecerá los precios 
enmerelalee, eeí-  metro nhmnrir'-,,-Ie  rio inc Inmueble- torionan cml menta Ch  

situación anterior a la acción o acciones urbanísticas: y determinará el 
correspondiente precio de referencia tomando como base de cálculo los 
parl.írnetros establecidos en los artículos 75, 76 y 77 de la Ley 388 de 1997. 

F! 	centara cen it pla7o d0 eee-- nta ( t-1\ di 2e habilee inmeditleahle, uncí 
vez reciba la solicitud del Alcalde para ejecutar lo solicitado. 

ARTICULO 235. RECURSOS QUE PROCEDEN, TERMINO PARA 

RESOVERLOS, SOLICITUD DE REVISIÓN DE EFECTO PLUSVALÍA: 
r 	ir ropietarie p,,eeedor de 	inmiíeble ehietí e lo plit'arin 	h7tíAqne 	 d  
participación en la plusvalia, podrá solicitar en ejercicio del recurso de 

reposición, que la administración municipal revise el efecto plusvalía estimado 
por metro cuadrado definido para la correspondiente zona o subzona en la cual 
se encuentre su predio y podrá solicitar un nuevo avalúo. 

Para el estudio de los recursos de reposición que hayan solicitado la revisiori 
de la estimación del mayor valor por metro cuadrado, la administración 

municipal contara con un plazo de un (1) mes calendario contado a partir de la 
fecha del último recurso de reposición inte.rptiesto en el G1: al se haya pedido 
diena revisión. Los recursos de reposicion que no planteen dicha revisión de 
decidiran en los términos previstos en el Código Contencioso Administrativo. 

CAPITULO XVIII 
CONTRIBUCIÓN PARAFISCAL DE ESPECTÁCULOS PÚBLICOS 
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ARTICULO 236. DEFINICIÓN: Este impuesto tiene como propósito reconocer, 

formalizar, fomentar y regular la industria del espectáculo público de las artes 
escenicas; aSi Como democratizar la prodUCCiÓn e innovación local, diversificar 
la oferto de bienes y servicios, ampliar su acceso a una mayor población, 

la ecmpetitividad y  !a generación de 	economices, !a eiteación 
estimulos tributarios y formas alternativas de financiación: así como 

garantizar las diversas manifestaciones de las artes escénicas que por si 
mismas no son sostenibles pero que son fundamentales para la construcción 

de la base social y los procesos de identidad cultural del pais. 

ARTÍCULO 237. MARCO LEGAL: Ley 1493 de 2011. La Cuenta Especial de 

la contribución parafiscal de los espectáculos públicos de las artes escenicas 

estará a cargo del Ministerio de Cultura, entidad que trasladará los recursos al 
Municipio de Líbano a través de la Secretaría de Hacienda o quienes hagan 

sus veces, la cual a su vez, debera transteni los recursos a ta secretaria de 

cultura o quienes hagan sus veces. Estos recursos y sus rendimientos serán 

de destinación especifica y estarán orientados a inversión en construcción, 

adecuacion. mejoramiento y dotación de la infraestructura de los escenarios 

para los espectáculos públicos de las artes escénicas. El Decreto 1258 de 
2012. Decreto 1240 de 2013, las Secretarias de Cultura o quien haga sus 
veces, definen el monto o porcentaje de los recursos de la contribución 

parafiscal destinado a escenarios de las artes escénicas de naturaleza pública, 
y el monto o porcentaje para los escenarios de naturaleza privada o mixta. 

PARÁGRAFO: Estos recursos no podrán sustituir los recursos que el 

Municipio de Liban° destine a la cultura ya los espectáculos públicos de las 
artes escénicas. En ningrin caso podrán destinarse estos recursos al pago de 
nomina ni a gastos administrativos. 

ARTICULO 238. RÉGIMEN DE LA CONTRIBUCIÓN PARAFISCAL: La 

administración y sanciones de la contribución parafiscal serán los 

contemplados en el Estatuto Tributario para el impuesto sobre las ventas. La 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales DIAN, tendrá competencia 
óele efectuar !a fiscalización, loe j-Irccol.7.oe de deterrninacien, :-.:iplicación &- 
sanciones y la resolución de/os recursos e impugnaciones a dichos actos, así 
corn(-) par- a el cobro coactivo de la contribución parafiscal, intereses y 
sanciones aplicando los procedimientos previstos en el Estatuto Tributario, 

- 	 • 
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CAPITULO XIX 
TASA DERECHO DE PARQUEO SOBRE VÍAS PÚBLICAS 

ARTICULO 239. DEFINICIÓN: Es la tasa por el parqueo sobre las vías 
priníicas gel iviunicipio del Liban() Toiima, que se cobra a ios propietarios o 

poseedores de vehículos automotores, en zonas determinadas por la 
Administración Municipal, 

ARTICULO 240. MARCO LEGAL: Ley 105 de 93 ARTICULO 28. Ley 9 de 
19d19 H.riiculo 5. 

ARTICULO 241. HECHO GENERADOR: Lo constituye el parqueo de 
vehículos sobre vía pública. 

LIpTint lf n 74 	SILIFI(I ArTivn. FI  NAHniririn riel I ih;.inn 	Pcz 

subte activo de esta tasa que se cause en las vias publicas y le corresponde 

el lecaudo, la administración, el control, la determinación, la discusión y el 
Go b r o • 

ARTiCAll n 7ZI3 SLLIFTC) PARIVC)• S nn siiHív=s p;--isivn kv--; prnpiet;:mins ri  

po,,,zieedores de los vehículos que utilicen las vías públicas para el parqueo de 
sus vehiculos. 

Corresponde al Alcalde del Municipio del Líbano Tolima la reglamentación de 
?rir:-lS de parni len en 111,.1 Hhiirg 

ARTICULO 244. BASE GRAVABLE: La base gravable está constituida por le 

hora a fracción de hora en que los vehículos utilicen las vías públicas 
demarcadas para cobrar la tasa de parqueo. 

ARTICULO 245. TARIFA: La tarifa será de 1.5 X 1_000 de un S.M.MiI.L.VS.M.M. 	la 
hora y las Ir-acciones menores, serán divididas sobre esta base. 

CAPITULO XX 
CESIÓN URBANÍSTICA 

ARTICULO 246. DEFINICIÓN: Es la contribución en dinero o áreas de terreno 
que son entregadas al Municipio del Libano -1-clima de manera obligatoria y a 
título gratuito por efecto de las diferentes actuaciones urbanísticas y que son 
destinadas por la Entidad Territorial para la conformación de zonas verdes, de 

df, 
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protección ambiental, vías, equipamiento colectivo y espacio publico eri  
general. 

ARTÍCULO 247. MARCO LEGAL: Ley 9 de 1989 modificada por la ley 388 de 

1997', Constitución Política de Colombia de 1991 Art. 58-334, decreto 4065 de 
2008. 

ARTICULO 248. HECHO GENERADOR: Lo constituye la solicitud de la 
Licencia de Construcción en un predio cuya área sea mayor a quinientos 
metros cuadrados (500 mt2). 

ARTICULO 249. SUJETO PASIVO: Lo constituye el constructor que realiza la 

construcción o conformación de mas de cinco (05) unidades de destinacion o 

para desarrollos comerciales, industriales o de servicio cuando trascienda 
careas aili establecidas, 

ARTICULO 250, TARIFA: ÁREA A CEDER: Cuando el predio a desarrollar 
tenga un atea inferior a diez mil metros cuadrados (10.000 mt2), cualquiera 

sea su uso, la cesión podrá ser en dinero por valor igual al equivalente al diez 
por ciento (10%) del avalúo comercial de dicho predio o en tierra, pi avía 
aceptación de la Oficina Asesora de Planeación. 

Dicho valor será cancelado en la Tesorería de Rentas Municipales. Los lotes 
en !os cuales se desarrollen proyectos residenciales de cinco o mas unidades 
de destinación o que tengan un carácter-  industrial, institucional, comercial o 
de servicios (incluyendo salud, educación, etc.), y que tenga un área 
comprendida entre 500 y 10.000 metros cuadrados, pagaran el equivalente en 

(Diem del 10% del valor del área bruta del lote según avalúo comercial 
actu¿rtizado en el momento del pago. 

ARTICULO 251. EXCEPCION: Si un predio tiene un área menor de 500 

metros cuadrados y en el se desarrollen cinco o más unidades de destinación, 

el inter osado debera ceder a favor del Municipio de Líbano Tolima el 
equivalente en dinero al 15 %del avalúo catastral del lote. 

En caso de que la localización del área de cesión no se ajuste a las 
circunstancias de conveniencia para el Municipio, su cancelación se hará en 
dinero, y se realizara con base en un avalúo comercial, efectuado sobre un 

inmueble de área y características corno las requeridas idealmente para la 

cesión, por El Instituto Geográfico Agustin Codazzi o por La Oficina de catastro 
Departamental o por perito inscrito en La Lonja de Propiedad Raiz u otras 
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asociaciones legalmente constituidas. Para este efecto se aplicará lo dispuesto 

por el decreto 1420 de 1998 y demás normas concordantes que regulen la 
materia. 

PARÁGRAFO: Las anteriores obligaciones urbanísticas solo se efectuarán 

para aquellas urbanizaciones, parcelaciones, construcciones o loteos que se 

realicen para cinco o mas unidades de vivienda o lotes resultantes. 

ARTICULO 252. EXIGENCIAS ADICIONALES: En los desarrollos 

urbanísticos de '100 o más unidades de vivienda o mayores de 6000 metros 

cuadrados de arco construida para otras destinaciones, la Administración 
Municipal mediante estudios previamente justificados podrá solicitar 

adicionalmente la implementación de exigencias urbanísticas adicionales a las 
establecidas en esta reglamentación. 

ARTÍCULO 253, CUOTAS CONVENIOS DE PAGO: Los acuerdos de pago de 
las obligaciones urbanisticas del diez por ciento (. 10%), del quince por ciento 
(159), o adicionales pagaderas en dinero, podrá realizarse por los particulares 
responsables de actuaciones urbanísticas, hasta en un máximo de seis (6) 

PARÁGRAFO 1: En caso tal que el numero de cuotas pactadas supere la 
vigencia fiscal, se deberán indexar los saldos con base en el índice del precio 
al consumidor (IPC). 

PARÁGRAFO 2: Para el caso de las obligaciones urbanísticas adicionales 
cuyo pago es en salarios mínimos legales mensuales vigentes, los valores de 

euotas se ajustarán con base en el salario mínimo legal mensual aprobado 
para la vigencia correspondiente. 

ARTICULO 254. INTERESES MORATORIOS: El no pago oportuno de las 

obliwwiones urbanísticas, generará intereses moratorios de conformidad con 
lo est1Jblecido en el Estatuto Tributario., 

ARTICULO 255. CONCURRENCIA: Cuando para incrementar el espacio 

puHico, para dotación de equipamiento colectivo o para la ejecución de obras 
de ir-lleves público, el Municipio del Liban° Tolima requiera la compra de 
predios, los responsables de las obligaciones urbanisticas podrán concurrir al 
pago total o parcial de los predios requeridos, corno forma de cumplir con la 
obligación, previo el cumplimiento de los requisitos de Ley. 

:11,1 

o 
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ARTICULO 256. PAGO CON EJECUCIÓN DE OBRA: Cuando para el 

meioramiento de la malla vial, el incremento del espacio público, el 

mejoramiento del equipamiento colectivo. se requiera la ejecución de obras, 

los responsables de las obligaciones urbanisticas podrán pactar con el 
N/1i tru,-,inir, 	1 	 r-,-)nr‘ 	c, 	1 ,3c- 

inlerventoria de la Secretaria de Planeación Municipal 

CAPITULO XXI 
IMPUESTO AL TRANSPORTE DE HIDROCARBUROS 

ARTICULO 257. DEFINICIÓN: Son impuestos cedidos por la nacion a los 
municipios, por el cobro que realiza por el transporte de hidrocarburos por los 

oleoductos y gaseoductos que atraviesan la jurisdicción de ros munrcip os. 

ARTICULO 258. AUTORIZACIÓN LEGAL: La Ley 141 de junio 28 de 1.994 

en su artículo 1 parágrafo 2, 3, ley 620 de 1.995, ley 756 de 2002 articulo 37. 

Decreto legislativo 1056 (1953) en articulo 52. Decreto 2140 de agosto 3 de 
1.9t,,r), decreto] i4 	199b, 

ARTÍCULO 259. HECHO GENERADOR: Constituye Hecho Generador del 

Impuesto el Transporte de Hidrocarburos, por oleoductos o gasoductos en la 
jurisdicción del municipio del Libano Tarima. 

ARTICULO 260. SUJETO ACTIVO: Es el Es el municipio del Liban° y en él 

radica la potestad tributaria de administración, control, fiscalización, 
liquidacion. discusión, recaudo, devolución y cobro. 

ARTiCULO 261. SILIFTO PASIVO7Fs ellisrin de| servinin del tr2nspride v 

en forma solidaria el transportador, empresario u operador del respectivo 

oleoducto cuando no haya efectuado la liquidación y recaudo respectivo. 

De este impuesto quedan exceptuados los oleoductos de uso privado cuando 
vinin 	PY1-111,i \ 	eynInt:arinnes de netrrílen de nrnpiednd partir//in/ 

En el caso de que los oleoductos de uso privado de transporte petróleo de 
terceros, se causará el impuesto sobre el volumen de petróleo transportado a 
dichos terceros. 
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ARTICULO 262. CAUSACIÓN: Se causa en el momento en que se transporte 

hidrocarburos en oleoductos ubicados dentro de la jurisdicción del municipio. 

ARTICULO 263. BASE GRAVABLE: Esta dada por el valor del transporte que 
resulte de multiplicar el número de barriles o de pies cúbicos transportados, 

segun el caso, por la tarifa de transporte por cada barril o piecÜb/no vigente 

para cada oleoducto o gaseoducto, que fije anualmente el Ministerio de Minas 
y Energía. 

Las tarifas del transporte serán fijadas por el Gobierno, de acuerdo con los 

contratistas de exploración y explotación de petróleo o de oleoductos, o de 

acuerdo con los exploradores de petróleo de propiedad privada, teniendo en 

cuenta factores como la amortización de los costos, de construccion, 
mantenimiento y un margen de utilidades. 

ARTICULO 264. TARIFA: El impuesto de transporte sobre todos los 

oleoductos, será del seis por ciento (6%) del valor del transporte, resultante de 

multiplicar el número de barriles transportados por la tarifa vigente para cada 
oleoducto y en proporción al kilometraje del oleoducto o gaseoducto que pasa 
nnr 	 do! rril nir 

ARTICULO 265. PERIODO GRAVABLE: El impuesto de Transporte por 
oleoducto se cobrará por trimestre vencido y estará a cargo del propietario del 

crudo o del gas, segun sea el caso, e ingresará en calidad de depósito al Fondo 
N.l.acionál de Rewlhas. 

ARTÍCULO 266. DISTRIBUCIÓN DEL RECAUDO: El recaudo se distribuirá 

entre los municipios no productores y las jurisdicciones que atraviesen los 

oleoductos o gaseoductos en proporción al volumen y al kilometraje. 

La Comisión Nacional de Regalías hará la distribución, 

Los operadores de los gasooductos y oleoductos son responsables de liquidar 

y recaudar del propietario del crudo o gas, el impuesto sobre el valor del 
Transporte al momento de prestar el servicio. 

El impuesto recaudado será girado por el operador al municipio dentro de los 
primeros quirioe (15) dias hábiles de cada mes. 
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Dentro de los diez (10) días siguientes al recibo de la liquidación el operador 

deberá enviar copia de la constancia del giro al Ministerio de Minas y E nergia-

Dirección General de Hidrocarburos, y a la Comisión Nacional de Regalias. 

Rara ia distribución del Impuesto de Transporte, se considera como municipio 
no productor- , aquel en el que se explote menos de siete mil quinientos (7.500) 
barnles de hidrocarburos promedio mensual. 

CAPITULC.) XXII 
IMPUESTOS A LAS VENTAS POR EL SISTEMA DE CLUBES 

ARTICULO 267. DEFINICIÓN: 3 considera venta por el sistema de club, toda 
pnr- 	norindiís.  P1-1 r- uyn rkin p 1 IP 	 \inInr do Ine: e:Mcln,* 

independientemente de otro nombre o calificativo que el empresario le señale 
al mismo. 

ARTICULO 268. MARCO LEGAL: Ley 69 de 1946. Articulo 11. Ley 22 de 
1 	Artir./ 	oy 	19FSR norrotn 17M do 198  Av-lir-:/r 994 

ARTICULO 269. HECHO GENERADOR: Lo constituyen las ventas realizadas 
por el sistema comúnmente denominado de clubes o sorteos periódicos 
mediante -cuotas anticipadas, hechas por personas naturales o jurídicas. 

Para los efectos del presente Estatuto, se considera venta por el sistema de 
club. toda venta por cuotas periódicas, en cuyo plan se juega el valor de !os 

saldos, independientemente de otro nombre o calificativo que el empresario le 
señale al mismo. 

ARTICULO 270. SUJETO ACTIVO: Es el Municip del Libmno TNima  

ARTICULO 271. SUJETO PASIVO: Es la persona natural, juridica o de hecho, 
dedicada a realizar ventas por el sistema de "Clubes". 

r5 	" s n 	,̂1.7" 	n 	r-t A 1A 	1...» 	- 	 I #"'k ‘1, N Naw 	 h.. LJP1+-1L- t..71 IN ti, V IN-11.11... 	. 	 9 cl CM t7 	'.;:51.C9 U e t Ni 11111 cl el 

el valor de los artiCUIOS que se deben entregar a los socios favorecidos durante 
los sorteos. 

ARTÍCULO 273. TARIFA: La tarifa es del dos por ciento (2910) sobre !a base 
determinada según ei artículo anlerior. 

),1 
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ARTÍCULO 274. COMPOSICIÓN Y OPORTUNIDADES DE JUEGO: Los 

clubes que funcionen en el Municipio del Liban() Tolima se compondrán de 

cien socios cuyas pólizas estarán numeradas del 00 al 99 y jugarán con los 
sorteos de alguna de las loterías oficiales que existen en el país, saliendo 

tif 	c, rv--dr 	 1-2c- rirsc- 	 Enr-1---, 	r-r -,-)11,-Ir 

lotera escogida .  

El seco q Lle desee retirarse del club, podrá hacerlo y tendrá derecho a la 

devolución en mercancía de la totalidad de las cuotas canceladas menol-7, el  
ntn 1203, \ ruin cn nnne irt 	 rin ,11--1Erl in c--+r,_.■ 

ARTÍCULO 275. OBLIGACIONES DEL RESPONSABLE: 

a. Pagar en la Tesoreria de Rentas Municipales el correspondiente 
impuesto. 

b. Uar garantia de cumplimiento con el objeto de defender-  los 
intereses de los suscriptores o compradores. 

c. Comunicar a la Alcaldía el resultado del sorteo dentro de los tres  

(3) dios siguientes ala realización. 
d. Dar a conocer por los medios adecuados de publicidad el 

4,1 	 r 	 O C 1' / 
siguientes a la respectiva realización. 

PARÁGRAFO 1: La parte correspondiente ta la emisión de boletas deberá 

cenilse a las normas establecidas en este Estatuto para el impuesto de rifas. 

PARÁGRAFO 2: El premio o premios ofrecidos deberán rifarse hasta que 

queden en poder del público, por tanto el organizador no puede quedar con 

boielas de la misma, hecho que deberá demostrarse ante el Alcalde, con los 
documentos que este considere convenientes. 

PARAGRAFO 3: GASTOS DEL JUEGO. El empresario podre reservarse 

como gastos del juego el veinte por ciento (20.::: .b) del valor total que sirve para 
cubrir las erogaciones que demanda el sistema de venta por club. 

ARTÍCULO 276. NÚMEROS FAVORECIDOS. Cuando un número que haya 

sido premiado, vuelve a resultar favorecido en el sorteo, ganará el premio el 
número inmediatamente superior. Si este ya fue favorecido con el premio, lo 

ganara el inmediatamente inferior y asi sucesivamente dentro de cada serie. 

ARTÍCULO 277, AUTORIZACIÓN PARA EL COMERCIANTE QUE DESEE 
ESTABLECER VENTAS POR EL SISTEMA DE CLUB: El comerciante que 
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desee establecer ventas por el sistema de club requiere autorización, previo 
el lleno de los siguientes requisitos: 

1. Diligenciar ante la Secretaria de Hacienda, solicitud escrita en la 
cual exprese el nombre del establecimiento, razón social, NIT, 
direccion, teletono, nombre del representante legal y numero de 
cédula de ciudadanía. 

2. Acreditar mediante fotocopia que el establecimiento de comercio en 
el que se pretende desarrollar la actividad de ventas por club, tiene 
concepto favorable de ubicación expedido por la Secretaría de 

.i ice. 	Municipal. La cocrotaria 	Hacenda varifiearz.i qee e! 
solicitante esté cumpliendo con las obligaciones respecto al 
impuesto de industria y comercio. En el evento de que el 
comerciante no se encuentre a paz y salvo por concepto de 
impuesto de industria y comercio y sus complementarios, no se 
concederá el permiso 

ARTICULO 278. SOLICITUD DE PERMISO DE OPERACIÓN: Para efectuar 
venta de mercancias por el sistema de clubes toda persona natural o jurídica 
deberá obtener un permiso.. Para el efecto, tendrá que formular petición a la 
Socrokiri do Hacienda Tosnreria del Municipio dPI t ihm-in a quien Vriuy, 

veces, con el cumplimiento de los siguientes requisitos, 

1 La dirección y nombre o razón social de los establecimientos donde 
van a ser vendidos. 

2. Nombre e identificación del representante legal o propietario. 
3. Cantidad de las series a colocar. 
4. Monto total de las series y valor de la cuota semanal. 
5, Número de sorteos y mercancías que recibirán los socios. 

Formato de los clubes con sus especificaciones. 
Póliza de garantía expedida por una compañía de seguros, cuya 

seia lijada poi la Seeielal la de  Hdeieadd  y Te:-)ul 	dei 

Municipio de Libano Tolima. 
Recibo de la Secretaria de Hacienda y Tesoreria sobre el pago del 
valor total del impuesto correspondiente. 

PARÁGRAFO: Las nr . zas de los clubes deben ser presentadas a la 

Secretaria de Hacienda y Tesorería del Municipio para su revisión y sellado. 

ARTICULO 279. EXPEDICIÓN Y VIGENCIA DE LA LICENCIA: El permiso lo 
expide la Secretaria de Hacienda y Tesoreria del Municipio y tiene una 
vigencia de un (1) año contado a partir de su expedición. 
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ARTICULO 280. FALTA DE PERMISO: El empresario que ofrezca 

rnercancias por el sistema de clubes, en jurisdicción del Líbano sin el permiso 

de la Secretaria de Hacienda del Municipio, se hará acreedor a la sanción 
establecida para el efecto. 

ARTÍCULO 281. FORMAS DE PAGO: El impuesto deberá ser cancelado 

dentro de los tres (3) días hábiles siguientes a la fecha en que la 
Administración Tributaria municipal efectúe la liquidación y expida el 
correspondiente documento de cobro. 

PARÁGRAFO: La forma de pago de que trata el presente articulo, será 

aplicada a os establecimientos de comercio que utilizaban y utilicen el sistema 

de talonarios, en aplicación al principio de equidad. En caso de mora en el 

pago: el responsable se hará acreedor a los intereses por mora 
rnrr-cnnnylipt- ir. dp, conformidad rnn !es d posiciones es tablecidas fz=pi este 
Estatuto. 

ARTICULO 282. UTILIZACIÓN DE DATOS DE LA ACTIVIDAD DE VENTAS 
POR CLUB: Si se presentare la necesidad de actualizar datos que impliquen 
nueva información, r\ decide suspender !a antividad rfa ventas por club, el 
contribuyente deberá informar la novedad del caso a la Secretaría de 

Hacienda, dentro de los 30 días siguientes a la ocurrencia de la misma. Si 

pasado el termino de que trata el articulo anterior, el propietario del 
establecimiento o el administrador del mismo omite presentar la información 
:.,;(7:nmada, se nara acreedor a los recargos por mora en la obligacion de a 

actividad venta por club, de conformidad con las disposiciones de este 

ARTICULO 283. VIGILANCIA DEL SISTEMA: Corresponde a la Secretaria 

de hacienda del Líbano practicar las visitas a ios establecimientos comerciaies 

que venden mercancías por el sistema de clubes para garantizar el 
cumplimiento de las normas y en caso de encontrar irregularidades en este 
campo, levantara un acta de la visita realizada para posteriores actuaciones y 
acciones. 

CAPITULO XXIII 
EXPENSAS POR LA VERIFICACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE NORMAS 

URBANÍSTICAS Y DE EDIFICACIÓN VIGENTES A TRAVÉS DEL 
OTORGAMIENTO DE LICENCIAS DE URBANIZACIÓN, CONSTRUCCIÓN 

Y SUS MODALIDADES 
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ARTICULO 284. MARCO LEGAL: Ley 388 de 1997 y Ley 810 de 2003. 

ARTICULO 285. DEFINICIÓN: Es la autorización previa, expedida por el 

Curador Urbano ola Secretaria de Planeación Municipal, para adelantar obras 
de urbanización;  construcción, ampliación, adecuación, reforzamiento 

estructural, modificación, demolición de edificaciones parcelación, loteo o 

subdivisión de predios y para la intervención y ocupación del espacio público, 
en cumplimiento de las normas urbanísticas y de edificación adoptadas en el 

Esquema de Ordenamiento Territorial, en los instrumentos que lo desarrollen 
rv, 	ca-ci r•-■ NI en 1--)c- I \ te .--- 	 nr:sin-inn 	r ece ev_ 

Nacional. 

ARTÍCULO 286. LICENCIAS: Para adelantar obras de construcción, 

ampliación., modificación, demolición de edificaciones, de urbanización, 
eyp:ansion en terrenos urbanos  y rip-1: 	 !í(‘enr. 

expedida por el municipio igualmente se requerira licencia para el loteo o 

subdivisión de predios para urbanizaciones o parcelaciones en toda clase de 
suelo. así como para la ocupación del espacio público con cualquier clase de 
amueblanliento. 

PARÁGRAFO: La oficina encargada de estuca. tramitar y expedir licencias 

deberá sujetarse en un todo a la reglamentación que establece la Ley 388 de 

1997, el decreto 564 de 2006 y las normas que lo adicionen, sustituyan o 
modifiquen. 

ARTÍCULO 287. CLASES DE LICENCIAS: Las licencias urbanísticas será n  
de: 

Urbanización. 
Parcelación. 

3. Subdivisión, 
4 Construcción. 
5. Intervención y ocupación del espacio público. 

PARÁGRAFO: OBLIGATORIEDAD DE LA LICENCIA. Para adelantar las 
obras se requiere contar con la licencia correspondiente expedida por la 
Secretaria de Planeación Municipal. 

ARTÍCULO 288. HECHO GENERADOR: El hecho generador lo constituye la 
solicitud y expedición de la licencia en cualquiera de sus modalidades. 

11,04,151151 
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ARTICULO 289. SUJETO ACTIVO: El sujeto activo es el Municipio del Libano 
Tolirna. 

ARTICULO 290. SUJETO PASIVO: El sujeto pasivo es el propietario, titular o 

poseedor de la obra que se proyecte realizar y requiera la correspondiente 
licencia. 

ARTICULO 291. BASE GRAVABLE: La base gravable será determinada en 
función del estrato. 

A'RTICULO 232. INDEPENDENCIA DE LAS EXPENSAS DE OTROS 

CARGOS: El pago de los impuestos, gravamenes, tasas y contribuciones 

asociados a la expedición de licencias, será independiente del pago de las 

expensas por los trámites ante las curadurias urbanas o Secretaria de 
Pláneacion Municipal. 

Transcurridos sesenta (60) dias después del requerimiento al solicitante de la 
licencia de aportar los comprobl.•rntes de pago por concepto de los gravámenes 
de que trata este artículo, sin que éste acredite su pago, se entenderá desistido 
la solicitud. 

ARTICULO 293. EXPENSAS: Las expensas se l quidaran, a favor del 
municipio, segun la siguiente tabla: 

ZONA URBANA 
a1.I 	SOCio-EconómiC0 

2 SMDLV 
2 	 3 SIVIDLV 
3 	 4 SMDLV 

a 11%.re 	,...muicat 

ZONA RURAL 
EstratoSocio-Económico 	 Valor a Cobrar 

1  / 2 SIV1DLV 
2 	 1 SMDLV 
3 	 1 1/2 SMDLV 
4 	 2 SMDLV 
5 	 2 1/2 SMDLV 

3 SMDLV 
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CAPITULO XXIV 
IMPUESTO AL AZAR BILLETES, TIQUETES, BOLETAS DE RIFAS, PLAN 

DE PREMIOS. 

1". 114.s 1J 	 rh1. Lel I Mi1 	IRA CI 11 U e 111C U UC Lie e: y cm_.di 

la cual se sortean, en una fecha predeterminada premios en especie entre 

quienes hubieren adquirido o fueren poseedores de una o varias boletas, 
emitidas en serie continua y puestas en venta en el mercado a precio fijo por 

un operador previa y debidamente autorizado. Ley 643 de 2001. 

ARTICULO 295. SUJETO ACTIVO: Es el Municipio del Libano Tolima. 

Cuando la rifa se opere en dos o mas municipios del Departamento del Tolima 

su explotación corresponde al departamento, por intermedio de la Sociedad 
de Capital Público Departamental SCPD. 

Cuando la rifa se opere en 2 o mas departamentos, o en un departamento y el 
distrito capital la explotación le corresponde a ETESA, 

Solo se podía operar el monopolio rentístico sobre rifas mediante la modalidad 
V 	a 

Ue: ()Fiel 	 pl.)! 11 ILCI I I 	LIC tercer UZ) I I lelECI Ile clülüí 

ARTICULO 296. SUJETO PASIVO: Es la persona en forma eventual o 

transitoria solicita a la autoridad competente se autorice la rifa para el sorteo 
en la Jurisdicción Municipal. 

ARTICULO 297. HECHO GENERADOR: El hecho generador lo constituye el 
t.ailll fe. tiquete y boleta de rifa que, de acceso o materialización al juego, así 
corno los premios nue se [Melar] o entregan a quienes participan en dichas 
cifras. 

ARTICULO 298. MODALIDAD DE OPERACIÓN DE LAS RIFAS: Solo se 

podrá operar el monopolio rentístico sobre rifas mediante la modalidad de 
operación por intermedio de terceros mediante autorización. 

ARTICULO 299. TARIFA DEL IMPUESTO: Al momento de autorización, la 

persona gestora de la rifa deberó acreditar el pago de los derechos de 
explotación equivalentes al catorce por ciento (14%) de los ingresos brutos, 
los cuales corresponden al ciento por ciento (100%) del valor de las boletas 
em itidas, 

1 00 
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ARTÍCULO 300. DECLARACIÓN Y LIQUIDACIÓN PRIVADA: Los 

responsables del impuesto sobre las rifas, deberán presentar en los 

formularios oficiales, una declaración y liquidación privada del impuesto, 
dentro de los plazos que tienen para cancelar el impuesto. 

ARTÍCULO 301. LIQUIDACIÓN DEL IMPUESTO: El interesado depositará en 

la Tesoreria Municipal el impuesto correspondiente al valor nominal de las 
boletas que compongan cada sorteo, pero el impuesto se liquidará 
definitivamente sobre la diferencia de las boletas selladas y las que devuelva 
por eualquier c - uca ladminic'frador (a empresario (:te l2 rifa dei-ttro del plu7(',  

señalado por la Administración Municipal, transcurrido el cual se hará efectiva 
la garantía a favor del Municipio. 

El impuesto liquidado en la Secretaria de Hacienda por el funcionario 
'r-I nte deberá ser POPSIgn9d0 en lá Tesoreria NInnielpgl dentro r1  !os 
tres (3) días siguientes, so pena de hacerse acreedor a la sanción 
correspondiente, 

ARTÍCULO 302. VALOR DE LA EMISIÓN: El valor de la emisión de boletas 
dena rifa. será isinál gl ciento por 1- !-!trI (1r10%.\ de !as holela -= emitidas FI 
plan de premios sera como mínimo igual al cincuenta por ciento (50%) del valor 
de la emisión, 

PARÁGRAFO 1: Se entiende por costo total de la cosa rifada, el valor del 
egtástrál de !nç. bienes inmliebles y/0dr Inc cl()CUMerlic, CIn  

de los bienes muebles en los que conste el costo de los bienes rifados. 

PARAGRAFO 2: Las autoridades competentes no podrán conceder licencias 
para los sistemas de juego aquí referidos, si no se presenta previamente el 
c.orririmih,,IntprJç nagn clo Inc 	PCt (Yr,' r I P.ZpPriki 

ARTÍCULO 303. PROHIBICIÓN: No podrá venderse, ofrecerse o realizaise 

rifa alguna en el Municipio que no esté previa y debidamente autorizada 
mediante acto administrativo expreso de la autoridad competente. 

ARTICULO 304, REQUISITOS PARA NUEVOS PERMISOS: Cuando una 

persona natural o jurídica que haya sido titular de un permiso para operar una 
rifa, solicite un nuevo permiso, deberá anexar a la solicitud, declaración jurada 
ante notario por las personas favorecidas con los premios de las rifas 

anteriores en la cual conste que recibieron los premios a entera satisfacción, 

10 1 
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ARTÍCULO 305. REQUISITOS PARA LA OPERACIÓN DE RIFAS: Toda 
persona natural o jurídica que preterida operar una rifa deberá, con una 
anterioridad no inferior a cuarenta y cinco (45) días calendario a la techa 
prevista para la realización del sorteo, dirigir de acuerdo con el ámbito de 

a el ri ter! iterial `le I» rifa eelicrtud ese rit 	 rica mi ca  

trata el articulo 3 del Decreto 1968 de 2001, en la cual deberá indicar: 

Nombre completo o razón social y domicilio del responsable de la  
rifa. 

se trata de personas naturales, adicionalmente se adjuntará 
fotocopia legible de la cédula de ciudadanía así corno del Certificado 
judicial del responsable de la rifa, y tratándose de personas juridícas, 
a la solicitud se anexará el certificado de existencia y representación 
legal, expedido por la correspondiente Cámara de Comercio. 

3. Nombre de la Rifa. 
Nombre cíe la ioteria con la cual se verificará el sorteo, la nora, fecha 
y lugar geográfico, previsto para la realización del mismo. 

5. Valor de venta al publico de cada boleta. 
6. Número total de boletas que se emiten. 
7 Número de boletas que dan derecho a participar en la rifa. 

Valer teta! de 
9. Plan de premios que se ofrecerá al público, el cual contendrá la 

relación detallada de los bienes muebles, inmuebles yo premios 
objeto de la rifa, especificando su naturaleza, cantidad y valor 
comercial incluido el IVA. 

ARTICULO 306. REQUISITOS PARA LA AUTORIZACIÓN: La solicitud 
presentada ante la autoridad competente de que trata el articulo anterior 

acompañarse de los siguientes documentos: 

1 Comprobante de plena propiedad sin reserva de dominio de los 
bienes muebles e inmuebles o premios objeto de la rifa, lo cual se 
hará con lo dispuesto en las normas legales vigentes. 
Avalúo comercial de los bienes inmuebles y facturas o documentos 
de adquisición de los bienes muebles y premios que se rifen. 

3. Garantía de cumplimiento contratada con una compañía de seguros 
eianstituida legalmente en Cl 0,11:1), e A pet.jit..i ci a fa vol de Id entiddd 
concedente de la autorización. El valor de la garantía será igual al 
valor total del plan de premios y su vigencia por un término no inferior 
a cuatro (4) meses contados a partir de la fecha de realización del 
sorteo. 

4. Texto de la boleta en la cual deben haberse impreso corno mil no 
los siguientes datos: 
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G. El número de la boleta. 
b. El valor de venta al público de la misma. 
c. El lugar, la fecha y hora del sorteo. 
d. El nombre de la loteria tradicional o de billetes con la cual se 

realizará el sorteo. 
e. LI termino de la caducidad del premio. 
f. Ei espacio que se utilizará para anotar el número y la fecha del 

acto administrativo que autorizará la realización de la rifa. 
o. La descripción de los bienes objeto de la rifa, con expresión de 

la marca comercial y si, es posible, el modelo de los bienes en 
nspocio (ijue conctituye cada uno dc 	premios. 

h. El valor de los bienes en moneda legal colombiana, 
El nombre, domicilio, identificación y firma de la persona 
responsable de la rifa. 
El nombre de la rifa. 

k La circunstancia de ser o no pagadero el premio al portador. 

Texto del proyecto de publicidad con que se pretenda promover la 
venta de boletas de la rifa, la cual deberá cumplir con el manual de 
imagen corporativa de la autoridad que autoriza su operación. 

6. Autorización de la lotería tradicional o de los billetes cuyos 
resultados serán utilizados para la realizacion del sorteo. 

ARTÍCULO 307. GIRO DE LOS RECURSOS RECAUDADOS POR ETESA: 

Los recursos por concepto de rifas, juegos promocionales, eventos deportivos, 

gailisticos, caninos y similares explotados por la Empresa Territorial de la 

salud ETESA, incluidos sus rendimientos financieros, se distribuirán entre los 

municipios, aplicando el porcentaje de participación en la distribución total de 

los recursos del sistema General de participaciones para el sector salud, 
calculado de acuerdo con la metodología descrita en el articulo 1 del decreto 
1659 de 2002, previa deducción del 7% con destino al Fondo de 
investigaciones de la salud. 

ARTÍCULO 308. REALIZACIÓN DEL SORTEO: El día hábil anterior a la 
realización del sorteo, el organizador de la rifa deberá presentar ante la 

autoridad competente que concede la autorización para la realización del 
juego, las boletas emitidas y no vendidas; de lo cual, se levantará 
correspondiente acta y a ella se anexarán las boletas que no participan en el 

sorteo y las invalidadas, En todo caso, el día del sorteo, el gestor de la rifa no 
puede quedar con boletas de la misma. 
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ARTICULO 309. ENTREGA DE PREMIOS: La boleta ganadora se considera 

un título al portador del premic, sorteado, a menos que el operador lleve un 

registro de los compradores de cada boleta, con talonarios o colillas, caso en 
el cual la boleta se asimila a un documento nominativo; verificada una u otra 
condición segLin 	ry 	 d hclr-,-'1 r,t-r-sr, 	«--1 1,n 	ntr cy,ri--) 	nr-r-rl 

inmediatamente. 

PARAGRAFO. La administración municipal a través de la Secretaria General 

y del Interior cumplirá lo dispuesto en la 643 del 2001 y demás normas 
no ora ,3!--,f 	y can; pic,rne nta r;z..1s, 	 ¿Iry-v nrcle rins rwn 	'T1r 

responsable de la rifa todos los requisitos legales a fin de garanlizar que el 
premio sea entregado a el ganador 

ARTíCULO 310. JUEGOS PROMOCIONALES: Los juegos promocionales de 
nivel departamental x,  municipal seran e<pliatedias y autori7ades 	!-"'? 

Sociedad de Capital Público Departamental (SCPD). 

Los juegos promocionales generan a favor de la entidad administradora del 
monopolio de/erhosde explotación equivalentes al catorce por ciento (14%) 
del 	total del plan depnemlcs. 

Los derechos mencionados deberán ser cancelados por la persona natural o 
¡undica gestora del juego al momento de las autorización del mismo (articulo 
31 ley 643 de 2001). 

De acuerdo a lo establecido en el articulo 5 de la Ley 643 de 2001 están 
excluidos en el pago de los derechos de explotación, los sorteos 

promocionales que realicen los operadores de juegos localizados, los 
comerciantes o los industriales para impulsar sus ventas, los juegos 
prr:wrry_-.iopg!ec,, (re 	 dor  ;:ar-i2r-npnteR,  !ns 	rtpn, de /ms 
Sociedades de Capitalización que solo podrán ser realizados directamente poi 
es/asenhdades. 

No obstante la procedencia de la exclusión referida, las personas naturales o 
rinp, nrpfenri-An 	 nr1Pr;Ir 	IPCI f"-) 	 <=4!prtp y 1 	mzer  

promocionales, deberán previamente solicitar y obtener autorización de la 
Sociedad de Capital Público Departamental SCPD, cuando el juego sea de 
Ca I -,icter departamental, distrital o municipal, con el cumplimiento de los 
requisitos a que se refiere el Decreto 493 de 2001. 
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ARTÍCULO 311. JUEGOS LOCALIZADOS: Los juegos localizados 

corresponden a la Empresa territorial para la Salud ETESA. Los juegos 

localizados que deban autorizarse por ETESA, deberán contar con concepto) 
previo favorable del Alcalde Municipal del Líbano. 

La operación de las modalidades de juegos como localizados, será permitida 

para ei desarrollo de actividades comerciales (Articulos 32 a 35 de la Ley 643 
de 2001). 

Constituyen rentas del monopolio y son de propiedad de las entidades 

territoriales, los derechos de explotación, los intereses de mora, los 
rendimientos financieros, provenientes de la operación de los juegos de suerte 
y azar localizados (Decreto 2483 de 2003), 

ARTÍCULO 312. FISCALIZACIÓN: Con respecto a la fiscalización, control y 

sanciones a los operadores de rifas ilegales en jurisdicción del Municipio del 

Libano, los artículos 43 y 44 Capítulo IX de la Ley 643 de 2001, le otorga 

facultades para ejercer el control no solo sobre las rifas de su competencia, 
sino sobre las de competencia de otras autoridades y sobre otros juegos que 
C'i!"-n!!er! 9 se inc,,ta2len 	Mirnicirio dPI í bg.no. 

CAPITULO XXV 
MATADERO 

ARTICULO 313. MARCO LEGAL: Leyes 97 de 1913, 72 de 1926 y 80 de 

1936, el matadero público de los municipios establecerá en lugar apartado, de 
acuerdo con el dictamen de los funcionarios de higiene para garantía de la 
saiunridad. (Articuio 6 ley 88 de 1947). 

ARTICULO 314. MATADERO: El servicio de matadero es un ingreso corriente 
no tributario clasificado dentro de las tasas y las tarifas. 

ARTICULO 315. HECHO GENERADOR: Comprende el precio que se paga 

por el uso de corrales, zona de sacrificio, número de animales. 

ARTICULO 316. TARIFAS: 

PARA GANADO MAYOR: Se cobrara las siguientes tarifas por cada 
ínovierite: 

|(>5 
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• Derecho a corral se cobrara una tarifa equivalente a un (25%) salario 
MirliMO diario legal vigente. 

• Por derecho a sacrificio se cobrará una tarifa equivalente a dos (2) 
salarios mínimos diarios legal vigente. 

PARA GANADO MENOR: Se cobrará las siguientes tarifas por cada 
semoviente. 

• Transporte de carne en canal se cobrará una tarifa equivalente a medio 
(1/2) salario mmnimo diario legal vigente. 
Por derecho a sacrificio se cobrará una tarifa equivalente a i .5 saiarios 
mínimo diario legal vigente. 

CAPITULO XXVI 
PAZ Y SALVO 

ARTÍCULO 317, PAZ Y SALVO MUNICIPAL: Es un ingreso corriente no 
tributario que se clasifica dentro de las tasas y tarifas. 

/AM 	 1-ILLA1U (.5tNtKAUUK: El ingreso que percibe el Municipio 
por concepto de la elaboración de documentos, certificando el hecho cumplido 

del pago de la obligación tributaria y que se encuentran a paz y salvo con el 
Fisco Municipal por todo concepto. 

:319. TARIFA: Por-  cada Paz y Salvo Municipai que se expida se 
. medio (20%) salario mínimo diario legal vigente. 

ARTÍCULO 320. CERTIFICADOS CATASTRALES Y PAZ Y SALVO 

MUNICIPAL: Para protocolizar actos de transferencia, constitución o limitación 
de dominio de inmuebles- , el notario o quien haga sus veces, exigirá e insertará 
en los instrumentos el certificado catastral y el Paz y Salvo Municipal expedido 
por la Secretaria de Hacienda Municipal. 

• Cuando se trate de inmuebles productos de la segregación de una 
mayor extensión, el cer liíicado catastral exigido podrá ser del inmueble 
del cual se segrega. 

• Cuando las escrituras de enajenación de inmuebles producto de la 
segregación de inmuebles se corran por valores inferiores a los avalúos 
catastrales o vigentes, se tendrá en cuenta para todos los efectos 
fiscales y catastrales vigentes, el avalúo catastral vigente en la fecha de 
la respectiva escritura. 
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• Cuando se trate de protocolizar escrituras que contengan contratos de 
Compraventa de inmuebles que se vayan a construir o se estén 
construyendo el notario exigirá copia debidamente sellada y radicada, 
de la solicitud del avalúo del correspondiente inmueble acompañada del 
certificado de Paz y salvo del lote donde se va a adelantar o se esté 
adelantando la construcción. 

PARÁGRAFO: Cuando el paz y salvo municipal contenga el avalúo catastral 

del inmueble y el número predial, no se exigirá el certificado catastral; (Artículo 
46 decreto 3496 de 1983). 

ARTÍCULO 321. OTRAS TASAS Y TARIFAS: Por concepto de 

sistematización en todo recibo de ingresos se cobrará la suma de (5%) salario 

diario legal vigente; mientras dura el régimen de transición de la Ley 
962 de julio de 2005 

ARTÍCULO 322. PLAZA DE MERCADO MUNICIPAL: Es un ingreso no 

tributario que se cobra por concepto de arrendamiento de los diferentes locales 

dentro y fuera de la plaza de mercado mensualmente. El canon de 

arrendamiento se incrementará para cada año de acuerdo al índice de Pi ocios 
al Consumidor . 

ARTICULO 323. PLAZA DE FERIAS Y EXPOSICIONES: Es un ingreso 

corriente no tributario, que se causa por el arrendamiento de caballerizas, 
c(inTales. entrada y salida de animales. 

ARTICULO 324. TARIFA: 
• Por concepto de caballeriza se cobrará el equivalente a tres salarios 

minimos legales diarios vigentes por cada una mensualmente. 
• Por concepto de corral se cobrará el equivalente a un (1) salario mínimo 

24 ■ ,rir, 

Por concepto de Entrada por cada cabeza de ganado la suma se 
cobrará el (0.5%) de un salario mínimo mensual legal vigente y por 
concepto de salida de ganado la suma del (0.5%) de un salario minimo 
mensual legal vigente, 

ARTICULO 325. DESTINACIÓN DE LAS PESEBRERAS: El arrendatario se 

obliga a utilizar la pesebrera (s) para actividades licitas así: dormitorio y 

cuidado de equinos de cualquier naturaleza, elementos para los mismos y, en 

ningún caso podrá guardar elementos o materias primas que puedan atentar 

contra las buenas costumbres de los arrendatarios y de los animales que 
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permanecen. Se prohibe además el traslado de equinos y subarrendar las 
respectivas pesebreras. 

ARTICULO 326. MULTAS VARIAS: ingreso corriente no tributario, sanciones 

pecuniarias a desligar quienes infringen o incumplan disposiciones legales. 

e Multas y sanciones de policía por infracciones al Código de Policía y 
por el cierre de establecimientos que no tengan el Paz y salvo, de haber 
cancelado los impuestos de industria y comercio del ano o años 
anteriores al vigente, 

1,t111:Del IJUI LUI 	Vel 	1U3 e-9;a! I lel IttiZI dt:' 	CACil 

de planeación por la ocupación de vias, o por OCIA parlas por mayor 
tiempo de lo autorizado con materiales de construcción o desechos, de 
construcción sin la respectiva licencia. 
De Rentas: Comprende las multas y sanciones relacionadas con rentas 

inru-pqn rruininipipq especialmente con pl 	 y 
comercio, por la naturaleza extemporánea o falta absoluta de esta ;  
inexactitud en la información, retardo en reporte de novedades etc. 
De Tránsito: Por cumplimiento, violación de las normas que sobre 
circulación y transito de vehículos rigen en e! Municipio. 
Destinación de bienes de uso público: En consideración a que en 
varias regiones del país han sido ocupadas o usurpadas zonas de 
terrenos correspondientes a vías públicas, Urbanas o rurales así como 
otros, bienes de uso público y que esa ocupación está prohibida por el 
articulo 208 de la Ley cuarta de 1913, decreta en su artículo l°. Que los 
Alcaldes procederán inmediatamente a hacer que se restituyan esas 
zonas conminandolas con multas que se decretaran a layer de la 
respectiva Secretaría de Hacienda Municipal y hacerlas efectivas por 
medio de la jurisdicción coactiva. 

CAPITtil C) X MI 

COSO MUNICIPAL 

ARTICULO 327. DEFINICIÓN: Es el lugar a donde deben ser llevados los 
semovientes que se encuentren en la vía pública o en predios ajenos. 

ARTICULO 328. BASE GRAVABLE: Esta dada por el numero de días en que 
permanezca el semoviente en el coso municipal y por cabeza de ganado 
mayor .  o menor. 

• 
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ARTICULO 329. PROCEDIMIENTO: Los semovientes y animales domésticos 

que se encuentren deambulando por las calles de la ciudad, o en predios 

ajenos debidamente cercados, serán conducidos a las instalaciones del coso 
municipal, para ello se debe tener en cuenta: 

1. Levantar un acta que contendrá: identificación del semoviente, 
características y fecha de ingreso, estado de sanidad del animal, 
realizar examen de sanidad. 

2. Si realizado el examen de sanidad el semoviente presenta cualquier 
tipo de enfermedad pasará a corrales especiales y estará bajo 
cuidados especiales de sanidad. 

3. Si el examen sanitario el animal doméstico posee una enfermedad 
en forma irreversible, se ordenará su sacrificio, previo certificado 
médico veterinario. 

4. Si transcurrido cinco días después del traslado del animal al coso 
r,rd,r-r-s,r1r, 	 ,r1f 

Facultad de Veterinaria de la Universidad del Tolima, de  
conformidad con las normas del Código Civil. 

5. Los gastos que demande el acarreo, cuidado y sostenimiento de los 
animales deberá ser sufragados por quien acredite ser el dueño. 

PARÁGRAFO: El anterior procedimiento se realizará en coordinación con el 

Técnico operativo, de la Administración Municipal, con funciones en el área de 
asistencia técnica agropecuaria. 

ARTICULO 330. TARIFA: Establecen a cargo de los propietarios de los 

semovientes a que se refieren los artículos anteriores. 

Se cobrará por cada semoviente el equivalente a tres (1) salarios mínimos 
legales diarios por cada día. 

ARTICULO 331. REINTEGR'03. Curlespundun a aqueiias sumas de dideru 

que el Municipio recauda en razón a que han sido dadas por anticipos o 

avance, o por mayores cuantías erogadas, o por cuotas giradas demás. 

ARTICULO 332. SOBRETASA CUERPO BOMBEROS: Es un ingreso 

uurderlit.9 uuhibulariu equivaiedie ai 7% dei IflipliebiU u paga' pul uuuuepiu de 

Industria y Comercio, Circulación y Transito, Delineación urbana y predial 

unificado que el Municipio cobra y recauda a través de la Secretaria de 
Hacienda Municipal, 
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ARTICULO 333. RENTAS CONTRACTUALES: Es un ingreso corriente no 
tributario. 

ARTICULO 334. HECHO GENERADOR: Proviene de contratos tales como: 

o Arrenciarnien o de propiedades del Municipio, locales, oficinas, lotes. 
o Alquiler de maquinaria y equipo, (acuerdo 833 de 1988) "Todo 

arrendamiento de fincas Municipales se hará en publica subasta y podrá 
celebrarse hasta por cinco (5) años, prorrogables por cuatro (4) años 
más cuando el arrendatario no haya hecho mejoras considerables en la 
I 1111,;“ 	y 	 11.1 V 	 r.,1111.411 

ARTICULO 335. APORTES Y AUXILIOS: 

1. NACIONALES: BAJO ESTE RUBRO INGRESARÁ AL FISCO 
MUNICIPAL LOS INGRESOS RECIBIDOS DE LA NACIÓN 
ARTICULO 90 Ley 33 de 1968, 

DEPARTAMENTALES: Bajo esta denominación ingresarán al fisco 
Municipal, los aportes provenientes del Departamento (Acuerdo 033 
de i 988). 

ARTICULO 336. PARTICIPACIONES: Son aquellos derechos que por leyes 

u oHe.nanzao o acuerdos se dan a los municipios sobre los impuestos de 

caiai:Aer nacional, departamental, que se causen en su junsdiccion o que se 
otorguen por normas especiales. 

ARTICULO 337. DESTINACIÓN DE LOS RECURSOS PROVENIENTES DEL 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES: El Municipio del Líbano dará 
apiicacion a íos recursos provenientes del b'istema (jeneral de Harticipacioni.,:s 
de conformidad con lo establecido en la Leyes 617 de 2000 y 715 de 2001. 

La Ley 617 de 2000, establece la ley orgánica de presupuesto y otras normas 
tendientes a fortalecer la descentralización, y se dictan normas para la 
racionalizacion del gasto publico nacional". 

La Ley 715 de 2001, regula la participación de propósito general, señala 
Gernpotencías de la Nación y de entidades territoriales en especial en relación 

con el Sistema General de Participaciones, en servicios públicos, transporte, 
vivienda. sistema agropecuario, materia ambiental, deporte, recreación, 
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reclusión, cultura , prevención y atención de desastres, justicia, empleo, entre 
otras, señala 	distribución de participación de propósito general, 
beneficiarios, destino de recursos, criterios de distribución, giro, distribución y 
iottninistración de recursos de resguardos indígenas, apropiaciones, 
dístrihnov 	preq!.amacion 	nuevos 1-̂ Y1 1 1-1 ; I 1-1:1 C`I 

	nrchet cxr ira. 	 s,.rvicie.s, 
sequimiento, control y sanciones. 

ARTICULO 338. PARTICIPACIÓN DE EXPLOTACIONES FORESTALES: El 

Decreto 2811 de 1974 "Por el cual se dicta el código nacional de recursos 
1.1,1+11C,-)1CáC 	 st ri 	 rrlantlirl 	 1• C,r111!"-) 	r 1.71,71 	 riC:1 

los recursos naturales renovables, la defensa del ambiente y demás í Ele 101 es 
que lo conforman. 

El Municipio en cuya jurisdicción se realice el aprovechamiento forestal, 
reciblra el 700,1,-. rlo lg 	pg(!9(.19 de! r!-er'ir\ 	tuT"OrhIrtr, 	1..Ml!k) del 

mercado mas cercano al sitio de aprovechamiento. 

Las rur7ll.aresas que tengan mayor proporción de capital nacional seran 
proferidas en el otorgamiento de las concesiones y permisos. Estos dineros 
deben de destinarse a progiaingl,i'z de reforestación. 

ARTICULO 339. PRODUCTO CONTRATOS: Alquiler de maquinaria sobre 
este rubro, ingresaran el producto de los contratos de arrendamiento de 

maquinaria Municipal, conforme a lo establecido en el acuerdo 014 de 1985 
juíin 

ARTICULO 340. TARIFA POR CONCEPTO DE CONTRATOS DE 

ALQUILER DE MAQUINARIA: Se cobrará el equivalente al precio promedio 

de mercado (Se utilizará un método de reconocido valor técnico para 
rrph,rrs-iin:lr 	 hnrn rin Inc.  Nenf-- q r-nnphIpql I 2 t2 [112 	nnhitr;v1;4 

anualmente por la secretaria de hacienda. 

AR • ICULO 341. DEBIDO COBRAR DE VIGENCIAS ANTERIORES: Esta 
cuenta representa el monto debido cobrar por impuestos a cargo del 
rnratrri~rriar'ntn ir ntrns ingr~s rnr 	 nn rnhrarinc, 

ARTÍCULO 342. VENTA DE ACTIVOS: Es un ingreso de capital, clasificados 
deliro de los recursos del balance. 

ARTÍCULO 343. HECHO GENERADOR VENTA DE ACTIVOS: Se causa por 
el recaudo que efectúa el Municipio por la venta de uno o varios de sus bienes. 
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ARTICULO 344. MARCO LEGAL: Su base legal está contenida en las leyes 

4 de 1913, capítulos VIII, Título VI de 1916, articulo 11 y 13 y Decreto 222 de 
1983. 

La venta de activos fijos tiene su base legal en el numeral 3, articule) 313 de la 

Constitución Política y parágrafo 4, artículo 32 de la Ley 1551 de 2012. 

ARTÍCULO 345. LAS RENTAS E INGRESOS: Las rentas e ingresos que no 
estén regulados por el presente estatuto se regirán por lo que determine ei 

Concejo Municipal, o que estén determinadas en la Ley, los Decretos, las 
ordenanzas y los acuerdos. 

ARTICULO 346. ESTAMPILLA PRO-DONACIÓN Y FUNCIONAMIENTO 

DEL HOGAR SAN JOSÉ PARA ANCIANOS E INDIGENTES DE LA 

TERCERA EDAD DE LÍBANO TOLIMA: Son hechos generadores de la 

estampilla Pro Dotación y Funcionamiento del Hogar San José, todas las 

operaciones o actividades que generen ingresos en la Administración 

Municipal de! Líbano, exceptuando aquellas que no sean rentas propias del 
municipio y la S obretasa a la Gasolina Motor y los pagos que realice a sus 

rices   rnmn 

entes descentralizados (Hogar San José, EMSER E.S.P. y el VLIDER). 

ARTICULO 347. TARIFA: El valor de la estampilla será el siguiente: 

1, Por ingresos o pagos de un peso ($1) a cíen mil pesos ($100.000), 
el valor de la estampilla es de dos mil cien pesos ($2.100). 

2. Por ingresos o pagos de cien mil un peso ($100.001) a doscientos 
mil pesos ($200.000), el valor de la estampilla es de tres mil 
setecientos pesos ($3.700). 
Por ingresos o pagos de doscientos mil un peso ($200.001) a 

1-1-1;1 	(:1;i5OC.).000), t; Vd:L.11 lje 1C:1 ebt 	 t-.1 

mil pesos (5.000). 
4. Por ingresos o pagos de quinientos mil un peso ($500.001) en 

adelante, el valor de la estampilla es de ocho mil novecientos pesos 
($ 8.900). 

Los anteriores valores sufrirán un incremento anual del iPC, a partir de la 
aplicación del presente acuerdo. 

PARÁGRAFO: Se utilizará la impresión actual hasta agotar existencias. 
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ARTiCULÓ 348. DESTINACIÓN: El producto de la estampilla será aplicado a 

Dotación y Funcionamiento del Hogar San José para Ancianos hasta en un 

70% y el 30% restante a la prestación gratuita de servicios para ancianos 
indigentes aunque no pernocten en el Hogar San José para garantizarles 

son-arte nutricional y actividades educativa-, reereativas, cultnra!-- y 
ocupacionales. 

ARTICULO 349, RECAUDO: El recaudo del valor de la estampilla se realizara 

por intermedio de la administración municipal y sus entes descentralizadas 
come r-;nn 	 San 	19\11 1'9, 	 PPR nuí,.nes 
proceder a realizar el respectivo descuento en las cuentas que se procesen a 

sus proveedores de bienes ylo servicios, Las entidades descentralizadas 

consignaran a final de cada mes en cuenta especial que indique la 
administración municipal y presentaran el respectivo informe. 

ARTÍCULO 350. ESTAMPILLA PRO CULTURA: Constituyen hechos 

generadores de la estampilla Pro Cultura las ordenes y operaciones 
contractuales o asimilados corno contratos de todo índole, contratos 

adicionales, otro si donde interactuen de un lado la Administración Central del 

Municipio de Ubano !Gima, bociedades Aknonimas y de Economia Mixta del 

orden Municipal y las personas naturales o jurídicas y de otro lado las personas 

naturales o jurídicas de derecho privado, cuyo monto sea superiora dos y 
medio (2 	salarios minímos legales mensuales vigentes. 

ARfiCULO 351. SUjE 	VO: E| gravamen será asumido por los 
contratistas, personas naturales o jurídicas de derecho privado. 

ARTICULO 352. TARIFA: Por concepto de estampilla pro-cultura se cobrará 

el uno (1%) del valor de la operación contractual representada en la respectiva 
estampilla o mecanismo que se determine para tal efecto. 

ARTíCULO 353. DESTINACIÓN: 

1. Acciones dirigidas a estimular y promocionar la creación, la actividad 
artística y cultural. la investigación y el fortalecimiento de las 
expresiones culturales de que trata el articulo 18 de la Ley 398 de 
1997. 

L. Estimular la creación, funcionamiento y mejoramiento de espacios 
públicos, aptos para la realización de actividades culturales, 
participar en la dotación de los diferentes centros y casas culturales 
y en general propiciar la infraestructura que las expresiones 

1 1 ?; 
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culturales requieran. 
Fomentar la formación y participación técnica y cultural del creador 
y del gestor cultural. 

4. Un diez por ciento (10%) para la seguridad social del creador y del 
gestor cultural y el 20% para el Fompet. 

b. Apoyar los diterentes programas de expresion cultural y artistica as; 
como fomentar y difundir las artes en todas sus expresiones y las 
demás manifestaciones simbólicas expresivas de que trata el 
articulo 17 de la Ley 397 de 1997. 

/\PTVLJ 	314.("1E! 	,A1n"'N: 1,..!%.; 	oxplikiJ 	rlpiPa física nar._c !e 
obligación adherirla o anularla, responsabilidad que quedará a cargo de los 

funcionarios que intervengan en los actos o hechos sujetos al gravamen 
determinado por el presente acuerdo y principalmente en el ordenador del 

gasto, Los funcionarios que intervengan en la expedición de documentos 

gravados y aquellos que lo admitan sin este requisito, serán responsables 
fiscalmente del pago del valor de las estampillas, cuando no se adhieran ose 

anulen o se hayan adherido en cuantia inferior a lo establecido. El 

incumplimiento de esta obligación se sancionaría por la autoridad disciplinaria 
correspondiente. 

PARÁGRAFO 1: Los costos de impresión de la estampilla serán deducidas 

dei recaudo que la misma importe. 

PARÁGRAFO 2: Mientras se elabora el diseño y se pone en funcionamiento 

la emisión isica de la estampilla, se tendrá por tal el recibo de consignación 

de los recursos correspondientes a nombre del Municipio del Líbano Tolima. 

IMPUESTOS A LAS ACTIVIDADES COMERCIALES Y DE SERVICIOS DEL 
SECTOR INFORMAL 

ARTICULO 355. CAUSACIÓN, Son objeto de impuesto las actividades 
comerciales o de servicios ejercidos en puestos estacionarios o ambulantes, 
ubicados en parques, andenes, vías, zonas peatonales y otras áreas 
consideradas como públicas. 

ARTICULO 356. DEFINICIÓN Y CLASIFICACIÓN. Para los efectos 
correspondientes, entiéndase como actividad económica informal la ejercida por 
los vendedores estacionarios y ambulantes, es decir aquellas personas que se 
dedican a vender cualquier producto legal, en un sitio especificó ylo 

||| 
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desplazándose por vias y caminos de la jurisdicción municipal, en carro, moto, 
bicicleta o cualquier otro modo de transporte o a pie. Estos se clasifican en: 

1. Ventas Ambulantes. Son aquellas que se efectúan recorriendo las vias y 
lugal es de uso publieu. Estas podrán 	h ecuei ¡les o uudbiundieb. Suu 

ocasionales aquellas que se ejercen especificamente para aprovechar 
situa.ciones de auge económico como días de mercado, época de cosecha, 
etc. 

2. Ventas Estacionarias. Son aquellas que se efectúan en sitios espec ricos, 
fiin<=-, y ;--4Htnri7nr1rw. por 	filnr.innnrinc unnipptprItpe, 

3. Ventas Transitorias. Son las que se efectúan en sitios o espacios públicos 
de manera transitoria sin que superen más de quince (15) días y las que se 
instalen durante la temporada de ferias o fiestas que se realicen en el 
Municipio del Líbano. Para estos efectos se considera una unidad (puesto) 
de venta transitoria la ocupada por dos (2) metros de frente y cuya estructura 
no entorpezca el tráfico vehir,•li lar 

ARTiCULO 357. TARIFAS. Establézcase las siguientes tarifas para las 
actividades ejercidas por los vendedores ambulantes y estacionarios. 

1, Ventas Ambulantes Frecuentes: Veinte por ciento (20%) por 	) un (1) y 
Medio (1/2) salario I 11010 diario legal vigente por mes. 

2. Ventas Ambulantes Ocasionales: Un (1) y medio (112) salarios mínimos 
diarios legales vigentes por día. Si éstas se realizan en vehículo automotor, 
la tarifa será de ocho (8) salarios mínimos diarios legales vigentes 

3. Ventas Estacionarias: Un (1) salario mínimo diario legal vigente por mes. 
4 Ventas Transitorias: Tres (3) salarios mínimos diarios legales vigentes por 

puesto poi-  dia. 

PARÁGRAFO. E`áidb 	lí 	IR) I eyitán 	iii(Jrádá etiperuidie, como 
caso de la celebración de las fiestas tradicionales, para ello el Consejo de 
Gobierno deberá fijar anualmente el valor del impuesto a vendedores 
ambulantes y transitorios que funcionen durante dicha temporada. 

CAPITULO XXVIII 
DEL PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO 
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ARTÍCULO 358. NORMAS APLICABLES: Los procedimientos para la 

fiscalización, Liquidacion Oficial, e imposición de sanciones, discusión y 

cobros relecionados con los Impuestos Municipales en el Municipio de Líbano, 
seran los establecidos en el 	Estatuto Tributario Nacional, de acuerdo a lo 

en ni  airtienlo 	!a I nsr 79 	gnng. 

ARTICULO 359. COMPETENCIA Y FACULTADES DE FISCALIZACIÓN Y 
COBRO: Estarán cargo del ordenador del Gasto, quien podrá delegar ala 

Secretaria de Hacienda o quien haga sus veces, quien para el efecto contará 
:en reeelnciLín 	 r 	 c nrrlc,nn rinr rant 

— 

ARTÍCULO 360. SANCIÓN MÍNIMA: El valor mínimo de cualquier sanción, 

incluidas las sanciones reducidas, ya sea que deba liquidarla la persona o 

entidad sometida a ella, o la administración municipal será: 

Cuando el impuesto que resulte a cargo del contribuyente, el mayor valor a 

pagar o del menor saldo a su favor no supere el valor de ($100.000,00) la 

sanción mínima no podrá ser inferior al 20% dei salario mínimo legal mensual 
vigente. 

Cuando el impuesto que resulte a cargo del contribuyente, el mayor valor a 

pagar o del menor saldo a su favor se encuentre entre ($100.001.00) y no 
supere el valor de ($500.000.00) la sanción In níma no podrá ser inferior al 
30% del salario mínimo legal mensual vigente. 

Cuando el impuesto que resulte a cargo del contribuyente, el mayor valor a 
pagar o del menor saldo a su favor se encuentre entre ($500.001.00) en 

adelante la sanción mínima no podrá ser inferior al 40% del salario mínimo 
legal mensual vigente. 

CAPITULO XXIX 
SANCIONES 

ARTICULO 361. ACTOS EN LOS CUALES SE PUEDEN IMPONER 

SA1 uNES: Las sanciones podrán imponerse mediante resoiución 
independiente, o en las respectivas liquidaciones oficiales. 

ARTÍCULO 362. SANCIÓN POR EXTEMPORANEIDAD EN LA 
PRESENTACIÓN: Las personas obligadas a declarar, que presenten las 
declaraciones de impuestos en forma extemporáneo, deberán liquidar y pagar 
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una sanción por cada mes o fracción de mes calendario de retardo, 

equivalente al cinco por ciento (5%) del total del impuesto a cargo, sin que 

exceda del cie.n por ciento 100% del mismo. 

Esta sanc on se cobrará sin perjuicio de los intereses que origine el 

incurnplimient en el pago del impuesto. 

Cuando en la declaración no resulte impuesto a cargo, la sanción por cada 

mes o fracción de mes de retraso, será equivalente al uno por mil (1 x 1000) 

de los ingresos brutos del periodo fiscal objeto de la declaración sin exceder 

del uno por ciento (1%) de dichos ingresos. Cuando no hubiere ingresos en el 

periodo, la sanción se aplicará sobre los ingresos del año o periodo 
inmediatamente anterior 

PARÁGRAFO: Para los declarantes exentos del impuesto de Industria y 

Comercio, la sanción se liquidará sobre los ingresos brutos a la tarifa del uno 
poi mil (1 x 1000). 

ARTiCULÓ 363. SANCIÓN POR DECLARACIÓN EXTEMPORANEA 
DESPUÉS DEL EMPLAZAMIENTO: Cuando la presentación extemporánea 

de la declaración se haga después de un emplazamiento, o de la notificación 

del auto que ordena inspección tributaria, la sanción por extemporaneidad 

prevista en el articulo anterior se eleva al doble, sin que pueda exceder del 
doscientos por.  ciento (200%) del impuesto, del diez por ciento (10%) de los 
inq/a-?_sos brnto<-; seg(in nl  eáso. 

ARTICULO 364. SANCIÓN POR CORRECCIÓN DE LAS 
DECLARACIONES: Cuando los contribuyentes corrijan sus declaraciones, 

deberan liquidar y pagar una sanción equivalente: 

1 Al diez por ciento (10%) del mayor valor a pagar o del menor saldo 
a su favor, que se genere entre la corrección y la declaración 
inmediatamente anterior a ella cuando la corrección se realice antes 
de que se produzca emplazamiento para corregir, o auto que ordene 
visita de inspección tributaria. 
Ai veinte por ciento (20%) dei mayor vaior a pagar o dei menor saldo 
a su favor, que se genere entre la corrección y la declaración 
inmediatamente anterior a ella, cuando la corrección se realice 
después del emplazamiento para corregir o del auto que ordene 
visita de inspección tributaria y antes de que se le notifique el 
requerimiento especial. 
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PARÁGRAFO 1: La sancion aquí prevista, se aplicará sin perjuicio de la  
sanción de interés por mora a que haya lugar. 

PARÁGRAFO 2: Cuando la corrección de la declaración no vario el valor a 

pagar o lo disminuya o aumente el saldo a favor, no causara sanción de 

corrección, pero la facultad de revision se contara a partir de la fecha de la 
corrección. 

ARTICULO 365. SANCIÓN POR ERROR ARITMÉTICO: Cuando la autoridad 
competente efectúe una liquidación de corrección aritmética sobre la  
declaración tributaria y como consecuencia de la liquidación resulte un mayor 
valor a pagar, por concepto de tributos, o un menor saldo a favor del 

contribuyente o declarante, se aplicará una sanción equivalente al treinta por 

ciento (30%) del mayor valor a pagar, o del menor saldo a favor, sin perjuicio 
interese,, de mora a. qt!,, haya !!..!clgs. 

ARTÍCULO 366. REDUCCIÓN DE LA SANCIÓN POR ERROR 

ARITMÉTICO: La sanción de que trata el artículo anterior, se reducirá a la 
mitad de su valor, si el sujeto pasivo, dentro del término establecido para 
Interponer rl rennrso 	 áeepf,:t Irtic  beehos dr,  !a llTiíít:1-±,HÓP 
renuncia al recurso y cancela el mayor valor determinado en la liquidación, 
junto con la sanción reducida. 

ARTICULO 367. SANCIÓN POR INEXACTITUD: La inexactitud en las 
r,!-es!it'21,J, 	por Inc contrlbliyente,,  cP L' n( -inn 	eón una 

suma equivalente al ciento sesenta por ciento (160%) de la diferencia entre el 

pagar o saldo a favor, según el caso, determinado en la liquidación 
y el declarado por el contribuyente o responsable, 

it-1 	antitrrrl c,annion:i)hlP,  la nmicinn rae lPti.rienc,  

impuesto, asi como el hecho de declarar cualquier falsa situación que pueda 
generar un gravamen menor. 

ARTÍCULO 368. REDUCCIÓN DE LA SANCIÓN POR INEXACTITUD: Si con 
nr-- 1,:it•irt (-IP la r-P,cn1 ¡pela aI rprs 1Prim ipntn PqnPrial 	1:4 rnntrih svrsnu n v 

declarante,  acepta total o parcialmente los hechos planteados en el 
requerimiento, la salidor] por inexactitud será del cuarenta por ciento (40%) 
en relación con los hechos aceptados. 

11} 
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Si la aceptación se produce con ocasión del recurso de reconsideración, la 

sanción por inexactitud se reducirá al ochenta por ciento (80°,1,,y) de la 
inicialmente planteada. 

Para tal efecto, el contribuyente o declarante, deberá corregir su liquidación 

privada, incluyendo los mayores valores aceptados y la sanción por inexactitud 

reducida y adjuntar a la respuesta al requerimiento, copia o fotocopia de la 
respectiva coueceion y de la prueba del pago o acuerdo de pago, de los 
impuestos y sanciones, incluida la inexactitud reducida. 

Cuando la declaración no implique el pago de los impuestos, bastara pagar la 
sanción por inexactitud reducida. 

ARTICULO 369. SANCIONES POR NO EXHIBIR O PRESENTAR PRUEBAS 

LUEGO DE SER REQUERIDO PARA ELLO: Cuando el contribuyente se 

niegue a exhibir o presentar a los funcionarios de la Secretaria de Hacienda, 

luego de ser requerido, una o varias pruebas necesarias y legalmente exigibles 

para el aforo o revisión, será sancionado con una multa equivalente a medio 
(1/2) salario minium legal mensual. 

ARTICULO 370. SANCIÓN POR REGISTRO EXTEMPORANEO: Los 

responsables de impuestos municipales obligados a registrarse) que se 
inscriban en el registro de contribuyentes con posterioridad al plazo 

establecido y antes de que la Secretaria de Hacienda lo haga de oficio, 
ic'1?(-?r9!"! !inli 0119r y ranjnl r 1_! 9  9 cclnrirín eqii■ v --!,-,nte 9 Mor!In (1/9\ (9!9rin 

uninimo legal mensual vigente por cada año o fracción de año calendario de 
f,-- ..fteinporaneidad en la inscripción, 

Cuando !a inscripción se haga de oficio, se aplicará una sanción de un (1) 
1.111 rl ¡ni n 1-111",t1c:'1 1:::11 11.-N (121 s)nr r21-1;1-1 	(1 frncrirín 

retardo en la inscripción. 

PARÁGRAFO: La sanción se aplicará sin perjuicio del pago del impuesto 
correspondiente. 

ARTICULO 371, SANCION POR NO ENVIAR INFORMACION: Las 

personas y entidades obligadas a suministrar información tributaria, que no la 
atendieren dentro del plazo establecido para ello, incurrirán en una multa 

tasada de conformidad con lo establecido en el articulo 651 del Estatuto 
Tributario Nacional así: 
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La sanción se aplicara en forma gradual de acuerdo con la conducta en la 
cual incurrió el contribuyente o el obligado, según el caso, teniendo en 
Cuenta el tope 11TcIXirfle) y los criterios que a continuación se enuncian: 

t. Cuando se trate de la información exigida y no suministrada, se 
aplicará el cinco por ciento (5%), del total de la surnatoria de la 
información no suministrada. 

2. Cuando se trate de la información suministrada en forma 
extemporáne.a, se aplicará el cinco por ciento (5%), del total de la 
sumatoria de la información suministrada en forma extemporáneo. 

i. Cuando be iidíti de la Illll.lilliuu lUI I 51111111libirtidd puf id pe I bül Id o 
entidad obligada, pero sin el cumplimiento de las caiacteristieas 
técnicas exigidas en las resoluciones que para tal efecto emite la 
DIAN l a sancion sera del cuatro por ciento (4%) del valor total 
suministrado en forma errónea. 
ni in ruin se trate rip In í rifnrrn nr inn rannrinrin nnr tac npre.nrin: o 

entidades obligadas a suministrarla pero presente errores de 
contenido se aplicara una sanción del tres por ciento (3%) sobre el 
monto de los registros errados. 

Cuando no sea posible establecer la base para imponer la sancion o la 
información no tuviere cuantia, se aplicará en forma general sobre el valor de 
los ingresos netos del período por el cual se solicita la información: si no 
existieren ingresos sobre el patrimonio bruto del contribuyente o declarante, 
correspondiente al año inmediatamente anterior o al que figure en la última 
declaración del impuesto sobre la renta o de ingresos y patrimonio, teniendo 
en cuenta los siguientes criterios: 

1. Si la información es suministrada en forma extempo anea. se 
aplicara el medio por ciento (0.5%) de los ingresos netos o del 
patrimonio bruto. 
Si la información exigida es SUMioistrada por la persona o entidad 
obligada, pero no cumple con las especificaciones técnicas 
establecidas, la sancion es del cero punto cuatro por ciento (0.4%) 
de los ingresos netos o del patrimonio bruto. 
Si id 	 lepoitadd poi id 	Id U el Ilitidd u y dd 
presenta errores de contenido, la sanción es del cero punto tres por 
ciento (0.3%) de los ingresos netos o del patrimonio bruto. 

PARÁGRAFO 1: Cuando la sanción por no informar se imponga mediante 
resolución independiente, la administración deberá enviar previamente, a la 
persona o entidad sancionada el correspondiente pliego de cargos, 
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indicándole los motivos para aplicar la sanción, otorgándole el término de (1) 
mes para responder. 

PARÁGRAFO 2: Esta sanción se reducirá al diez por ciento (10%) de la suma 

determinada, si la omisión se subsana antes de que se notifique la imposición 

de fa sanción, o al veinte por ciento (20%) de tal suma, si la omisión se subsana 

con ocasión del recurso que procede contra la Resolución que impone la 

sanción. Para tal efecto, en uno y otro caso, se deberá presentar ante la oficina 

que este conociendo de la investigación, el memorial de aceptación de la 
sancien r,.-dneirl -  en cal cual ,se fr'rL"litc" wee 	,-,,encinas fila sehsanarle, 

como el pago o acuerdo de la misma, 

PARÁGRAFO 3: Cuando se profiera un pliego de cargos por no enviar 

información y como respuesta al mismo se presente la información con 
he*n en n.tjt 	 !Ifr'nelÓn 	f",,reptc,  9 l: inicialmente' 

sancionada, debiendo proferirse un nuevo pliego de cargos por parle de la 

Administración, sin que ello conlleve al rechazo de la reducción de la sanción 
inicialmente impuesta. 

AIRTírAll n n77 siaturintu pnR FXPFrIIR FACTURAS SIN 1 
REQUISITOS: Quienes estando obligados a expedir facturas no lo hagan o lo 

hagan sin el cumplimiento de los requisitos establecidos, incurrirán en sanción 

del 1% del valor de las operaciones facturadas sin el cumplimiento de los 

re.quisitos legales, sin exceder de doce (12) SMMLV, y clausura del 

e:.,f¿iniecliniento de conformidad a lo previsto en ios articuios 652, bbí y bbb 

d(_) Estatuto Tributario Nacional.. Cuando haya reincidencia se dará aplicación 

la sal 'ion prevista en el articulo 657 del Estatuto Tributario Nacional. 

Igualmente esta sanción se aplicará cuando no se presente el libro fiscal de 

registro de operaciones diarias al momento que lo requiera la Secretaria de 

Hacienda Municipal o cuando se constate el atraso en el mismo. 

ARTICULO 373. SANCIÓN POR NO DECLARAR: La sanción por no declarar 
será equivalente: 

1. En el caso de que la omisión se refiera a la declaración del Impuesto 
de Industria y Comercio, al dos por ciento del valor de las 
consignaciones bancarias o de los ingresos brutos del período al 
cual corresponda la declaración no presentada, o de los ingresos 
brutos que figuren en la última declaración presentada. 
En los demás casos, la sanción por no declarar será equivalente a 
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medio (1/2) salario mínimo mensual vigente. 

ARTICULO 374. REDUCCIÓN DE LA SANCIÓN POR NO DECLARAR: Si 

dentro del término para imponer los recursos contra la resolución que impone 

la sanción por no declarar, el responsable presenta la declaración, la sancion 

se reducirá al diez por ciento (10%), en cuyo caso el responsable deberá 

liquidarla y pagarla al presentar la declaración. En todo caso, esta sancion no 
podía ser interior al valor de la sanción por extemporaneidad, 

CAPITULO XXXI 
SISTEMA DE RETENCIÓN EN LA FUENTE PARA EL IMPUESTO DE 

INDUSTRIA Y COMERCIO 

ARTICULO 375. CREACIÓN DE LA RETENCIÓN EN LA FUENTE PARA EL 

IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO: Con el fin de asegurar el recaudo 

del impuesto de Industria y comercio y complementarios de avisos y tableros 
C;U 	 I _- ctIvidad por ocntratcc,- 

entidades públicas y privadas, por prestación de servicios, intermeciiación 

comercial, suministros y consultoría profesional realizada por personas 
juridicas y sociedades de hecho, el ejercicio de las profesiones liberales 

organizados empresarialmente y demás que son sujetos pasivos del impuesto 

de industria y comercio, avisos y tableros en el Municipio del Líbano, créase 
la retención en la fuente sobre los ingresos gravados obtenidos por los 

contribuyentes mencionados de dicho impuesto, la cual será tenida en cuenta 
como abono o pago en la liquidación definitiva del impuesto de la declaración 
privada del respectivo periodo gravable. 

ARTICULO 376. RETENCIÓN EN LA FUENTE DEL IMPUESTO DE 

INDUSTRIA Y COMERCIO: Pertenece a este sistema de retención en la 

fuente del impuesto de industria y comercio, los contratistas mencionados en 
el articulo anterior que ejercen la actividad gravada en el Municipio del Liban°. 

ARTICULO 377. AGENTES DE RETENCIÓN: Son agentes de retención del 
impuesto de industria y comercio: 

a. Las entidades de derecho público, entendiéndose éstas para 
efectos de este acuerdo las siguientes, la Nación, el 

1 
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Departamento del Tolima, El Municipio del Liban:), los 
establecimientos públicos, las empresas indUStriales y 
comerciales del Estado, las sociedades de economia nnida . as} 
como las entidades descentralizadas indirectas o directas y las 
demás personas j'Indicas cualquiera sea su denominación que 
ellas adopten, en todos los ordenes y niveles y en general los 
organismos o dependencias del estado a los que la Ley otorgue 
capacidad para celebrar contratos en el Municipio de Líbano, y 
las empresas Sociales dei Estado. 
Quienes se encuentren catalogados como régimen común por la 
E)irocci;-n de h-np:ost cc. Aduanas Nacionales y que es 
con terceros suministros y servicios de personas naturales O 
juridicas o sociedades de hecho. 

e, Los intermediarios o terceros que intervengan en operaciones 
económicas mediante la contratación, en las que se genere la 
retención del impuesto de industria y comercio, de acuerdo a lo 
que defina el reglamento, 

ARTICULO 378. CIRCUNSTANCIAS BAJO LAS CUALES SE EFECTÚA LA 

RETENCIÓN: Los agentes de retención mencionados en el articulo anterior 

efectuarán la retención cuando intervengan en actos u operaciones en la que 
medie un contrato con personas naturales, jurídicas y sociedades de hecho, 

que se generen en actividades gravadas con el impuesto de industria y 

comercio, que generen ingresos en actividades gravadas para el beneficiario 
del pago o abono en cuenta. 

Las retenciones se aplicarán al momento del pago o abono en cuenta por parte 

del agente de retención, lo que ocurra primero, siempre y cuando en la 
operación económica se cause el impuesto de industria y comercio en la 
jurisdicción del Municipio del Líbano. 

ARTICULO 379. CIRCUNSTANCIAS BAJO LAS CUALES NO SE EFECTÚA 

LA RETENCIÓN: No están sujetos a retención en la fuente a título de industria 
y comercio: 

a. Los pagos o abonos en cuenta que se efectúen a los no 
contribuyentes del impuesto de industria y comercio. 

b. Los pagos o abonos en cuenta a no sujetos o exentos. 
c. Cuando el beneficiario del pago sea una entidad de derecho 

público no sujetas del impuesto de Industria y Comercio. 

1.)..} 
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ARTICULO 380. IMPUTACIÓN DE LA RETENCIÓN: Los contribuyentes del 

impuesto de industria y comercio a quienes se les haya practicado retención, 

deberán llevar el monto del impuesto que se les hubiere retenido como un 

abono al pago del impuesto a su cargo, en la declaración del período durante 
!-eterY'V-,n 	caees en q 'Je 	p;!eete -arde ne fuere 

suficiente, dicha retencion podrá ser abonada hasta en los tres periodos 
inmediatamente siguientes. 

Para los contribuyentes del impuesto de Industria y Comercio sin domicilio o 
tricrl 	n 	 n'In, el 	 d 

contratación de prestación de servicios o suministros transitorias que se 

cumplan durante un mismo periodo gravable, y no estén obligados a 
matricularse en el registro de Industria y Comercio, no deberán presentar 

declaración, siempre que el valor total de sus ingresos en el Municipio del 

bano este sometido a retencion en la Mente por este concepto; el cual debera 

demostrarse por un certificado expedido por los agentes retenedores. 

ARTÍCULO 381. TARIFA DE RETENCIÓN: La tarifa de/etención del impuesto 

de industria y comercio será la que corresponda a la respectiva actividad, 

Uuando el sujeto de retencion no intorme la actividad o la misma no se pueda 

establecer, la tarifa de retención será la tarifa máxima vigente para el impuesto 

de industria y comercio dentro del periodo gravable y a esta misma tarifa 

quedará grabada la operación. Cuando la actividad del sujeto de retención sea 
publicamente conocida y éste no lo haya informado, el agente retenedor podrá 
aplicar, bajo su responsabilidad, la tarifa correspondiente a la actividad. 

ARTICULO 382. CAUSACIÓN DE LAS RETENCIONES: Tanto para el sujeto 
de retención como para el agente retenedor, la retención del impuesto de 
industria y comercio se causaia 	el momento en que se realice el pago o 
abono en cuenta, lo que ocurra primero. 

ARTICULO 383. OBLIGACIONES DEL AGENTE RETENEDOR: Los agentes 

retenedores del impuesto de industria y comercio deberán declarar y pagar 
bimestralmente el valor del impuesto de industria y comercio retenido, dentro 

de las fechas establecidas para el efecto, por la Administración Municipal, 
utilizando el formulario para la declaración de la retención en la fuente para el 

impuesto de industria y comercio diseñado por la Administración Municipal del 
Libano. 

i 
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En caso de mora en las consignaciones de valores recaudados por concepto 

de impuestos municipales se aplicará lo dispuesto en el Estatuto Tributario 
Nacional artículo 636. 

Deberán contabilizar las retenciones practicadas a los sujetos del impuesto de 

Industria y Comercio mencionados en este acuerdo, conforme al plan único de 
cuentas PUC, 

Presentar y cancelar las declaraciones bimestrales de retención de impuesto 

de Industria y Comercio dentro de los diez (10) primeros días calendario 

siguientes al vencimiento del respectivo bimestre en los formularios diseñados 
para el efecto 

Expedir los certificados de reienciones efectuadas en el año inmed'a ¿intente 
anterior, antes del 31 de marzo de cada año. 

Conservar con la contabilidad los documentos y soportes de las operaciones 
efectuadas 

ARTICULO 384. APLICABILIDAD DEL SISTEMA DE RETENCIONES: El 
sistema de f el 'civil tv: 	eg á u g 	apiidabie u|a FI -di diezd dei impuesto 
de industria y comercio por las normas especificas adoptadas por la Secretaria 

de Hacienda Municipal del Líbano y las generales del sistema de retenciones 
aplicables al impuesto sobre la renta y complementarios, 

111`,..1Ví," 11 
f-irx 	VJ O REGULACIÓN DE LOS rviEcAr4iSrviCiS D'E l'/;GO DE. LAS 
RETENCIONES PRACTICADAS: La Administración Municipal podrá 
establece/ mecanismos para que los dineros retenidos sean consignados en 

el transcurso del bimestre correspondiente; de igual manera, podrá establecer 

mecanismos de pago electrónico que aseguren la consignación inmediata de 
los dineros retenidos en las cuentas que para ello establezca la Secretaria de 
Hacienda Municipal. 

ARTICULO 386. CONTENIDO DE LA DECLARACIÓN BIMESTRAL DE LA 
RETENCIÓN EN LA FUENTE DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y 

COMERCIO: La declaración de retención en la fuente del impuesto de 

industria y comercio y Avisos y Tableros, debe contener la información 
indispensable para identificar el sujeto pasivo de la obligación tributaría, y para 
establecer el impuesto. 
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La declaración deberá estar constituida por: El año gravable que declara o 

corrige. 

El periodo gravable o a declarar, corregir y pagar dentro de los plazos 
estipulados. 

Opciones de uso: Marque con una x; en declaración inicial criando presente y 

pague la declaración del bimestre, Si va a corregir la declaración marque una 
x en corrección y si va a realizar una declaración en consecuencia a un acto 

oficial emitido por la Secretaria de Hacienda Municipal marque una x en Pago 

acto oficial. 

Información del Agente retenedor. Que contiene Los datos indispensables 
para la identificación del mismo. 

Pago acto 	señalando iipo de acto oficial, rii.mero de ocio, fecha del 
acto. 

Liquidación 	la retención: Indicando base de la retención total de las 
retenciones practicadas en el período. Sobretasa Bomberil 7%. 

La liquidación privada de las sanciones se debe indicar la clase de sanción a 
aplicar, y el respectivo valor de la sanción. 

Saldo a cargo: Contiene el total de saldo a cargo que corresponde al total de 
ic-,:tenciones practicadas durante el periodo, sobretasa Bomberil y el valor total 

iones.  

Pagos Valor a pagar por concepto de retenciones, sobretasa de bomberos, 
intereses de mora y el valor total a pagar. 

Firmas: Firma del declarante, firma del contador y,io Revisor fiscal cuando esta 
obligado a ello, con número de identificación de cada uno de ellos y tarjeta 
profesional en caso del Contador o Revisor Fiscal. 

ARTICULO 387. El presente acuerdo rige a partir de la fecha de expedición y 

surte efectos desde su publicación, deroga todas las normas que le sean 
contrarias. 

	

i 	(1 
ACUERDO NÚIMERO 023 DE 2016 POR EL CUAL SE REFORMA EL EC- -1- AT11-10 TRIBUTARIO PARA U 

	
LIDAD DEL 

MUNICIPi0 DE LIBAN° TOUMA 



PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

Dado en Liban° Tolima, a los veinte (29) días del mes de Diciembre de dos 
rtlil diez y seis (2016). 

0/2  

OSE AGÚSTIN PALACIO LEON 
Presidente Concejo Municipal 

. 	 . 
KELLY ALEXANDRKAMAYA B. 

Secretaria General Concejo Municipal 
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SECRETARIA GENERAL CONCEJO MUNICIPAL LÍBANO TOLIMA 

Líbano, (29) de diciembre de dos mil diez y seis. 

ADUPG10 N: El Acuerdo que antecede fue presentado por el Uoctor Jose 
German Castellanos Herrera Alcalde popular de Liban° I 011iTia, aprobado en 
dos debates reglamentarios efectuados los días 22 y 27 de diciembre de 2016, 
respectivamente, dando cumplimiento a lo dispuesto por los Artículos 148 de 
la Constitianic'w Nacional y 73 de laley 136 de 194 

T 

41 f‘A 
KELLY ALEXANDRA AMAYA BEDOYA 

Secretaria General Concejo Municipal 

btUNt 1 AMA 1.5tNtIVAL (...;UNL3tJU 	 1:11:5ANU 10LIIVIA 

Líbano, veintinueve (29) de diciembre de dos mil diez y seis. 

El presente Acuerdo pasa al Despacho del señor Alcalde, para la sanción y 
publicación correspondientes. 

CONSTE, 

4/4) 
KELLY ALEXANDRA ArylAYA BEDOYA 

Secretaria General Concejo Municipal 
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FER 	ANDRÉS CRUZ ZAMBRANO 
Seer 	nerai y del Interior 

AL CAL DIA POPULAR LIBANO TOLIMA 
Tnto130 de diciembre de dos mil dieciséis (201 

FERNAND 
ecretario 

ES CRUZ ZAMBRANO 
y del Interior 

ALCALDE L ;_.16,A.NC, 
NT:  8nn.1 clOJY-11-C. 

Secretar:a Genera: y de -I Intier., cr 

En El Liban() 
Todos 

1.3 A 

Liban°, Alcaldía Municipal, Secretaria General y de! Interior, hoy 30 de Diciembre de dos mi 
dieciséis (2016), recibo el presente Acuerdo pasa al Despacho del señor Alcalde 

PROVE 

VaL3-Q-UESE Y CUMPLAS 

Aleaiee 

Alcaldia Municipal Líbano Tolirna, Secretaría General y i- Interior, treinta (30) de diciembre de 
2016. en la fecha se remite el presente Acuerdo al Despacho 	- Gobernador para su 
r(vislon y ciernas. fines 

HAGO CONSTAR: 

Ué env,aron lotecoplas del presente Acuerdo a la Oficina de Desarrollo Organizacional y humano 
DublicacIón  en la página web 

:)a--Ja en e, 	.folima a los treinta (30) días del mes de diciembre de dos mil dieciséis t2016). 

jey) 	 .D 	y •, JOS HER 
ecretari 

ÉS CRUZ ZAMBRANO 
ral y del Interior 

ES CRUZ ZAMBRANO 
ral y del Interior 
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ALCALDIA DEL L1BANC 
NIT: 800.100.061-0 

Secretar'.5 General .v  del in.erlor 

En El Líbano 
Todos 
ana= 

CASTE LANOS HERRERA 
Icalde 

Alcaldía Líbano, hoy treinta (30) de diciembre de 2016, en la fecha se fija en la cartelera del 
municipio a las 18:34 horas el Acuerdo 023 de 2016, por el cual se reforma el estatuto 
tributario para la equidad del municipio de Líbano. Por un término de diez (10) días a partir 
del treinta (30) de diciembre de dos mil dieciséis (2016) y consta de ciento veintiocho (128) 
hojas 

OSE ERMAN C Á TELLANOS HERRER 
Alcalde 

Alcaldía Líbano, hoy diez (10) de enero de dos mil diecisiete (2017), en la fecha se desfija de 
la cartelera del municipio a las 06:00 horas el Acuerdo 023 de 2016 por el cual se reforma el 
estatuto tributario para la equidad del municipio de Líbano. Por un término de diez (10) días a 
partir del treinta (30) de diciembre de dos mil dieciséis (2016) y consta de ciento veintiocho 
(128) hojas. 

Fernando Cruz 
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